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LIELĀ PIEKTDIENĀ

Ilmārs Zelmenis

Aiz gadu kalniem, tad kad bērns vēl biju,

Pie vecmāmiņa» ciemos steidzos es.

Tur vecā liepā svilpoja vēl strazdi

Un jautrs prāts man bij kā kumeļam.

Tā lēkādams, es ieskrēju pie viņas,

Bet saņēmu tūlīt es rājienu:

"Vai rimsies nu, vai prāta tev vairs nava,

Tak šodien Pestītāju krustā siti"

Tad atminējos - tas bij arī pērngad,

Un dienu šo sauca lielo piektdienu,

Kad mājā klusums lielāks nekā citkārt;

Pat negribīgi plītī guns tiek kurts.

Tik nevarēju, bērna prātā, saprast,

Kad Lieldienas ir gandrīz turpat klāt,

Kāpēc ik gadus ap so laiku

Ir Pestītājam mokas jāizcieš.

Gan zināju, Viņš treša dienā augšā

No miroņiem pirms lēkta uzcelsies,

Bet tomēr - skumjā lielā piektā

Kā baiga netaisnība likās gan..

Šķiet, lieliem prātā neienāca doma,

Lai bērnam izskaidrotu stāstu šo,

Ka notikums pirms divitūkstoš gadiem

Tik pieminams no jauna vienmēr ir.

Un tāpēc, toreiz, bērnībā kad augu

Un pāris dienas bij pirms lieldienām,

Es saprast nespēju, ka katru gadu atkal

Pie krusta Pestītājam jānomirst

ĪSA APCERE PAR BĪBELI

Modris Zandbergs

Izprast, saprast un sad/ivot ar Bībeli cilvēkiem vien-

mēr bijis grūti. Bībele kā Dieva vārds ir ari pretrunīga

( no cilvēku viedokļa ), grūti saprotama grāmata. Bībeles

lasīšanu parašu kavē četri aizbildinājumi: Bībele ir sarež-

ģīta, nesaprotama, nav laikmetīga, nav visur interesanta.

Visos laikos Bībele tomēr piesaistījusi daudz pētnieku, la-

sītāju, ticīgo, Dieva kalpu, ari neticīgo.

Laicīgo lietu izprašanā cilvēki parasti pielieto zinātni,

pieredzi un loģiku. Bībeles saprašanā bez zināšanām jā-

nāk arī paša cilvēka pārliecībai un ticībai, kuru piešķir

pats Dievs ar Svētā Gara palīdzību. Bībele, kā Dieva ie-

dvesmes grāmata, jālasa ar uzticēšanos, paļāvību un atvēr-

tu sirdi.

Mācītājs Modris K. Gulbis grāmatā "Lasīsim Bībeli"

ievadā raksta: "Daudzās citās valodās ir pieejami plaši Bī-

beles lasīšanas palīgmateriāli, latviešu valodā tādu nav."

Lai novērstu šo trūkumu, 1975. g. izdeva augšminēto grā-

matu. Daudz pamatīgākas palīdzības Bībeles saprašanā

var iegūU pielietojot angļu valodā publicētas grāmatas kā

"Concordia Self-Study Commentary ( Bible ), Serendipity

Bible for Groups" un "Concordia Self-Study Bible".

So rindiņu raksutājs grupā ar kanādiešu luterāņu

draudzes locekļiem mācītāja vadibā lasīja un mācījās Bī-

beli, pielietojot austrāliešu luterāņu mācītāja programmu

Krustceļos ( CROSSWAYS ). Mācības prasīja divu gadu

laiku, sanākot Bībeles klasē reizi nedēļā uz trijām stun-

dām. Katru nedēļu pašam bija jāizlasa viena Bībeles noda-

ļa un jāatbild programmas jautājumi. Klasē, mācītāja ie-

rosmē, radās diskusijas, jautājumi, atbildes un dziļāka sa-

prašana par Bībeli un tās galvenajām tēmām. Krustceļos

autors - māc. H. N. Wendt iesaka nepaļauties uz daļējām

zināšanām un zīmīgiem Bibeles tekstiem. Ir vajadzīgs vis-

pārējs pārskats par Bībeli un tās nozīmi cilvēku un vēstu-

res ritējumā. Daudzi ignorē Veco Derību. Abas Derības ir

atsevišķas grāmatas, bet viena otru papildina un dod kop-

sakarību. Vecā Derība arī bija vienīgie Svētie Raksti, uz

kuriem atsaucās Jēzus Kristus. Krustceļos programmu

mūsu draudzē māca katru gadu. Daži to izņēmuši vairā-

kas reizes. Pati programma deva vairāku lappušu garu il-

lustrētu izskaidrojumu par katru Bībeles nodaļu. Beigās

kursantiem sanāca palīggrāmata divu collu biezumā.

Izlasīt Bībeli ir viena lieta, bet pēc tās vadīties un dzī-

vot, ir grūtāk. Daudziem mājās Bībele ir goda vietā, bet

tās mācības un principus mājas īpašnieki nepielieto. Vai

tāpēc Bībele ir zaudējusi savu nozīmi, ja cilvēki savās vā-

jībās to ignorē? Nebūt ne! Cietēji ir paši cilvēki. Ignorējot

Bībeli, aizmirstās ari Dievs, Jēzus Kristus un baznīca -

spēki, kas dod dzīvei īsto pamatu, garīgumu, svētību, jēgu

un dzīves vērtības. Cilvēku mazdūšība vai neticība izprast

Dieva Vārdu, Viņa Dēlu un Vēsti, padara šo cilvēku

dzīves trūcīgākas un mazvērtīgākas. Vienmēr atradīsies

cilvēki, kas tam nepiekritīs un to noliegs.

Jaunākās teoloģiskās atziņas par Bībeli māca, ka tā ir

vēsturisks pārskats par Dieva varenajiem darbiem cilvē-

ces vēsturē. Dievs sevi atklāj caur zīmīgiem notikumiem

tieši Bibeles tekstos. Bībele sniedz un atklāj vēsturisku

cilvēces drāmu. Cilvēce ir Dieva vadīta, šķīstīta, bet ari

mīlēta. Bībele rāda Dieva izpausmi un darbošanos cilvē-

ces vēsturē. Cilvēki vienmēr nonāk pretrunīgās attiecībās

ar Dievu. Cilvēce kļūdās, nespēj pildīt Dieva likumus, ie-

vērot sadzīves tikumus, iet Dieva ceļus. Dievs gan mēģina

savest kopā ar sevi. Cilvēki ar saviem spēkiem tomēr ne-

spēj sevi atgriezt, atjaunot un tuvināties Dievam. Pa

priekšu jānāk atpestīšanai.

To mūsu vietā izdara Jēzus Kristus. Caur Jēzus Kris-

tus iestāšanos par cilvēci, radās baznīca Jēzus Kristus per-

sonā; nāca Svētais Gars un Trisvienigā Dieva Ģimene..

Bībele parāda vēsturiskas un cilvēces kļūdas, bet ari Die-

va varenību. Dieva spēks aicina cilvēkus dzīvot kristīga

saskaņā un kopībā ar Viņu un citiem cilvēkiem. Sis ir cil-

vēces lielais uzdevums un ari Dieva plāns.

Dieva iedvesmē Bībele ir sacerēta un veidojusies vis-

maz KXK) gadu ilgā periodā. Vēstures tecējumā ne visas

Bībeles grāmatas kristīgā dogmā ir uzņemtas un atzītas.

Par Bībeli katram ari sava saprašana un izskaidrojumi.

Pagājušā gadā laikrakstā "liiiks" Osānu Kārlis garā rakstā

par Bībeli, manuprāt, nepateica būtisko un svarīgāko.

Pretrunīgie un miermīlīgie zvēri ( lauvas, kas ēd salmus )

nav realitāte, bet gan dzīvnieki pasaules beigās - Dieva

valstībā un pilnībā. Šie dzīvnieki, pravieša Jesajas grāma-

tā, droši vien, simoboliski ir domāti dažādās cilvēku rases,

tautības un cilvēki - kuriem visiem jāvirzās daiļākā izprat-

nē, Dieva pilnībā un sadzīvē vienam ar otru un Dievā.

Dieva Vārds tad paēdinās kā zvērus, ta cilvēkus.

"Jesajas grāmata izceļ visu tautu Dievu un sludina

Dieva vārdu ne tikai ebrejiem, bet ari kaimiņu tautām,

paskaidro grāmata "lasīsim Bībeli". Jesaja pareģo ari ka

du Dieva kalpu, kas sūtīts pasaulē, lai kalpotu un ciestu.

Jesajas pravietojumi, liekas, norāda uz Jēzu Kristu. No vi-

sām pasaules reliģijām, vienīgi Kristus ir vēsturiski

priekšlaicīgi pareģots. Viņš arī ir vienīgais, kurš uzņemas

cilvēku grēkus un viņus atpestī. Arī to Bībele māca. Je-

sajas grāmata ari uzsver Dieva galīgo uzvaru par visu ļau-

no un Viņa valstības nākšanu pasaulē.
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Ari Jēzus mācekļi un tauta Viņu nesaprata. Jēzus sa-

vās līdzībās runā ar dabas lietām, bet ar tām izskaidro

cilvēku neticību, mazdūšību, viņu uzvešanos un dzīves

veidus. Bībele kā dzejas darbs un alegorisks vēstījums no-

darbinājusi daudz prātu un devusi iedvesmi rakstniekiem,

māksliniekiem, celtniekiem. Bībeles tēmas un atziņas sa-

vos darbos izmantojuši zinātnieki, politiķi, ari neticīgie.

Enciklopēdijas raksta, ka Bībele tulkota 1400 valodās. Mil-

joniem eksemplāru pārdod katru gadu.

Nobeigumā, citēju nelaiķa bīskapa Fultona Šina vār-

dus: "Varam secināt, ka Bībele ir baznīcas priekšvēsture,

bet baznīca Bībeles pecvēsture." Ja gribam iepazīties ar

Bībeli, nākt saskaņā ar Dievu un iegūt pestīšanu caur Jē-

zu Kristu, tad ceļš, kas uz to ved, ir caur kristīgo baznīcu.

Daudziem kristietība ir mirusi, citiem beigusies, vai aiz-

stāta ar kādu citu dzīves stilu. Dieva Vārds un Kristus to-

mēr pastāvēs vienmēr - to var atrast Bībelē. Kādu nozīmi

mēs piešķiram Bībelei, tik nozīmīga var izrādīties mūsu

dzīve tagad un mūžībā. □

SAKRĀLAIS UPURIS

Saule, dievišķīgā gaisma,

Teic, vai ir kāds augstāks prāts?

Saule, tautas sirdsapziņa.

Sargāt, glābt un žēlot nāc!

Kārlis Skalbe

Septiņi vai astoņi gadi vecs būdams, dabūju rokā di-

vas grāmatas, kūpas lietojusi mana astoņi gadi vecākā mā-

sa, apmeklēdama bēgļu skolu Malnavā. Tās tuvumā pava-

dījām četrus bēglibas gadus pirmā pasaules kara laikā.

Viena grāmata saucās "Latviešu valodas chrestomati-

ja"; no tās atceros tikai viena apcerējuma virsrakstu: "Kas

ir infanterija?" Otra grāmata bija *'V. Plutte-Olavs, Bībeles

stāsti". Lielais burts "0" bija tā izvīts un izgreznots, ka

drošības pēc prasīju mātei, vai tas nav "G".

"Bībeles stāstos" uzdūros uz vienas briesmīgas bil-

des. Tajā bārdains vecis sasaistījis mazu puiku un tur lielu

nazi rokā. Zem bildes parakstīts: Ābrams gribu upurēt

ïzâku. Man nebija skaidrs, ko īsti nozīme "upurēt", bet

nekas labs tas nevarēja bût. Kad prasīju mātei, viņa manas

ļaunās aizdomas apstiprināja. Atkal un atkal es šausmi-

nājos, skatidamies uz šo bildi, īpaši, kad izlasīju, ka īzāks

ir paša Ābrama dēls.

Daudz gadu aiztecējuši no tā laika, un manā grāmatu

plauktā sakrājušies vairāki desmiti grāmatu, kam tiešs vai

netiešs sakars ar Bībeles stāstiem. Vairumu es esmu lasī-

jis un pārlasījis un savā prātā mēģinājis atrast racionālu iz-

skaidrojumu asiņainajiem notikumiem mūsu ticības vēstu-

re.

Par Izāka upurēšanu Bībelē lasām: "Pēc šiem notiku-

miem gadījās, ka Dievs pārbaudīja Ābrahāmu un viņam

sacīja: Ābrahāmi Un tas atbildēja: Te es esmu. Tad Viņš

teica: Ņem savu vienīgo dēlu, kuru tu mīli, Īzāku, un ej uz

Morija zemi un upurē to tur par dedzināmo upuri uz kāda

no kalniem, kuru Es tev norādīšu." Ģen. 22:1-2.

Ābrams neko tālāk nevaicāja, sacirta malku, uzlika

ēzeļa mugurā, ņēma īzaku un divu kalpu pavadībā pēc

triju dienu ceļojuma sasniedza noradīto kalnu. Tā pakājē

viņš kalpiem lika gaidīt, kamēr pats ar dēlu pielūgšot Die-

vu un nākšot atpakaļ. Kā Jēzum bija jānes pašam savs

krusts, tā Ābrāmam netrūka nekrietnības likt Īzākam nest

malku: "Un Ābrahāms paņēma dedzināmo malku un to

uzlika īzākam, savam dēlam, bet pats savā rokā ņēma

uguni un nazi, un abi soļoja viens otram līdzās." Ģen. 22:6.

Pēdēja mirkli, kad Ābrāms jau bija atvēzijis roku, lai

īzāku nokautu, parādījās Dieva eņgēlis un parādīja, kur

krūmos ar ragiem ieķēries auns, ko tad galu galā Ābrams

nokāva un sadedzināja Īzāka vietā.

Tad Dieva eņģelis otrreiz sauca no debesīm. "Es es-

mu zvērējis, saka tas Kungs, ka tu šo esi darījis un neesi

taupījis savu vienīgo dēlu, Es tevi svētīdams svētīšu un

vairodams vairošu tavus pēcnācējus kā debesu zvaigznes,

kā smiltis, kas jūras krastmalē." Ģen. 22:16-17.

Vai patiesi Dieva eņģelis pagādāja jēru, ko nokaut īzā-

ka vietā? Daži autori, to vidū Leo Beka universitātes pro-

fesors Haims Makobi ( Hyam Maccoby - The Sacred Exe-

cutioner, New York, 1982 ), domā, ka auna iespraudums

nav autentisks un Ābrāms tiešam îzâku nokāva. Par to

liecina eņģeļa otrreizējais sauciens no debesim, "... ka tu

šo esi darījis un neesi taupījis savu vienīgo dēlu: kā ari tā-

lākais teksts: "Un Ābrahāms atgriezās pie saviem pui-

šiem, un tie cēlās un gāja kopā uz Bēršebu, un Ābrahāms

dzīvoja Bēršebā." Ģen. 22:19.

Kam īzāka upuris bija vajadzīgs? Acīmredzot, nekas

dzīvē nenāk par velti. Ar sava dēla upuri Àbrâms bija iz-

pelnījies saviem pēcnācējiem nebeidzamus labumus ne-

pārredzamā nākotnē. Nobendētā īzāka vietā varēja rasties

cits īzāks.

Jautājums paliek.kā izskaidrojamas tā Kunga ( Jāves )

slāpes pēc asinim? Zināmu norādījumu dod pravietis Je-

saja: 'Tā Kunga zobens ir mērkts asinis un taukos, jēru

un āžu asinis un aunu nieru taukos, jo tam Kungam pa-

redzami upuru svētki Bocrā un liela kaušana Ēdoma ze-

mē. Tad kritis meža vērši kopā ar viņiem un jauni baroti

vērši. Viņu zeme atdzersies asiņu, un viņu zeme būs trek-

na no taukiem." Jesajas 34:6-7. Bez šaubām, pravietis Je-

saja pazina Jāvi un viņa parašas.

Pavisam nesaprotami Bībelē aprakstīta Mozus izturē-

šanās, kad viņš pēc tā Kunga pavēles devās uz Egipti, lai

ar faraonu kaulētos par Izraēla bērnu atlaišanu brīvībā.

"Bel ceļā, naktsmītnē, tas Kungs viņu sastapa un gribēja

likt viņam mirt. Tad Cipora paņēma asu akmeni un ap-

grieza sava dēla priekšādu, aizkāra viņa kājas un sacija:

Tu esi man asins līgavainis. Tad Viņš no tā atstājās." Exo-

dus 4.24-26. Kāpēc tas Kungs gribētu nomaitāt Mozu, ko

nupat izredzējis tik svarīgam uzdevumam kā savas izre-

dzētās tautas izvešanai no Ēģiptes? Par to lauzījuši galvas

daudzi Bībeles pētnieki. Haims Makobi savā grāmatā le-

teic vienīgo saprotamo izskaidrojumu. Tā vieta Bībelē bū-

tu pārrakstāma šādi: "Bet ceļā, naktsmītnē, tas Kungs lika

pār viņu nākt svētam trakumam, un viņš, Mozus, meklēja

viņu, bērnu, nokaut. Tad Cipora paņēma asu akmeni un

apgrieza sava dēla priekšādu, nometa pie viņa, Mozus, kā-

jām, un sacīja: Tu esi man asins līgavainis. Tad Viņš, tas

Kungs, trakumu no Mozus noņēma."

Tā rediģēts teksts kļūst saprotams. Mozus devās sva-

rīgā misijā. Lai nodrošinātu labu izdošanos, bija nepiecie-

šams bērna upuris, tāpat kā Abrāmam. Nepieciešamo

asins upuri viņa sieva Cipora sagādāja ar dēla priekšādu.

Neizsakāmi riebigs ir notikums, kas aprakstīts Soģu

grāmatas 11. nodaļā. Gileādietis Jefta ir iecelts par Izraēla

pulku pavēlnieku karam pret amoniešiem. Pirms kaujas...

"Jefta deva īpašu solījumu tam Kungam, un viņš sacija: Ja

Tu tiešām nodosi Amona bērnus manā rokā, tad lai no-

tiek, ka tas, kas kā pirmais iznāks no mana nama durvīm

man pretim, kad es vesels atgriezīšos no cīņas ar Amona

bērniem, lai tad pieder tam Kungam, un es to upurēšu kā

dedzināmo upuri." las Kungs Jeftas solījumu labprāt pie-

ņēma, palīdzēja sakaut amoniešus, un: "Kad nu Jefta at-

griezās uz Micpu savā namā, redzi, tad viņa meita iznāca

viņam pretim ar rokas bungām un dejas solī; un viņa bija

tā vienīgais bērns, un bez tās viņam nebija ne dēla, ne

meitas." To redzēdams, Jefta gan saplēsa savas drēbes,

bet vārds tam Kungam bija dots, tas Kungs viņu vaļā ne-
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laida, un meita, kas vīru vēl nebija pazinusi, bija jākauj

nost. Tikvien kā viņš viņu atlaida kalnos, lai tur viņa kopā

ar draudzenēmapraud savu jaunavību. Tad viņa atgriezās,

un "viņš pie tās izpildīja savu īpašo solījumu."

Riebīgāks uzvaras noslēgums nav iedomājams. Abi

partneri - tas Kungs un Jefta - ir viens otra cienīgi. Kā

amerikāņu fiziķis Edvards Harisons saka: "Cilvēce rada

mītus, un tad mīti valda pār cilvēci. Cietsirdīgi ļaudis rada

cietsirdīgus dievus, un viņu mīti piešķir pastāvīgu sankci-

ju viņu nežēlīgajiem darbiem" ( Edward R. Harrison, Cos-

mology, 18.1pp. ).

Izraēlu bija piemeklējis sausuma posts, ildzis jau vai-

rākus gadus. Nekas nepaauga, pat zāles sāka aptrūkt,

lopiem ko ēst. Ķēniņš Ahaba saaicināja 450 Baāla pries-

terus, lai šie gādā, ka lietus sāk līt. Nekas nenotika. Tad

nāca Elija. Ahabs jau tautu bija sapulcinājis, un Elija to uz-

runāja: "Es esmu vienīgais tā Kunga pravietis atlicies. Bet

Baāla praviešu ir četri simti un piecdesmit viru. Lai mums

tagad nodod divi vēršus. Un viņi lai izvēlas sev vienu vēr-

si, lai sacērt to gabalos un lai sakārto to uz malkas, bet

uguni lai nepieliek. Tad es ari sagatavošu otru vērsi; es to

uzlikšu uz malkas, bet uguni es nepielikšu. Pēc tam pie-
sauciet jūs sava dieva vārdu. Un ari es piesaukšu tā Kun-

ga vārdu. Un tad lai notiek tā: kura dievs atbildēs ar ugu-

ni, tas lai ir Dievs!" 1.. Ķēniņu 18:22-24.

Tā ari tika izdarīts. Baāla kalpi sagatavoja savu vērsi,

uzlika uz malkas un sauca: "Ak, Baāl, atbildi mums!" Ne-

kas nenotika. Elija saucējus skubināja, lai kliedz skaļāk,
varbūt Baāls guļ. Nekāda saukšana nelīdzēja.

Tad Elija sagatavoja savu vērsi. No divpadsmit akme-

ņiem iztaisīja altāri, ap to izraka dziļu grāvi, ko piepildīja
ar ūdeni. Kur tas tik lielā sausumā radās, to teksts nepa-

skaidro. Kad viss bija nodarīts, Elija piesauca savu Dievu:

'Kungs, Ābrahāma, Īzāka un Jēkaba Dievs, Šodien dari

sevi zināmu, ka Tu esi Dievs Izraēlā un ka es esmu Tavs

kalps... Un tā Kunga uguns nokrita, un tā aprija ir de-

dzināmo upuri, ir malku, ir akmeņus, ir pelnus, ir ūdeni tā

uzsūca, kas bija grāvi." 1. Ķēniņu 18:36-38.

Bet lietus kā nelija, tā nelija. Ko tālāk darīt?

"Bet Elija sacīja: Satveriet Baāla praviešus, lai neviens

pats no to pulka neizbēg! Un tie tos sagrāba ciet, un Elija

viņus noveda Kisona upes līcī, un viņš tos tur nokāva."

Kaušana ilga vairākas dienas, jo Elijam bija jāatpūtina
roka. Bet beidzot slaktiņš bija paveikts, un Elija Ahabam

paziņoja, ka šis nu varot iet un mieloties, jo lietus gāzes

švīkoņa jau esot gaisā. Patiesi: septītajā dienā sacēlās vēt-

ra ar varenu lietus gāzi, kas appludināja laukus un ganī-

bas.

Nota bene: ar vērša upuri vien tam Kungam nekļuva

né ne auksti. Tikai kad Elija bija nomaitājis 450 Baāla

kalpu, padebeši atvērās. Straumēm bija plūdušas asinis,

straumēm nāca lietus gāze.

Ar šo un dažiem citiem mazāk svarigiem pakalpo-

jumiem Elija bija izpelnījies, ka tas Kungs viņu dzivu ar

ugunīgiem zirgiem un ugunīgiem ratiem uzrāva debesīs,

ar visiem zābakiem, jo tikai mētelis palika zemē guļot 2.

Ķēn. 2:11-13. Pirms viņa vienīgi Ēnochs. Metuzāla tēvs,

bija iemantojis tādu priekšrocību.

Tad atgadījās notikums, kas pilnīgi pārvērta Izraēla

parašas.

Ķēniņš Josija savā astoņpadsmitajā valdīšanas gadā.

kas sakrīt ar 621. g. pr. Kr., sūtīja rakstvedi Safanu uz "tā

Kunga namu" saņemt naudu, kura tur ienākusi no tautas

ziedojumiem. Augstais priesteris Hilkija tur Safanam pa-

skaidroja, ka nauda izlietota nama remontiem un viņam

iedeva "bauslības grāmatu", ko atradis "tā Kunga namā",

(iramatu Safans atnesa pie ķēniņa Josijas un to viņam la-

sīja priekšā.

"Un notika, kad ķēniņš dzirdēja bauslības grāmatas

vārdus, tad viņš saplēsa savas drēbes." Šaubīdamies, vai

grāmatas saturs ticams, viņš Hilkiju ar grāmatu un pava-

doņiem sūtija pie pravietes Huldas, lai viņa dod savu at-

zinumu. Hulda apstiprināja: 'Tā saka tas Kungs!" 2. Ķēn.

22:3-15.

Lietpratēji domā, ka ši grāmata vēlāk rediģēta un ie-

strādāta Piektajā Mozus grāmatā, jeb Deuteronomijā. Tajā

ietverti ari zināmie desmit baušļi, no kuriem sestais skaid-

ri pasaka: Tev nebūs nokaut! Nav brinums, ka to dzirdē-

dams ķēniņš Josija saplēsa savas drēbes.

Līdz šim Izraēls bija kalpojis gan Jāvem, gan Molo-

cham un citiem dieviem. Bauslības grāmatas pirmais

bauslis skaidri pateica, ka "Es, Jāve, esmu tavs dievs". Nu

Josija ķērās pie pamatīgas tirišanas darbiem, nojaukdams

un iznicinādams altārus un svētnīcas, kas veltītas citiem

dieviem. "Viņš sagandēja ari to negantību vietu, kas atra-

dās Ben-Hinoma ielejā, lai turpmāk neviens vairs neupu-

rētu savu dēlu vai savu meitu kā uguns upuri Molo-

cham." 2. Ķēn. 23:10.

Ar to cilvēku upurēšana Izraēlā izbeidzās 7. gadu

simtenī priekš Kristus.

Mūsu kristīgās ticības pamatā ir Jaunās Derības gars

un mācība. Kā tas ir iespējams, kā izskaidrojams, ka

kristietības galvenais stūrakmens ir Cilvēka Dēla nokau-

šana, pienaglošana krustā? Var droši teikt, ka bez Jēzus

krusta nāves nebūtu kristīgās ticības. Vai ar to Jaunā De-

rība sevi nepadara vecāku par Veco Derību? Vai tā nav

atgriešanās pie Ābrama laika parašām?

Ar saviem mācekļiem pārstaigādams zemi, mācī-

dams, sludinādams, dziedinādams slimus un sirgstošus,

izdzīdams velnu un ļaunos garus no apsēstiem, pat uzmo-

dinādams mirušus vai tikai pamirušus, Jēzus allaž sevi

apzīmēja par "cilvēka dēlu". Mācekļi viņu uzrunāja gan ar

"kungs", gan "mācītāj", gan "rabbi", t. i. "meistar".

Izraēls, toreizējā žīdu tauta, smaka zem romiešu virs-

kundzības. Tauta gaidīja Vecajā Derībā apsolīto Mesiju,

svaidīto, pestītāju. "Encyclopaedia Judaica" XI sēj. 1407.

lpp. sīkāk paskaidrots, kas ir Mesija: "... ar pievilcību ap-

veltīts Dāvida pēctecis, k0... pēc žīdu domām Dievs uzau-

dzinās, lai viņš lauztu pagānu jūgu un valdītu pār atjauno-

tu Izraēlas ķēniņvalsti, kurā atgrieztos visi žīdi no ārze-

mēm."

Gudrie no austrumu zemes nāca jautāt, "kur ir jaun-

piedzimušais jūdu ķēniņš". Mateja 2:2. - Jāņa 1:49 skaidri

pasaka: "Natanaēlis atbildēja viņam: Rabbi, tu esi Dieva

Dēls, tu esi Izraēla ķēniņš!"

Jūdu ķēniņa atgriešanos bija praviešojis jau pravietis

Cakarija: "Priecājies no sirds, Ciānas meita! Gavilē, Jeru-

zalemes meita! Redzi, tavs ķēniņš nāk pie tevis, taisnīgs

un tavs palīgs, Viņš ir miermīlīgs, Viņš jāj uz ēzeļa, uz

ēzeļa mātes kumeļa."

Jēzus ieiešana Jeruzalemē notiek taisni, kā praviešots.

Pilsētas pievārtē viņš mācekļiem pavēl atvest kumeļu, uz

kā "vēl neviens cilvēks nav sēdējis" un kas atrodams tuvā-

kajā miestā. Mācekļi to atrod un atved, uzliek tam drēbes,

un Jēzus sēžas tam mugurā. "Un daudz ļaužu izklāja savas

drēbes uz ceļa, citi cirta zarus no kokiem un kaisīja tos uz

ceļa. Bet ļaudis, kas gāja viņam priekšā un nopakaļ,

kliedza un sauca: Ozianna Dāvida dēlam, slavēts, kas nāk

tā Kunga vārdā! Ozianna visaugstākās debesīs!" Mateja

21:8-9.

Teksti liecina, ka Jēzus bijis ļoti izglītots, neparasti

inteliģents, ar dziļām un vispusīgām rakstu un filozofis-

kām zināšanām; ari dedzīgs patriots, kas no sirds vēlējās

savu tautu atbrīvot no romiešu virskundzības. Viņa mā-

cekļi arī nebija tikai patiesības slāpstoši ideālisti. Kad

nodevējs Jūda pie Jēzus atveda karavīru nodaļu, lai viņu
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apcietinātu, "tad Sīmanis Pēteris, kam bija zobens, izvilka

to, cirta augstā priestera kalpam un nocirta tam labo au-

si." Tātad vismaz viens māceklis bija apbruņots; miermīlī-

gam staigājošam filozofam miesas sardze nebūtu bijusi

vajadzīga.

Poncijs Pilāts, brutāls Romas gubernātors Jūdejā, bija

priecīgs, dabūjis rokā varbūtēju bīstamu nemiernieku, Dā-

vida troņa tikotaju. Taču neko pretlikumīgu viņš Jēzum

pierādīt nevarēja un jautāja žīdu vecajiem un priesteriem,

par ko šie Jēzu apsūdz. Tie viņam pārmeta Dieva zaimoša-

nu, bauslības neievērošanu. Tas Pilāta acis nebija nekāds

noziegums, Jāve nebija romiešu dievs, to zaimot drīkstēja

katrs pēc sirds patikas. Bet vaļā laist Jēzu nevarēja, un Pi-

lāts jautāja tautai, ko lai viņš ar šo nevainīgo cilvēku dara.

"Sit viņu krustā!" tauta kliedza. Nesaprotami, kā tauta, kas

tikai nesen bija klājusi drēbes uz ceļa un saukusi Ozianna,

nu gribēja, lai Jēzu sit krustā.

Krusta nāve bija paredzēta tikai noziedzniekiem un

dumpiniekiem. Jēzum nevarēja pierādīt ne vienu, ne otru;

tālab IMlāts liekulīgi mazgāja rokas, lai uz viņu nekristu

nevainīga cilvēka asinis.

Bez Zaula, vēlākā apustuļa Paula jeb Pāvila, kristīgās

ticības šodien nebūtu.

Pēc Jēzus nāves kāds "ticības un Svētā Gara pilns"

virs vārdā Stefans "skatījās uz debesīm un redzēja Dieva

godību un Jēzu stāvam pie Dieva labās rokas. Un sacīja:

iAlk, es redzu debesis atvērtas un Cilvēka dēlu stāvam pie

Dieva labās rokas. Bet tie... izgrūduši no pilsētas ārā, no-

mētāja akmeņiem. Ap. darbi 7:55-58. Nomētāšanā noskatī-

jās kāds jauneklis vārdā Zauls, kam Stefana nāve "bija ļoti

pa prātam". Un viņš "postija draudzi, gāja pa namiem,

tverdams vīriešus un sievietes, un nodeva tos cietumā.

"Ap. darbi 8:3. Ceļā uz Damasku, kur bija iecerēts apcieti-

nāt un mest cietuma citus agros kristiešus, Zaulu apspīdē-

ja spoža gaisma, viņš nokrita pie zemes un dzirdēja balsi.

"Zaul, Zaul, kāpēc tu mani vajā s " Saucējs bija Jēzus, kas

vēlāk citam māceklim Ananijam paskaidroja, ka nu viņš

Zaulu izredzējis kā "ieroci nest manu vardu pagānu un

Izraēla bērnu ķēniņu priekšā."

Ananija Zaulu kristīja, viņš kļuva par Pāvilu un "tūdaļ

sludināja par Jēzu sinagogās, ka tas ir Dieva dēls." Ap.

darbi 9:20. Ari Sīmanis Pēteris, tas pats, kas augstā pries-

tera kalpam bija nocirtis labo ausi, staigāja apkārt sludinā-

dams, ka "Dievs ar Svēto garu un spēku svaidījis nacarieti

Jēzu... ka viņš ir Dieva iecelts soģis par dzīviem un miru-

šiem." Ap. darbi 10:38,42. Simaņa Pētera izpratnē Jēzus

tomēr bija tikai cilvēks, ne Dieva dēls.

Jēzus - īsts un pilntiesīgs Dieva dēls, ne vairāk, ne ma-

zāk - tas ir Pāvila sludinātās mācības stūrakmens. Bet kas,

vai kurš drīkst un spēj Dieva dēlu aiztikt? Kas ir pietiekoši

spēcīgs, lai viņu pat nonāvētu? Pāvila atbilde: vienīgi pats

Dievs, neviens cits kā Dievs Tēvs. Un Dievs 1 evs savā ne-

izprotamā gudrībā ir Jāvis pulgot, mocīt un beidzot pie-

naglot pie krusta savu dēlu. Kālab? Kā to izskaidrot?

Vēl tūkstoš sešisimt gadu pēc Jēzus nāves par šo Tē-

va nežēlību šausminājās franču priesteris Žans Budess

( 1601-80 ), iecelts svēto kārtā 1925. g. Viņš izsaucas:

"Dievs gribēja, lai Viņa Dēls izcieš neaptverami nežēlīgas

un briesmīgas mocības; ne tikai lai Viņš tās izcieš, bet lai

Viņš mirst visdrausmīgākajā un apkaunojuma pilnākajā

nāvē no visām iespējamām nāvēm! Ak vai, cik barga ir

Tēva griba pret savu Dēlu! Cik dīvaina un briesmīga tā

ir!"

Sī normālam cilvēkam neizprotamā Tēva rīcība ir otrs

Pāvila mācības stūrakmens. Dievs upurēja savu dēlu, kā

sensenais Ābrams bija upurējis savu dēlu. Kādam nolū-

kam? Pāvilam ir laba atbilde: lai izpirktu un piedotu cilvē-

ka grēkus, tagad un visā nepārredzamā nākotnē, cilvēku,

kas vēl nemaz nav ne dzimuši, ne grēkojuši. Tādam nolū-

kam Jēzus nāve ir absolūti nepieciešama, bez tās pasaule

būtu atstata bez pestīšanas un nolemta mūžīgām pekles

ugunim.

Tā māca Pāvils, un viņš nerunā savā vai kāda cita

vārdā, bet stādās priekšā kā "Pāvils, apustulis, ne cilvēku

sūtīts nedz kāda cilvēka, bet Jēzus Kristus iecelts un

Dieva Tēva, kas viņu uzmodinājis no miroņiem." Vēst. ga-

lat. 1:1. Un viņš nav saistīts pie Bībeles tekstiem, bet pa-

stāvīgi uztur kontaktu ar Jēzu Kristu, kas mīt debesis: "Jo

es jums apliecinu, brāļi: tas evaņģēlijs, kuru es jums esmu

pasludinājis, nav cilvēku izdomāts. Es to arī neesmu saņē-

mis no kāda cilvēka, nedz kāds man to ir mācījis, bet

Jēzus Kristus man to ir atklājis." Vēst. galat. 1:11-12.

Savu tieši no Jēzus saņemto evaņģēliju Pāvils nenes

pie žīdiem, jo tie turas pie Mozus bauslības, un maz iz-

redžu viņus dabūt no tās nost. Savu mācību viņš nes pa-

gāniem - grieķiem maķedoniešiem, romiešiem, kam tik

daudz dievu, ka grūti visiem izdabāt, un arī tad vēl nezini,

kas tev par to būs. Pāvils viņiem pasludina: nav nemaz

vajadzīgs taisnīgas, godīgas dzīves, nekādu īpašu nopelnu

vienīgais, kas jums jādara - nešaubīgi ticiet vienam vienī-

gam Dievam un Viņa Dēlam Jēzum Kristum, ko Dievs

upurējis jūsu dēļ. Tāda ticība ir jūsu pase uz grēku piedo-

šanu, augšāmcelšanos un mūžīgu dzīvošanu. Savu pestīša-

nu jūs varat saņemt kā dāvanu, bez maksas; tā pieejama

kā kungam, tā kalpam, bagātam un nabagam, vīram un

sievai.

legūt kaut ko par neko - to Pāvils bija labi izdomājis.

Mēs, kristīgie ļaudis, tagad cilvēka dzīvību atzīstam par

viscēlāko mantu, kas sargājama visiem spēkiem un līdzek-

ļiem. Taču bez sirdsapziņas pārmetumiem mēs pieņemam

Jēzus asins upuri un par to pateicamies Dievam, jo Viņš

"tā mīlējis pasauli, ka tās dēļ upurējis savu vienpied/imu

šo Dēlu."

Vai Dievam vajadzīgs upuris, lai piedotu pasaules grē-

kus? Vai ir patiesība, kas teikts vēstulē ebrejiem, aiz vi-

sām Pāvila vēstulēm: "Un gandrīz viss tiek šķīstīts asinīm

saskaņā ar bauslību, un bez asins izliešanas nav piedoša-

nas." 9:22.

Brrr'

Es uzskatu krucifiksu, ko mums otrā vai trešā dienā

pēc ieceļošanas Kanāda atnesa kāds vietējs mācītājs. Kāds

šaušalīgs simbols mūsu ticībai! Vai vēl kādai citai ticībai ir

tāds 5

Osānu Kārlis

KĀDĒĻ ES ESMU LUTERĀNIS? 1)

Prāvests Uldis Cepure

Uz sekojošām pārdomām mani vistiešāki ir vedinājusi

Kaspara Dimitera atklātā vēstule Krimuldas draudzei, ko

viņš publicēja 1994. gada 7. jūlijā, un ko man atsūtīja ar

piebildi, ka to Latgales pusē lietojot kā bridinājumu tiem,

kas iestājas vai domā iestāšanos evaņģēliski luteriskās

draudzēs.

Ir ļoti iespējams, ka, ja es būtu piedzimis ģimenē, kur

piekoptu katoļu vai baptistu ticības veidu, tad es nebūtu

ieaudzis luterticībā un tās vietā man tuva un mija butu

kāda cita konfesija. Arī tad, ja augot luterticīgā vidē un

mācoties, ko nozīmē būt patiesam kristietim, es nebūtu

samierinājies ar atbildēm, kādas dod mana Baznīca, tad.

dzīvojot brīvā valsti, iespēja pastāv, ka būtu pārgājis meto-

distos, adventistos, episkopāļos vai kādā citā konfesijā,

kas manā uztverē tuvāk atbilstu tam krisUgās baznīcas

ideālam, ko būtu meklējis.
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Taču, j< vairāk iepazinos ar Bībeli un luterisko mācī-

bu, jo mazāk mani nodarbināja doma, ka būtu jāmeklējās
kādā citā denominācijā pēc kā pārāka vai pilnīgāka. Tas

jau ir luteriskās Baznīcas stiprums, ka liels uzsvars tiek

likts uz reformācijas turpinājumu, proti: Dieva Vārda dina-

misko speķu pārveidot un atjaunot cilvēku, Svētā Gara

darbību, kas pārvar sastingumu un neatļauj "burtam"

Kristus draudzi pārvērst par stindzinošu iestādijumu. Tur-

pinot Svēto Rakstu lasišanu un pārdomāšanu, ieklausoties

evaņģēliski ievirzīto teologu meklējumos, man, līdz ar

daudziem luterticīgajiem, ir nācies atzīt, ka ari vēl pēc

daudzu gadu kalpošanas draudzē, neesmu paguvis visā

tās pilnībā apgūt savas evaņģēliski luteriskās Baznīcas ba-

gātības. Par cik tās pamatā ir dzivā Dieva atklāsme Jēzū

Kristū un liecībā par Viņu, kas sakopota Bībelē, zinu, ka

mans mūžs būs par īsu, lai varētu teikt, ka nu gan visu jau

zinu un izprotu un nu jāsāk meklēties kur citur. 2)

Tas manī rada ne mazums izbrīna, ka Kaspars Dimi-

ters, ko pirms gadiem pieciem iepazinām kā pavisam jau-

nu kristīgu brāli un kurš teoloģiju studēja ne vairāk kā

pāris semestrus, tagad jūtas tik zinīgs, ka atļaujās Mārtiņu

Luteru un evaņģēliski luterisko ticību tik pamatīgi nokriti-

zēt un tik negatīvi novērtēt. Tieši pretējais notiek ar no-

pietniem Romas katoļu teologiem un it sevišķi Bībeles

skolāriem, proti: tie atrod tik daudz pozitīva Mārtiņa Lu-

tera rakstos, ka izsaka patiesu vēlējumu, kaut tikai mūs-

dienu luterāņi nezaudētu to savu garīgo bagātību, kas kā

dārgs mantojums mums nāk no reformācijas laikiem.

Bet, par cik man arī ir pieejams raksts no 1994. gada

KATOĻU KALENDĀRA ( Jāņa J. Broka redakcijā ), tad

nebūšu maldījies, teikdams, ka nav jau šeit nekādas mistē-

rijas: savas zināšanas jautājumā par Mārtiņu īsteni un re-

formēto rietumu Baznīcu Kaspars Dimiters būs guvis vi-

sai kļūmīgā rakstā LUTERĀNISMS
- 44. - 53. lpp. un se-

cinājumu 54. lpp. Par kļūmīgu un neiederīgu šo rakstu es

nodēvēju tādēļ, ka raksta autors, vai nu dzīvojis pagājušā

gadu simteni, kad ar visādiem ieroēiem nikni apkarojās
Romas katoļi un protestanti, jeb viņš, dzīvodams 1993. ga-

dā, absolūti ir ignorējis Otrā Vatikānā koncilā teikto un

pāvesta Jāņa Paula II rakstus un runas, kas plaši publicē-

tas. 3)

Minētajā Kalendāri ir izteikta visai interesanta oikū-

menisma izpratne: "Katoļu Baznīca atzīst visu labo, kas vēl

uzglabājies nekatoliskās konfesijās un sektās. Kas pārējās

kristīgajās kon-fesijās ir vēl palicis no kristīgās ticības, tas ir

arī katoļiem. Tomēr jāatzīst, ka katrā nekatoliskajā kristī-

gajā konfesijā kaut kā trūkst no tā, ko Kristus ir devis Savai

Baznīcai, kura var būt tikai viena. Tādēļ Katoļu Baznīca,

cienot katru cilvēku, arī piederošu citai konfesijai, un vēlē-

damās visu cilvēku pestīšanu, nepārtrauc darboties, lai visi

kristīgie apvienotos vienā, īstajā Kristus dibinātajā Baznī-

cā, kāda ir tikai Katoļu Baznīca... '
Šeit līdz ar citu ir izteikta pārliecība, ka Romas Katoļu

Baznīcai ir daudz vairāk ko piedāvāt kā jebkurai citai Baz-

nīcai. Tas ir saprotami, ka savu ticību esam aicināti ne ti-

kai aizstāvēt, bet arī cildināt. Taču. iesācis rakstīt par to,

kādēļ esmu luterānis, atļaušos komentēt par to '"daudz

vairāk", kā to var saskatīt "nekatolis".

Tad, kad ticības pamatiem pieliek daudz ko vairāk,

ļoti iespējams, ka tā vairs nav Bībele, kas nosaka Baznīcas

mācību un dzīvi, bet gan vēlākie raksti un no citiem avo-

tiem smeltās gudrības sāk noteikt kā Bībele lasāma un tās

vēsts tulkojama.

Tad, kad Pestītājam Jēzum līdzās nostāda svētos, pat

ieskaitot Viņa māmiņu Jaunavu Mariju, iespējams, ka ticī-

go apziņā tiek mazināts Dieva Dēla darbs un upuris.

Tad, kad tiek īpaši izcelta priesteriba, tad šis "vairāk",

kas izteicās hierarehiskā valdīšanā, un Kristus vietnie-

kiem, sākot ar pāvestu līdz draudzes priesterim, ātri vien

var novest pie pārpratuma, ka paša Kristus apsohjumi

vairs nav spēkā un ne Viņš, nedz Svētais Gars nav klāt-

esoši tur, kur ļaudis pulcējas Viņa vārdā.

Tur, kur daudz vairāk uzsvars likts uz rituālu un ārē-

jiem efektiem Dieva pielūgšanā, tur taču dzīzāk iespējams

Uktenigs pārpratums, ka vārdu un zināmu darbību atkār-

tošana kā magika iedarbojās uz Dievu un nevis lūdzējs no-

dod sevi Dievam, bet cenšas Dievu iegūt savā varā.

Arī tas, ka Romas Katoļu Baznīca ir lietojusi daudzlie-

lāku kontroli par savu ļaužu domām, lietojot daudz lielāku

cenzūru un draudus nepakļāvīgajiem, manī stiprinājis pār-

liecību, ka mana piederiba evaņģēliski luteriskā Baznīcā

un viens no galvenajiem uzdevumiem ir darīt visu, lai kris-

tīgu ļaužu vidū pats Kristus Jēzus tiktu godāts un aplie-

cināts kā Kungs un vienīgais Pestītājs. Par cik tas tiek da-

rīts ari citās demominācijās, pastāv cerība, ka vārdi un no-

saukumi kļūs aizvien mazāk nozīmīgi un pāri konfesiju

veidotajiem žogiem un sētām mēs visi sevi apzināsim kā

Kristus mācekļus, kas ir ceļā uz Tēva mājām un viens

otram palīdzēsim mērķi sasniegt. □

1995. gada 90. janvāri

1) Šis nav domāts kā zinātnisks raksts ar tādām nepie-

ciešamu pamatojumu citējumos un vērēs uzdotiem rakstiem. Ar

so rakstiņu lasitājs var iepazīties ar pārdomām un vērtējumiem,

kādi uzkrājušies vienam, kam piepildās 60 dzīves gadi, no ku-

riem 35 pavadīti, kalpojot kā ordinētam garīdzniekam luteriskās

draudzēs Amerikas Savienotās Valstis.

2) Šim tematam īpaši ieteicams rakstu krājums: MARTIN

LUTHER - Theologian of the Church; Georga W. Forella rakstu

un lekciju kopojums, kas iznāca 1994 gadā World and World

Supplement. Series 2. Luther Seminary, St. Paul, MN.

3) Šim tematam ļoti ieteicamirakstu krājumi LUTHERANS

and CATHOLICS in DIALOGUE ( Published jointly by Repre-

sentatives of the U. S. A National Committee of the Lutheran

World Federation and the Bishop's Committee for Ecumenical

and Interreligious Affairs. 1970. ).

IV grāmatā EUCHARIST AND MINISTRY, ļoti nozīmīgs

katoļu teologa Kilian McDonnell zinātniskais apcerējums: "The

CONCEPT of 'CHURCH' in the DOCUMENTS of VATICAN II

as APPLIED to PROTESTANT DENOMINATIONS." 307-324

lpp.

RAKSTS TAUTIEŠIEM SVEŠUMĀ

Eduards Berklavs

Cienījamie un godājamie tautieši svešumā! Šoreiz ne-

grasos rakstīt polemizēšošu rakstu vai vēstuli, kā sad un

tad esmu to darījis. Visiem mums nākas atzīt, ka ārpus

dzīvojošajiem tautiešiem, tāpat kā I.atvijā dzīvojo-

šiem, ir dažādi viedokļi par liitvijas pagātni, ta ari šodienu

un nākotni. Uzspiest kādam savu viedokli ir nepateicīgs

un mazcerīgs darbs.

Mūsuprāt, tik pat neapstrīdams ir atzinums, ka katrs

labāk pazīst to vidi, kurā viņš dzīvo. To ievērojot, esmu iz-

vairījies dot padomus kā svešumā savā mītņu zemē dzīvot

tautiešiem. To sacīdams, negribu teikt, ka mums nav vaja-

dzīgi padomi no tautiešiem, kas nedzīvo Etvijā. Tos esam

saņēmuši un saņemam, un daudzi no tiem ir bijuši vērtīgi.

Es, piemēram, ik mēnesi un ne reizi vien sarakstos ar

Zviedrijā dzīvojošo Uldi Ģērmani un esmu viņam pateicīgs

par iedziļināšanos Latvijā notiekošajā un par ieteikumiem.

Viņš, savukārt apliecina, ka manas vēstules viņam palīdz

izprast pie mums notiekošo. Es ar prieku regulāri saraks-

tos ar 4-5 tautiešiem Austrālijā un ASV; ar 3-4 Vācijā,

Anglijā, Kanādā un Zviedrijā. Esmu pateicīgs un jūtos pa-

rādnieks Dēliņa kungam Austrālijā un Sauvera kungam

Kanādā par man piesūtītajiem viņu izdotajiem "Austrālijas
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latvietis" un "MLB Ziņotājs", kuros kā spoguli redzu tau-

tiešu sabiedrisko dzīvi attiecīgajā valstī. Diemžēl, laika

trūkuma dēļ, es katram latviešu izdevumam trimdā atse-

višķi uzrakstīt rakstus nespēju.. Nekad mēs neesam nolie-

guši trimdā atrodošos tautiešu pozitīvo darbību Latvijas

labā.

Protams, mums ir bijuši ari dažādi viedokļi par no-

tiekošo Latvijā. Visbūtiskākie par to, kādu mēs gribam re-

dzēt nākotnē I atviju, vai kā patiesi neatkarīgu, demokrā-

tisku, nacionālu valsti, vai kā vairākkopienu zemi ar kos-

mopolītisku, īstenībā prokrievisku valdību. Mēs nešķobigi

esam par I.atviju kā nacionālu valsti, kurā visas dzīves no-

teicējiem jābūt latviešiem un līviem. Tieši tāpēc nekad ne-

samierināsimies, ka Latvijā uz mūžīgiem laikiem paliktu

pārkrievošanas un kolonizēšanas nolūkā iepludinātie cit-

tautieši gan kā masveidīgi demobilizētie militāristi un viņu

ģimenes locekļi, gan kā civilie kolonisti. Lielākais vairums

viņu ir un paliks svešķermeņi, nelojāli neatkarīgai latvis

kai Latvijai; nekad neintegrēsies latviešu vidē un kāpēc

gan mums vajadzētu vēl maksāt, lai viņiem palīdzētu ( īs-

tenībā piespiestu ) to darīt

Un mēs neredzam pamatu uztraukumam, ka mēs

pirmkārt gribam rūpēties par Latvijas pilsoņiem. Šajā jau-

tājumā mēs nekad nepiekāpsimies. Starptautisko konven-

ciju un Latvijas likumu robežās mēs turpināsim ciņu, lai

tiktu likvidētas okupācijas un kolonizācijas sekas. Sis ir

starptautisks uzdevums, jo noziedzīgas starptautiskas vie-

nošanās rezultātā ir izveidojies patreizējais stāvoklis Latvi-

jā, Lietuvā un Igaunijā.

Lai trimda atrodoties būtu labāk redzams, kas par ko

pie mums cīnās, jeb kā tagad mēdz teikt: "kas ir kas", es

atļaušos minēt Latvijai un latviešiem visnozīmīgākos, par

liktenīgos 5. Saeimā pieņemtos likumus un ar izdrukām

no kompjutera parādīt, kādas partija deputāti par ko ir

balsojuši. Tas palīdzēs an orientēties priekšā stāvošaja> 6.

Saeimas vēlēšanās.

Vispirms, kādu politisko partiju vai apvienību frakcijas

darbojās 5. Saeimā? Pilnie frakciju nosaukumi un saīsinā-

tie; frakciju priekšsēdētāji:

1. "Latvijas Ceļš"( LC ) - A. Panteļejevs

2. "Latvijas Nacionāli Konservatīvā partija - LNNK"

(LNNK)-A. Kiršteins

3. "Latvijas Zemnieku Savienība"( ) -
A. Rozentāls

4. 'Tautsaimnieku Politiskā apvienība" ( TPA )-E.Kide

5. "Līdztiesība" - F. Stroganovs

6. 'Tēvzemei un Brīvībai" ( TB ) - M. Grinblats

7. "Latvijas Kristigo Demokrātu savienība"( KDS) -

A. Prēdele

8. "Demokrātiskā partija ( DP )- A. Kreituss (mandāts

apturēts ) L Grava

9. 'Tautas Saskaņas partija" ( TSP ) - J. Jurkāns

Jau 1993. gada jūnijā LNNK kopā ar TB izstrādāja un

iesniedza 5. Saeimai izskaušanai un pieņemšanai likum-

projektu "Par ārvalstnieku un bezvalstnieku ieceļošanu un

uzturēšanos Latvijā", lads likums bija vajadzīgs pirms li-

kuma par pilsonību pieņemšanas, jo, lai radītu politisku

stabilitāti valsti, bija vajadzīgs tikt skaidrībā ar to, uz kāda

likuma pamata katrs cilvēks valstī dzīvo, un noteikt kat-

ram uzturēšanās laiku ( pastāvīgu vai ierobežotu ). Vaja-

dzēja katram cilvēkam dot likumīgu skaidrību un līdz ar

to ari drošību, lai savlaicīgi katrs zinātu, ar ko viņam jārē-

ķinās.

Principā tādu likuma vajadzību atzina ari LC un vien-

laicīgi izstrādāja savu alternatīvu projektu. Pie tam, LC

frakcijas vadības vairākkārt atklātās sarunās, intervijās iz-

teicās, it kā viņu projekts tikai nedaudz atšķiroties no mū-

sējā. Īstenībā, protams, atšķirība bija būtiska, kaut ari pēc

mūsu projekta ieceļotāji bija sadalīti vairākās grupās. Bija

tādi, kas legāli ieceļojuši ( piem., poļu un lietuviešu lauk

strādnieki no trīsdesmitajiem gadiem ) un kuriem bija pa-

redzēta beztermiņa uzturēšanās ar tiesībām iegūt LR pil-

sonību; bija tādi, kuriem varēja noteikt gadu vai pat ga-

rāku uzturēšanās laiku, bet bija ari tādi, kas iebraukusi

nelegāli okupācijas un kolonizēšanas rezultātā, kuriem jā-

atstāj Latvija visdrīzākā laikā. Bija ari tādi, kuriem bija pa

redzēta uzturēšanās atļauja līdz mācību vai komandējuma

beigām. Mūsu izstrādātā likuma pieņemšanas gadījumā,

būtu radīts likumīgs pamats nevardarbīgai iepludināto re-

patriācijai uz katra etnisko dzimteni.

Taču, kad mūsu un LC likumprojekti nonāca līdz iz-

skatīšanai Saeimas plenārsēdē, kur pirmais balsojums bi-

ja, kuru no projektiem pieņemt par pamatu tālākai ap-

spriešanai, par mūsu projektu balsoja tikai 34 deputāti no

90 klātesošajiem. Par mūsu projektu nebalsoja: visi LC,

gandrīz visi TPA un LZS, nebalsoja ari nesenie trimdinieki

G. Meierovics, V. Pavlovskiy J. Ritenis, Inese Birzniece

un J. Tupesis; nebalsoja ari Latvijā dzimušais un patstāvīgi

dzīvojošais, toreiz vēl būdams LNNK dalībnieks, 0.

Kostanda!! Pats LC savu projektu ari nolika arehivā, jo ari

tas nepatika Maskavai un tās "piektajai kolonai" Utvijā.

Sāka forsēt likumprojekta sagatavošanu par LR pilso-

nību un līgumus ar Krieviju par Krievijas bruņoto speķu

izvešanu, Skrundas militārās nozīmes lokatora darbības

turpināšanu un demobilizēto militāristu uti viņu ģimeņu

atstāšanu Latvijā, pie tam priviliģētā statusā.

Mēs likumprojektu par ārvalstniekiem un bezpavalst-

niekiem, nedaudz pārstrādātā veidā otreiz iesniedzām

1994. gada oktobri, un ari šoreiz par to nebalsoja tie paši

jau pieminētie.

Cik Latvijai, kā nacionāli neatkarīgai valstij un latvie-

šiem kaitīgi, pat draudoši kā nācijai ir pieminētie līgumi ar

Krieviju - par to jau daudz runāts un rakstīts. Tāpēc šeit

nekomentēšu..

1994. g. 20. oktobri, kad pieminētais līgums ratificēša-

nai bija iekļauts plenārsēdes darba kārtībā, mēs ( LNNK,

T.8., KDS ) iesniedzām priekšlikumu šo jautājumu iz-

svītrot no dienas kārtības. Par mūsu priekšlikumu nebal-

soja: LC, LZS, TPA, DP, TSP deputāti un vēl ari O.

Brūvers no KDS. Par mūsu ierosinājumu nobalsoja tikai

22 deputāti. Tā, lūk. Un tai pat dienā, pieminēto frakciju

deputāti I lasījumā balsoja PAR līgumu ratificēšanu. No

LZS par balsoja tikai Z. Tomiņš un J. Ritenis, bet no KDS

tikai frakcijas priekšsēdētāja A. Prēdele un 0. Brūveris.

LC ar saviem sabiedrotajiem koalīcija pārliecinājušies,

ka uz vairākumu Saeimā var paļauties, steidzīgi sagatavoja

un iesniedza plenērsēdē Hlsonības likuma projektu, kas

VĀRDS ĪSTĀ VIETĀ

...
cita starpā...

( Tautas mute )

...
Turies pie burta...

( Pāvils Rozītis )
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paredzēja iespēju lielam skaitam iebraukušo drīzā laika ie-

gūt LR pilsonību. Tāds likums, nacionālā bloka deputā-

tiem pret balsojot, tika pieņemts, bet pat tāds nepatika

valsts prezidentam G. Ulmanim, kas to neparakstīja, bet

iesniedza Saeimai savus priekšlikumus, kas likumu pada-

rīja vēl apdraudošāku latviešiem un latvijai ka nacionālai

valstij. PAR tādu likumu nobalsoja visi LC, TPA, DF,

Saskaņa, visi LZS. atskaitot l omiņu, visi KDS, atskaitot

Rugāti.

Patreiz likumā ir iestrādāti zināmi atvieglojumi iegūt

LR pilsonību visiem latviešiem un liviem, kas tādi nav,

neatkarīgi no atrašanās vietas. £os papildinājumus labprāt

atbalstīja ari LNNK un visi nacionālā bloka deputāti.

Kad valdošās koalīcijas prokrieviskās, kreisās pai tijas

bija panākušas Maskavai un viņas "piektajai kolonai" Lat-

vijā, kā arī lielo Rietumvalstu vadītājiem patīkamo jau pie-

minēto likumu un lēmumu pieņemšanu, nu varēja atgriez-

ties pie statusa noteikšanas liitvijā dzīvojošiem ārvalstnie-

kiem un bezvalstniekiem. Atkal bija valdošās koalīcijas un

mūsu LNNK + TB projekti. Un ari te ar balsu vairākumu

tika paņemts valdošās koalīcijas projekts. Tikai IX vairs

nepatika visā pasaulē pazīstamie apzīmējumi "ārvalstnie-

ki" un "bezvalstnieki". Tie tagad bija nosaukti par bijuša-

;iem I*SRS pilsoņiem. Kad pajautāju LC frakcijas priekšsē-

dētājam A. Panteļējevam, kāpēc tas tiek darīts - atbilde bi-

ja skaidra: lai visiem Etvijā dzīvojošiem, kuri nav LR pil-

soņi vieglāk varētu dot tiesības uz beztermiņa pierakstu

kā pastāvīgos iedzīvotājus. Tālākais saprotams: tas jau ir

liels solis virzienā uz LR pilsonības iegūšanu un uz mūžī-

gu palikšanu Latvijā. Būtībā tas ir nedaudz laika ziņā iz-

stiepts "nulles" variants.

Mums nācās domāt, kā novērst šo vēl papildus drau-

du latviešiem un līviem un Latvijai kā neatkarīgai, latviskai

valstij. levērojot balsošanas rezultātus par jau pieminēta-

jiem likumprojektiem, nebija pamata šaubīties, ka valdošā

koalīcija ( LC + TPA ), kopā ar pārējiem paklausīgajiem

prokrieviskās orientācijas deputātiem, atkal dabūs balsu

vairākumu. Tācu šoreiz atradām iespēju draudošo nelaimi

novērst ( istenībā attālināt ). īsi pirms balsošanas par LC

projektu, mēs saskaitījām, ka, ja visi nacionālā blokā

ietilpstošo frakciju klātesošie deputāti nepiedalās balsoša-

nā par šo projektu, tad valdošajai koalīcijai paklausīgo de-

putātu kopskaits zālē būs mazāks par 51, cik vajadzīgs, lai

likums būtu pieņemts. Bez mums zālē bija tikai 40 depu

tātu, un no tiem 5 par projektu nebalsoja. Pirmajā gājienā

projekts tika noraidīts. Šoreiz nacionālā bloka deputāti

( LNNK, LZS, TB un KDS ) visi izpildīja vienošanos.

Diemžēl, vienmēr tā nav. Vēl te tikai lūdzu ievērot, ka par

projektu atkal balsoja visu jau vairākkārt pieminēto kreisā

flanga un centrisko frakciju deputāti. Taēu pēc piedzīvotā

zaudējuma, valdošā koalīcija no sava nodoma panākt šī

svarīgā likumprojekta neatteicās. Nākošajā reizē, kad bija

paredzēta balsošana par likumprojektu, valdošā koalīcija

mobilizēja visus sev paklausīgos spēkus: pavēlēja būt zālē

visiem ministriem, kas ir ari deputāti, sev paklausīgos de-

putātus atsauca no komandējumiem, pat atveda no sanato-

rijām un tos, kas slimoja mājās vai slimnīcā. Tagad tā to

cenšas darīt vienmēr, un tad mums aizkavēt pieņemšanu

nav iespējams.

Tiktāl, kuras partijas deputāti kā ir balsojuši par vis-

nozīmīgākajiem politiskajiem likumprojektiem. Visus tos

šeit uzskaitīt nav vajadzīgs. Vēl tikai pieminēšu kaut pa

vienam-diviem likumprojektiem par svarīgākajiem ekono-

miskiem un izglītības un kultūras jautājumiem.

Domāju, ka nav vajadzīgs plašs komentārs, lai sapras-

tu, cik mūsu apstākļos svarīgi ir zemi nepārdot ārvalstu

firmām un fiziskām personām, kas nav LR pilsoņi. Mēs,

protams, saprotam vēlamību piesaistīt investorus no Rie

tumvalstīm. lai paātrinātu saimnieciskās dzīves atjaunoša-

nu, sevišķi ražošanas un celtniecības sfairās. Ja Saeimā un

valdībā būtu cilvēki, kas veiktu šo darbu, saglabājot lat-

viju kā nacionālu valsti un latviešu un līvu intereses - mēs

šādu darbībuatbalstītu. Taču jau tagad ir redzams, kam ir

pārdoti māju apakšējie stāvi, kam pieder lielie veikali,

tirdzniecības firmas - Krievijas Kapitālam!! Gandrīz visi

veikali, iestādes no ārpuses ir noformēti angļu valodā, bet

iekšā telpās grūti atrast, kas nerunātu tikai krieviski. At-

ļaujot neierobežoti ari zemi kā pilsētā, tā ari laukos pārdot

nepilsoņiem un juridiskām personām, tad latviešu ipašu-

mā paliks vienīgi piesārņots gaiss.

Divdesmitā gadu simteņa lielākais sasniegums
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Taču, kā ari nepretojāmies - likums, kas atļauj ari ze-

mi izpārdot juridiskām personām, neatkarīgi no pilsonības

un firmu atrašanās vietas, ir pieņemts. PRET to balsoja

tikai - visi LNNK deputāti, 8 no 9 klātesošajiem LZS depu-

tātiem, visi 5 klātesošie KDS, 5 no klātesošiem TB un vēl

A. Gorbunovs no LC, Bekasovs no Līdztiesības, Lucāns

no TPA, Drege no DP, Stais no Saskanas. PAR zemes

izpārdošanu balsoja visi pārējie deputāti no LC, DP, TPA,

Līdztiesības, ari Ritenis un Tupesis, kas tagad ir izslēgti

no 12S, un ari vairākums no trimdas latviešiem.

Daudz jau ir runāts un rakstīts par Valdības pret ze-

nieku interesēm vērsto politiku. Lielos daudzumos no ār-

zemēm iepērk un ieved labību gan ar, gan bez oficiālām

atļaujām, bet Latvijas zemniekiem izaudzēto labību nebija

kur likt. Mēs pieprasījām, lai zināmu daudzumu labības

no zemniekiem iepirktu valsts rezerves fondam. $o mūsu

priekšlikumu neatbalstīja visi deputāti no LC, Zašcerins-

kis no 12S, Čepānis no DP, Tupesis un Ritenis no LZS un

vairāki no frakcijām nepiederoši deputāti. Par mūsu

priekšlikumu nobalsoja tikai 18 dputāti.

Ar lielām grūtībām, pēc LNNK deputātes Annas Sei-

les ierosinājuma, izdevās no valsts budžeta papildus dabūt

14 miljonus Ls Labklājības ministrijai pensionāru un citu

maznodrošināto materiālam atbalstam

Kas šo priekšlikumu neatbalstīja? Lūk, kas: LC ( to

vidū ari A. Gorbunovs ), TPA, daļa no DP deputātiem, pat

Z. Tomioš un J. Tupesis no LZS. Taču mums izdevās da-

būt 40 balsis, un priekšlikums tika pieņemts.

Visas trīs līdzšinējās valdības ( Godmaņa, birkava,

Gaiļa ) cenšas visu varu valstī koncentrēt savās rokās. Ir

aiziets pat tik tālu, ka Reformu ministre - Vita Anda Tērau-

da ir tiesīga apturēt jebkuru ievēlēto vietējās pašvaldības

( Rīgas ieskaitot ) lēmumus un atcelt to vadītājus. Pašval-

dību budžeti ir tā apcirpti, ka tām dažkārt nepietiek pat

algām skolotājiem, pansionātu, invalidu un pensionāru ap-

gādei.

Šādā stāvoklī LNNK deputāte Anna Seile frakcijas

vārdā ierosināja 25 % no līdzekļiem, kurus iegūt no apgro-

zījuma nodokļa, atstāt vietējo pašvaldību budžetos. Tas

ieinteresētu pašvaldības pūlēties, lai šo nodokli pilnā mērā

iekasētu. Par šo priekšlikumu nobalsoja 39 deputāti, bet

tas netika pieņemts. Pret to balsoja gandrīz visi ( 32 ) LC

deputāti, Gorbunovu un Gaili ieskaitot, pret balsoja ari 10

LZS deputāti ( ! ); vēl atsevišķi deputāti no citām frakci-

jām. To nu vajadzētu iegaumēt visiem, jo būtībā tas ir

"par" vai "pret" dzīves sakārtošanu un uzplaukumu.

Vēl tikai nedaudz teikumos par vienu ļoti būtisku jau-

tājumu, kas lielā mērā nosaka gan politiku, gan kultūras

līmeni un vispār stāvokļa stabilitāti, normalizāciju. Tas ir

jautājums, kā tiek reālizēts likums par latviešu valodas kā

valsis valodas reālizāciju dzīvē. Visiem zināms, ka garajā

okupācijas un kolonizācijas periodā, latviešu valoda tika

kropļota un pakāpeniski iznīdēta. Tagad ir pieņemts ap-

mierinošs likums, bet tas maz tiek ievērots, daudzviet to

formāli pilda vai nepilda nemaz. lesniedzām priekšlikumu

stāvokli šajā ziņā apskatīt, apspriest, plenārsēdē atklāt de-

bates.

Grūti pat iedomāties, bet fakts, ka mūsu ierosinājumu

atbalstija tikai 35, galvenokārt LNNK, TB, LZS, KDS de-

putāti, bet LC, TPA, pat Gorbunovs, kā ari likuma par

valsts valodas līdzautors Dzintars Abiķis, Edvīns Kide -

TPA frakcijas vadītājs un pēc iepriekšējā amata skolas di-

rektors - neatbalstīja. Neatbalstīja ari nospiedošais vairā-

kums no bijušajiem trimdiniekiem. Te nu atkal ir ko

padomāt un iegaumēt.

Protams, ka LNNK viens no galvenajiem uzdevumiem

bijis no pašas dibināšanas un ir ari tagad - jaunatnes pat-

riotiskā audzināšana. Nožēlojams un satraucošs ir fakts.

ka skolās stāvoklis šajā ziņā tikai reti kur ir mainījies uz

labo pusi. Sis darbs ir jāveic gan klasēs ikvienam skolo-

tājam, bet vajadzīgi ari ārpusklases un ari ārpusskolas pa-

sākumi, un tos veikt gluži bez naudas ir grūti. To vērā

oemoU mēs no budžeta lūdzām šim darbam paredzēt ne-

daudz - tikai Ls 52.000. Nedabūjām. Par to balsoja 30 de-

putāti no nacionālā bloka frakcijām, bet LC, Gorbunovu

un visus valdības vīrus ieskaitot, mūsu priekšlikumus ne-

atbalstīja.

Rakstīt varētu vēl daudz faktu - kāda partija ko vēlas,

ko aizstāv. Domāju, ka šeit minētais palīdzēs katram Ut-

vijas pilsonim izšķirties, par kuras partijas politiku balsot,

vērtējot ne pēc skaistiem vārdiem un pat programmām,

bet pēc darbiem. □

BALTKRIEVI, MAZKRIEVI UN

LATKRIEVI

"Kā nekrist bedrēs, kuras rok mums Dievs?

Kā, parvērzdamies. tapt par sevi?"

( Uldis Bērziņš )

Vērīgs lasītājs, droši vien, atcerēsies, ka Dr. Ulafam Jāņso-

nam tumšajos krievkalpibas gados mūsu tēvzemē bija acigs ££

zidents-biedrs lēzuus Kindzulis ( tas, protams, segvārds ). Šis

patriotiskais tautietis tur darbojās tik izmanīgi un iejūtīgi, ka

okupantu špiceļi, gan daudz nopūlēdamies, nespēja viņu atklāt.

Šī gada janvārī J. Kindzuļa kungs, kopā ar kādu studiju gru-

pu, vienu nedēļu uzturējās Stokholmā un tūu't steidzās apmeklēt

savu patronu. Tā bija sirsnīga tikšanās, kad stundas netika skai-

tītas. Viņi atcerējās gan savu slaveno un sarežģīto sadarbību,

gan pārsprieda pašreizējās grūtības un kavēkļus centienos pēc

patiesas neatkarības. Rezidenta lietpratīgie atzinumi un secinā-

jumi tika ierakstīti skaņu lentā, lai saglabātu tos pētniekiem

tālākā nākotnē. Šeit saīsinātā veidā dots izraksts par etnisko jeb

tautisko jautājumu kompetentā ciemiņa oriģinālajā skatījumā.

Rezidents Kindzulis par latkrievu prublčinu

Kā zināms, ir dažādi krievi. Ir nemierīgie jaukteņi lielkrievi.

kas saradās, slāviem iecejojot somu ugru un baltu novados, un

kurus vēlāk izdresēja despotismā Zelta Ordas chani. Ir saķēzītie

baltkrievi, kas lielā mērā zaudējuši savu baltkrievisko mēu' un

sajēgu. Ir piejaucēti ukraiņi, ko krievi uzpūtīgi dēvē par maz-

krieviem, un okupācijas gados ir izperināts arī nereģistrēts

skaits latkrievu, kas pašlaik ir mūsu posts un nelaime.

Kas tad ir latkrievs? Tas ir tāds sapluinīts radījums. Ne šis,

ne tas. Pēc formas jeb pēc ieraksta dokumentos viņš skaitās

latvietis, bet pēc savas izļurkātās domāšanas un darīšanas viņš

vairāk līdzinās krievam, protams, tādā zemākā pakāpē. Malts un

bīdelēts okupantu propagandas dzirnās, drebināts un apmuļķots

viņš ir zaudčiis dvēseles īgnumu pret tiem. kas visiem spēkiem

pūlējās iznīdēt latviešu tautu, iznīdēt to ar visām tās kultūras un

vēstures saknēm.

Lai man nestāsta, ka šo izdeldēšanas darbu veica tikai

šaura sarkano feodāļu kliķe Kremli. Šajā Maskavas "patriotiska-

jā pasākumā" vairāk vai mazāk apzinīgi iesaistījās visplašākie

krievu un ' krievvalodigo" slāņi. To viņi turklāt darīja ar stulbu

lielību, uzpūtību un bezkaunību. Mēdz teikt, ka liels spiediens

rada lielu pretestību. Taču, laikam, tikai līdz zināmai robežai

Kad tā sasniegta, pretesUba sāk brukt un ļodzīties. Notiek pie-

mērošanās, pakļaušanās un svešas mentalitātes piesavināšanās.

Tā pamazām daļa latviešu pārtop par latkrieviem. Šis process

nav vienveidīgs, tam ir dažādas pakāpes un izpausmes.

Tā vienkāršāko un rupjāko formu mēs. piemēram, redzam

I.atgalē. kur krietns skaits etnisko latviešu ir pilnīgi zaudējuši

savu valodu un tautisko apziņu. Tur būtu nepieciešama plaša un

vispusīga programma jaunai Latgales atmodai, bet līdz šim par

tādu nekas nav dzirdēts. Būtu vēlams, lai vismaz daļa latgaliešu

inteliģences no citiem novadiem atgrieztos darbā Māras zemē.

To veicināt būtu valdības uzdevums, bet mērķtiecīga rīcība šai

ziņa nav manita.

Pašlaik kaitīgākie ir latkrievi. kas darbojās politiskajā vadī-

bā un sabiedriskas domas veidošanā. Viņi vēl spēj, lai gan ar
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kļūdām, izteikties latviski, bet viņu galviņas ir lielkrieviskās pro-

pagandas piesārņotas un apmiglotas. Viņi ir iediditi bijībā un Ll-

cibā Maskavas varenibai un neticībā Latvijas neatkarībai un lat-

viešu tautas nākotnei. Sarunās ar Krievijas valdibu viņi izturas

un jūtas kā agrākie "Piebaltijas" funkcionāri, kad tos izsauca at-

skaitītiescentrālajai varai Maskavā. Rezultāti visiem ir zināmi.

Vairāki tagadējie latkrievu ārpolitikas speciālisti savu "pro-

fesionalitāti" ir ieguvumi padomju kompetento orgānu izspiedzes

un dezinformācijas darbā ārzemēs. Kas toreiz iezubrits, pie tā

viņi stingri turas. Tāpēc viņi brīdina no "pārmērīgas orientācijas

uz Rietumiem", bet ieteic piekāpību un "cieņpilnu poiitdialogu

ar Krieviju". Kādreiz viņu uzdevums bija apkarot ' latviešu reak-

cionāros emigrantus", kas uzturēja spēkā "nereālu prasību" pēc

kaut kādas tur neatkarības no dižās Padsavienības, jo pasi svēti

ticēja tās varenibai un pastāvībai mūžīgi mūžos. Tāpēc šodien vi-

ņi brīdina, neklausīties uz ārzemju latviešu ieteikumiem ārpoliti-

kā, jo šiem cilvēkiem esot "ilgus gadus kultivēta psichologiska

barjēra pret visu krievisko". Latkrievam šādas barjēras jeb na-

cionālas pašaizsardzības instinkta vairs nav, bet šo defektu viņš

savā sakropļotajā domāšanā uzskata par ieguvumu. Šie speciā-

listi vēl, t. s., pārbūves gados ir sarakstījuši visādas aplamības

nar Baltijas jautājumu. Nekad viņi nav spējuši izdarīt kaut vienu

puslīdz pareizu ārpob'tisku prognozi, bet tas nebūt viņus netrau-

cē šodien uzstāties Latvijas presē un televīzijā kā profesionāliem

lietpratējiem diplomātijas un ārpolitikas jautājumos. Varbūt der

atgādināt, ka Vācijā pēc tās apvienošanas bez vilcināšanās dis-

kvalificēja visus tamlīdzīgus lietpratējus, kas bija darbojušies bi-

jušās DDR diplomātiskajā dienestā. Vācieši varbūt nav nekāds

politiskas gudrības paraugs, bet šo to viņi tomēr ir sapratuši.

No latkrieviskām iezīmēm nav brīva arī mūsu inteliģence,

ko vēl pirms dažiem gadiem dēvēja par padomiu inteliģenci. Šis

apzīmējums nebija gluži no gaisa grābts. Tā veidojās krieviskās

padvaras sistēmā un stingrā uzraudzibā,atrauta no ' aizmirstībai

nodotā" nacionālās kultūras un vēstures mantojuma, visa krie-

viskā nekautrīgi glorificētā gaisotnē. Daudzi šīs inteliģences

pārstāvji bija pilnīgojuši savu profesionalitāti augstākās krievu

mācībiestādēs, krievu valoda bija viņu "otrā mātes valoda" ( bie-

ži vien arī vienīgā svešvaloda ). Tas nevarēja palikt bez ietekmes

S i ļaužu garīgajā ievirzē.

Viņi bija organizēti savās profesionālajās savienībās ( cent-

rālo savienību nodaļās ) censīgu poļitruku un špiceļu pārraudzī-

bā. Viņu laicigo eksistenci pēc dažādu rangu likmēm nodroši-

nāja centrālā vara. Šī inteliģence tātad bija visnotāļ atkarīga no

svešajiem maizestēviem, kas prasīja pakalpojumus, nodevas un

pateicības apliecinājumus par sniegto gādibu un aprūpi. Citādi

tas nevarēja būt un ari nebija, la nespļāva oret vēiu. kā savā lai-

kā teica orgāniem tuvais filozofs Jānis Vējš, tad dzīvot varēja

gluži ērti. Un nespļāva jau ari, jo cilvēks grib dzīvot. Šo "pie-

klājību" turklāt veicināja iepotētā pārliecība, ka no kalpības Mas-

kavai nav iespējams atbrīvoties.

No šādas inteliģences nevarēja prasit. lai tā organizētu un

vadītu nacionālo pretestību. Ar to varēja nodarboties tikai atse-

višķi pārdrošnieki jeb disidenti. Savu iespēju robežās, t. s., ra-

došā inteliģence centās turpināt darbu dažādās latviešu kultūras

nozarēs, kaut arī "sieciņi" svešajiem kungiem bija jādod un uz-

ticība jāapliecina. Dažs labs šos pazemojumus mēģināja slīcināt

pudelē un nelaikā aizgāja veļu valstībā. Tāds nu bija šis orga-

nizētā genocīda un vergošanas laiks.

Varēja tomēr sagaidīt, ka, redzot savas tautas un kultūras

sistemātisko gremdēšanu, vismaz radošā inteliģence saglabās

stipru Hvčsesles īgnumu pret visu rupji uzspiesto krievisko, ku-

ra obligātā cildināšana bija pacelta līdz visaugstākām negribēta

humora virsotnēm. Tācu tā tas nav. Ari šajā mūsu kultūras

priekšpulkā kaut kas ir aizlauzts, šis tas no uzbāzīgi uzspiestā ir

pielipis. Viņiem nav ari tik viegli iekārtoties pēc palaišanas brī-

vībā. Tāpat kā latviešu dzimtļaudis pēc 1817./19. gada brīvlai-

šanas ieguva tikai, t. s., "putna brīvību", tā ari šl inteliģence

kļuva personīgi brīva, bet zaudēja materiālo nodrošinājumu.

Joprojām netrūkst tādu, kas ir gatavi visādiem kultsakariem ar

bijušajiem apspiedējiem, labprāt brauc uz dažādiem sarīkoju-

miem Krievijā, domā, ka krievu valoda viņiem "paver plašus kul-

tūras apvāršņus" u. tml. Viņi necīnās, lai radikālā veidā izmēztu

krieviskošanas mēslus no Latvijas izglītības sistēmas un kultū-

ras dzīves. Ilgi bezcerīgā pakļautībā turēta ( bet tomēr aprūpē-

ta ) inteliģence nevar būt revolucionāra patriotiskā ņoaimč. Tā

ari nespēj rosināt un vadit apmulsušo un padomju skolās apmuļ-

ķoto jaunāko paaudzi.
Vēl jāievēro, ka musu bijusi padomju inteliģence neveļas

natiesu sabiedrisku atklātumu un norēķināšanos ar necilo pa-

gātni, jo tai ir svešs jēdziens pilsoniskā Tāpēc šāda

veida aicinājumi viņus tikai kaitina. Tas jums, brivībā izspru-

kušiem, jāsaprot. Kā zināms, pēc izbēgšanas no verdzibas Ēģip-
tē Mozus vadāja Izraēļa bērnus 40 gadus pa tuksnesi, lai atsār-

notu viņu smadzenes un atjaunotu labus tikumus. Tikai pēc šīs

pamatigās attīrīšanās izredzētā tauta bija gatava doties uz ap-

solīto zemi. Latviešus ( ari musu kaimiņus ) palaida savā vaļā

atjaunot valsti bez jebkādas šķīstīšanās. Būtu ļoti netaisni, ja

dievišķā aizredze - divina providentia - šai vajadzībai nepiešķirtu

nepieciešamo laiku...

Šai vietā izrakstu no rezidenta Kindzuļa vēstījuma beidz

Dr. Ulafs Jāņsons

GRĀMATAS

PA NESENĀS VĒSTURES PĒDĀM

Kārlis Ulmanis trimdā un cietumā, dokumenti un ma-

teriāli, ar Induļa Roņa ievada eseju "Kārlis Ulmanis Latvijas
brīvvalsts likteņa stundās un viņa Colgātas ceļš", izdevis

Latvijas Vēstures Institūta apgāds, Rīgā, 1994 gadā, 479 lappu-

ses.

( O. C. ) Indulis Ronis ir viens no pirmajiem padomjlaiku

okupētās Latvijas vēsturniekiem, kas pilnibā ir nometis no sa-

viem pleciem okupācijas laikos uzkrāto melu, sagrozījumu un

nepatiesību bagāžu un ir kļuvis par patiesu vēsturnieku, kā nor-

mālā, brīvā pasaulē mēs so profesiju izprotam. Far to nepār-

protami liecina viņa pagājušā gadā iznākusi grāmata par

Kārli Ulmani. Šī grāmata ir īpatnēja tai ziņā, ka tās mugurkauls

ir paša autora ievadeseja, kas aptver vairāk nekā 200 lappušu.
Kaut autors pieticīgi to nosaucis par eseju, sis plašais darbs ir

Ulmaņa un viņa valdības vēsturiska rehabilitācija latvijā, kur

lasītājiem patiesu un objektīvu vēstures pētījumu joprojām ir

liels trūkums. Par spiti tam, ne viens vien Roņa kollēga turpina

rakstīt tā, it kā objektīvā patiesiba šodien Rīgā nebūtu cieņā.
Ronis Šiem vīriem pārmet apzinātu vai neapzinātu krievu un vā-

cu okupantu safabricētās informācijas izplatīšanu vēl šodien,

kad patiesību var atrast, ja vien to grib meklēt.

Roņa pamatatradums, ko mūsu tautai ir ārkārtīgi svarīgi

zināt pašapziņas un pašvērtības dēļ vien, ir tas, ka Latviju oku-

pēja 1940. gada vagarā PSRS lez kādas nodevības un valsts iz-

tirgošanas no pašu Latvijas valdības cilvēku puses. Neviens val-

dības loceklis tātad nav bijis tautas nodevējs, kaut vismaz Mun-

ters vēlāk ir liecies varas priekšā apcietinājumā. Tikpat pārlie-

cinoši Ronis noraida nacistu apgalvojumus, ka Latvija būtu gāju-

si bojā savu valstsvīru kļūdīšanās un nepareizas politikas dēļ. Kā

krieviem, tā vāciešiem, pēc Ribentropa-Molotova pakta slepeno

protokolu izvešanas dzīvē, vajadzēja vainu novelt uz pašām Bal-

tijas tautām, uz viņu valdības cilvēkiem, izveidojot dūmu aizse-

gu neapgāžamajiem faktiem, ka Krievija ( PSRS ) un Vācija šis

valstis iztirgoja savā starpā un tad iznicināja. Nebija svarīgi, ko

darīja šo tautu valdības, jo viņu liktenis bija izlemts aizmuguris-
ki.

Roņa esejai ir 5 nodaļas: 1) Neziņā par Kārļa Ulmaņa likte-

ni; 2) Latvijas brīvvalsts izveidošanās; 3) 1934. g. 15. maija

apvērsums; 4) Latvijas brīvvalsts okupācija un Kārļa Ulmaņa

deportācija un 5) Leģendas par Latvijas valstsvīru nodevību.

Sajās nodaļās Ronis izmanto ārkārtigi plašu materiālu, kas

norādīts vērēs. Tur ir ari agrāk neredzēti čekas archiva mate-

riāli, kuros Ronim, ar Antolija Gorbunova atbalstu, izdevās ie-

skatīties Maskavā, kad, PSRS sabrukuma procesā, uz neilgu lai-

ku pavērās iespēja to darīt. So izdevību vēsturnieks Ronis ār-

kārtīgi intensīvi izmantoja, laikam, jau apzinādamies, ka atklātī-

bas periods ilgi nepastāvēs.

Roņa eseja nav stiliski un stāstnieciski nopulēta, to drīzāk

varētu apzīmēt par fragmentāru. Tas ir ari saprotami, jo pats

temats - Ulmaņa trimda un nāve - joprojām satur daudz neat-

bildētu jautājumu. Nevar uz visu paļauties, ko rakstījusi pati

10 GRĀMATAS MLB Ziņotājs. 1995. gada aprīlis



čeka, bet pārbaudu visu šai laikā notikušo visos sīkumus vēl

prasīs ļoti daudz darba un, galvenais, daudz lielāku pretimnāk-

šanu no Krievijas, kas čekas archives latviešus neielaiž

Otro grāmatas pusi aizpilda plašs dokumentu norakstu

klāsts Tur atrodami čekas pratināšanas protokoli par Ulmani,

Ulmaņa paša liecības, Ulmaņa trimdā sarakstītās piezīmes, kor-

respondences saraksts, kratīšanas protokols. Netrūkst ari oku-

pantu varas pārņemšanas liecības
-

Višinska Ulmanim nodotie

nākošās valdības locekļu saraksti, lūgums Lietuvas. Vācijas un

Šveices pārstāvjiem izsniegt Ulmanim transitvizu un atļauju ie-

braukšanai Šveicē, kā ari vairākas Ulmaņa trimdā rakstītās vēs-

tules uz Latviju. Daļa no šiem materiāliem jau agrāk parādī-

jusies publikācijās, bet nekad nav publicēts vienuviet tik plašs

šādu laikmeta liecību un dokumentu klāsts par Ulmani viņa

trimdas un apcietinājuma laikā.

Vēsturnieka Induļa Roņa jaunā grāmata dod pamatu un

pieturas zīmes tālākiem pētījumiem. Tas ir pagaidām neapšau-

bāmi pilnīgākais dokumentu un pētījumu sakopojums par Kārļa

Ulmaņa likteņgaitām okupantu varas laikos un tāpēc tas izpel-

nās sevišķu ievērību. Šai grāmatai ir svarīga vieta visu latviešu

grāmatplauktos. □

Ziemcļkalifornijas APSKATS Nr. 3/430, 12, 13. Ipp.

SEPTIŅI TRIMDAS RAKSTNIEKI

Latvijas Zināņu Akadēmija, Literātūras, folkloras un māks-

las institūts, LATVIEŠU RAKSTNIEKU PORTRETI, trimdas

rakstnieki, Riga "Zinātne", 1994. 145 Ipp. Atb. red. V. Haus-

manis.

Grāmatas ievadā Latvijas Zinātņu Akadēmijas īstenais lo-

ceklis V. Hausmanis norāda, ka ilgus gadus vārti bija aizvērti;

viņpus žogam palika bagātībām piepildītas latviešu kultūras vēr-

tību krātuves, daudziem sējumiem pieblīvēti grāmatu plaukti,

pat grēdas un kaudzes, bet vairumam sājos sējumos ielūkoties

bija liegts. Kad latvijas atguva ( Hausmanis raksta "ieguva" )

neatkarību, atvērās specfondu durvis un iestādījumu likvidēja.

Tas liek domāt, ka Latvija bija nokļuvuši vairums no ārzemēs

izdotām grāmatām, tikai tautai to nevarēja rādīt. Trimdas litera-

tūras vēsture nav uzrakstīta ne Latvijā, ne ārzemēs.

Apstākļi tomēr nav tik ļauni, kā grāmatas ievadā tas no-

rādīts. Jau 1947. gadā Viļa Štāla apgādā 8 grāmatās iznāca au-

tobiogrāfiju krājums 'Trimdas rakstnieki", kas aptvēra ap 1200

lpp.. Tur 94 literāti nevien stāsta par sevi, bet ir atzīmēti ari visi

viņu lidz 1947. gadam izdotie darbi un raksti par Šiem rakstnie-

kiem. B. Jēgena "latviešu trimdas izdevumu bibliogrāfija" no

1940. lidz 1980. gadam, iznākusi 3 grāmatās, ar ap 1300 lpp..

Tur apskatītas 8792 grāmatas un citi drukas darbi. Rakstnieki

un viņu darbi'atzīmēti ari 3 letvju Enciklopēdijas grāmatas. Rī-

gā "Liesma" iedevusi prozas antoloģiju "Pasaules spoguli", kur

iespiesti pa vienam darbam no 94 trimdas rakstniekiem Trimdā

izdotas ari grāmatas par atsevišķiem literātiem.

Izdevumā 'Trimdas rakstnieki" ir izmeklēti 7 trimdas rakst-

nieki, aprakstot viņu dzīves gājienu un analizējot darbus.

Dzidra Vārdaune aprakstījusi dzejnieku Andreju Eglīti.

Dzejnieks dzīvē un dzejā koncentrējušies latviešu tautas traģis-

kie likteņi pusgadsimta garumā. Eglitis veidojies un audzis kopā

ar savu laiku, no maiga liriķa kļūdams par tautas ciešanu iztei-

cēju, cīņā saucēju un pravieti. Mīļotās mātes, kalpa sievas, pie-

miņa kā smalka sudraba stīdziņa stīgo cauri Andreja dzejai. Ir

analizēti un aprakstīti dzejnieka darbi, pieminot, ka I krājums

"Kristus un mīla" nebija veiksmīgs. To dzejnieks izsvītrojis no

savas daiļrades. Nav pieminēta J. Andrupa sakārtotā izlase

"Putni aizlido", nav arī atzīmēti Eglīša darbi zviedru, dāņu. ang-

ļu un vācu valodās. Grāmatā nav pareizs norādījums, ka Andrejs

Eglitis ir vienīgais latviešu rakstnieks, kas ieguvis Tautas balvu

( saņēmis 1972. gadā ). Tā piešķirta arī Anšlāvam Eglitim 1980

g.. Andrejs gan ir pirmais un pagaidām vienīgais trimdas lat-

vietis, kas saņēmis atjaunoto Triju Zvaigžņu ordeni. Andrejs Ķg-

Utis rakstījis arī prozu Dvēseļu cietoksnis, kas ir kara laika ie-

vadraksti avīzēs 1945. gadā. Rīgā 1993. g. beigās iznākušas 2 A.

Eglīša grāmatas.

Viktors Hausmanis raksta par Anšlavu Eglīti. Tas ir rakst-

nieks, dzejnieks, mākslinieks, viena no latviešu literātūras kolo-

rītākajām un erudītākajām personībām, kuras mūžs pārlauzts

divās daļās: vienā palika studijas, dzimtene, pirmās grāmatas un

neredzēti pēkšņs talanta uzliesmojums, otrā - gari gadi un mil-

zum daudz sarakstītu grāmatu, no kurām dzimtenē, tikai sākot

ar 1990. g. maza daļiņa vien iepazīta. Viņa pirmo dzejoli E. Virza

ievieto 1926. g. laikraksta "Brivā Zeme" literārajā pielikumā.

Amerikā A. Eglitis strādā dažādus darbus, bet kad pazaudēta

pēdējā darba vieta, viņš paliek tikai pie rakstniecības, kaut pa-

matnodarbošanās ir literārais darbs un žurnāustika Holivudas

preses grupā. Emigrācijā Anslavs uzrakstījis ap 50 sējumus,

lielākā daļa no tiem ir romāni. No dzejas 1960. g. iznākusi dze

joļu grāmata ar 6 sonētiem 25 eksemplāros rokas salikumā ur.

pārdošanā nav parādījusies. Viņam ir 3 aizraušanās: šacha spēle,

glezniecība un kalnos kāpšana. Glezniecība stāvējusi līdzās

rakstniecības mūzai, bet Amerikā iztiek tikai ar pildāmspalvu,

manuskripta rindas virknē rakstāmmašīna, nereti papildina ar

asprātīgiem zīmējumiem. Eglitis nav nekūlis, viņš var teikt pa-

tiesību un savu pārliecību.. Viņš izkopis īpatnuvēstījuma žanru,

tēlojumi viņam saistās ar Ameriku un apliecina rakstnieka izcilo

novērošanas spēju.

Kad Anšlavs Eglitis aizgāja no šis pasaules, pēc rakstnieka

novēlējuma viņa ķermeni kremēja, pelnus izkaisīja kalnos. Tur

palika viņa pīšļi, bet mums - viņa grāmatas. Viņš atstāja ari

ikgadēju S 10 000 stipendiju jauniem rakstniekiem, kā tas bija

viņa novēlējumā.

Benedikts Kalnačs aprakstā par Gunāru Janovski saskata,

ka vairākās epizodēs darba galvenais varonis risina iedomātas

sarunas ar izdevēju Auziņu, kam spiestuve ir Pēterbaznīcas lau-

kumā un kura vaibstos var saskatīt līdzību ar "Grāmatu Draugs"

izdevēju Helmāru Rudzioti. Sapnis par literāturu, rakstu mākslu

vada zēna gaitas, kas ir viena no autora jaunības dienu zīmēm.

Janovskim "Grāmatu Draugs" apgādā iznākušas vairāk kā 20

grāmatu.

Janovska pirmie rakstīšanas mēģinājumi bija 1938. gadā,

bet nopietnāk pievērsies rakstīšanai 60. gadu sākumā Anglijā.

Pirmā viņa tema ir leģionāru traģiskais liktenis kara gados un

bēgļu gaitas svešumā, kam seko Vācijā raktie aizsarggrāvji. Ja-

novskis salīdzina dažādu laiku radītās izjūtas un cilvēku pārdzī-

vojumu atšķirības. Viņa klasiskās panta formās rakstīto dzejoļu

iezīme ir kluss, atturīgs un mazliet minors pārdzīvojums, bet

izjūtas varētu uzlūkot par trimdinieciskām.

Par vairāku dzejoļu grāmatu, romānu, stāstu krājumu un

bērnu grāmatu autori Ilonu Leimaņi raksta Astrīda Skurbe. Lei-

maņi dažreiz uzskata par "viena romāna rakstnieci", jo "Vilkaču

mantiniece" ir viņas izcilākais daiļdarbs. Savu pirmo dzejoli viņa

uzrakstījusi 12 gadu vecumā, no 1950. gada līdz mūža beigām

rakstniece dzīvo Parīzē, bet grāmatā nav pieminēti viņas sliktie

dzīves un veselības apstākļi latviešu Preses biedrība no Ņujor-

kas sūtīja viņai palīdzību naudā un vēlāk sarunāju ari citu ASY

un Kanādas latviešu organizāciju atbalsta sūtījumus.

trimdinieces liktenis bija sevišķi nežēlīgs. Mirusi un apglabāta

Parīzē.

Dzejā Leimane īpašus panākumus nav guvusi, bet viņas

daiļrades zvaigzne ir romāns "Vilkaču mantiniece" ar pamatele-

mentiem zemi, ūdeni un uguni Zeme ir zemnieka dzīves pa-

mats, ūdens - ezeram liela nozīme visā romāna darba gaitā, bet

uguns romānā parādās ikdienišķās situācijās. Aprakstīti ari pā-

rējie Leimanesdarbi.

Par dzejnieci Veroniku Strēlerti raksta Skaidrīte Sirsone. at

zīmējot, ka trīsdesmitie gadi bijuši dzejnieces rosīgākie, bagātā-

kie un mākslinieciski spilgtākie latviešu poēzijas vēsturē. Strft-

lertes dzejas gleznās nav asu līniju, bet smalki spalvas zīmējumi,

kā arī stingri izturēta dzejoļu kompozīcija. Dzejniecei nereti ro-

das sāpīgas domas par paviršu vai vienaldzīgu attieksmi pret

apkārtnes norisēm. Strēlertes dzeja arvien saņēmusi godam no-

pelnīto atzinību, viņa ir dziļi nacionāla dzejniece, kas jūt piede-

rību Latvijas zemei un tautai.

Baiba Dombrovska aprakstījusi Ilzes šķipsnas darbus. Vi-

ņas dzīves laikā publicētas 4 prozas grāmatas, kas bija laikā, kad

pirmās grāmatas iznāk vairākiem jauniem rakstniekiem. J. Ku-

dzitis slavē viņas pirmo grāmatu "Aiz septītā tilta" kā pirmo mo-

derno latviešu romānu. Par stāstu krājumu "Vēja stabules" sa-

ņem Z. Lazdas fonda balvu, bet par romānu "NeapsoUtā zeme"

dabū Kultūras fonda balvu. Šķipsnas darbos ir bagāta, izkopta

valoda.
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Par izcilāko latviešu drāmas meistaru Mārtiņu Zīvertu raks-

Ta V. Hausmanis. Zīvertam neveicās ar divām pirmajām lugām.

Tās neizrādīja. Kā pirmo Nacionālais teātris iestudē lugu "Naf-

ta" 1931. g., bet labāki panākumi rodas pēc 1935. g. un pēc tam

- trimdā. Ziverts savas lugas pārraksta un pārveido neskaitāmas

reizes, radījis arī dažus jaunumus. Viņš sarakstījis ap 50 lugu,

bet visas nav nodrukātas. Par M. Zivertu un viņa lugām ir ap-

raksts grāmatā "Mārtiņš Ziverts Austrālijā un sarakste, izdodot

lugas", 312. Ipp.. ko sarakstījis A. Zariņš.

Grāmatā 7 trimdas rakstniekiem doti dzīves apraksti un

gandrīz visiem viņu darbiem novērtējums un dažādi paskaidro-

jumi, kaut dažos gadījumosvarētu būt papildinājumi. □

V. Irbe

FORUMS: vērojumi, pārdomas, piezīmes

OSKARS KALPAKS ( 1882-1919 )

Valdemārs Kreicbergs

PagājuSi 76 «adi. kad kopš liktenigas pārskatīšanās dēļ 37

gadu vecumā dzīvibu zaudēja mūsu nacionālais varonis plkv.

Oskars Kalpaks. Viņš ir vienigais latvietis, kura nāves dienas

gadskārtu mēs svinigi atzīmējam.

Manam stāstījuma galvenais avots ir Kalpaka drauga un cī-

nu biedra krievu cara armijā ģen. Kārļa Goppera brošūra

"Krusttēvs Oskars". Tā iznāca jau Latvijā. Trimdā, Stokholmā to

pārspieda gen. Goppera dēls, apgāda "Zelta Àbele" dibinātājs un

īpašnieks Miķelis Goppers, cīnoties ar lielām materiālām grūtī-

bām. Priekšvārdu trimdas izdevumam devis plkv. Aleksandrs

Plensners, kas ari bija izraudzījis Stokholmu par savu mājokli

svešatnē. Plensners priekšvārdā nožēlo, ka tad, kad avoti bija

pieejami, tik maz ir publicēts par Kalpaku. Tādēļ lielākā daļa no

tā. kas mums zināms par viņa personību, būs nācis no Goppera

brošūras. Tā raksta Plensners.

Sāksim ar drīzāk skopajām ziņām par Kalpaku pirms iestā-

šanās kara skolā. Dzimis 1882. g. 6. janvārī. Meirānu pagastā.

Liepsalu māju saimnieka ģimenē. Apmeklējis Visagala pagast-

skolu, Lubānas ministrijas skolu, izturējis eksāmenu uz kara

skolu, un to beidzis Irkutskā 1908. g. Viņu iedala Varšavā sta-

cionētā pulkā, kurā jau dien Kārlis Goppers, 6 gadus par viņu

vecāks. Abu latviešu virsnieku starpā izaug cieša draudzība.

Meirānu pagasts brīvās latvijas laikā bij iekļauts jaundibi-

nātajā Madonas apriņķī, uz austrumiem no Madonas pilsētas.

Tas ir daļa no Malienas, Vidzemes un Latgales robežjoslas. Lai

nu kā, tāpat kā lielumlielā latviešu daļa cara armijā, Kalpaks nā-

ca no Vidzemes.

Pirmais, cik zināms, bija Andrejs Pumpurs, dzimis 1841. g.

Viņš gan virsnieka karjeru izvēlējies, tā jādomā, ar to saistītā sa-

biedriskā stāvokļa dēļ, nevis aiz intereses par militārāmlietām

Nākamais, šķiet, bija Dāvis Simonsons, dzimis 1859. g., ģene-

rālis, Latvijas nacionāllās armijas pirmais virspavēlnieks. Tad pa-

zīstamākie latviešu strēlnieku pulku virsnieki, sākot jau ar Frid-

riehu Briedi: viņš gan dzimis un bērnību pavadījis lauku sētā, ko

Krievijā netālu no Latvijas robežas, uzcēluši viņa vecāki, vidzem-

r-ki. Tā tad pēc izcelsmes skaidrs vidzemnieks, lai minam vēl

Kārli Gopperu, Rūdolfu Bangerski. Edvardu Kalniņu, kā ari brī-

vības ciņu vadītājus ar Jāni Balodi un ģenerālštāba ģenerāli Pē-

teri Radziņu priekšgalā. Kurzemniekiem pazīstamākie virsnieki

bijusi Adams Kreicbergs, Oskars Dankers un Padomju Savienī-

bā - ģenerālis Jukums Vācietis.

Kurzemnieki, protams, var būt lepni uz saviem nacionālpo-

lītiskiem vadītājiem - Andreju Spāģi. Krišjāni Valdemāru, Krišjā-

ni Baronu, Ati Kronvaldu un Juri Alunānu. Arī visi četri brīvās

[atvijas valsts prezidenti - Jānis Čakste, Gustavs Zemgals, Al-

berts Kviesis un Kārlis Ulmanis ir nākuši no Kurzemes.

Viens izskaidrojums ir tīri saimniecisks -
Vidzemē lauku

mājas bijušas mazākas nekā Kurzemē un nav saimniekiem ļā-

vušas sagādāt rocību, kas bija nepieciešama, lai dēlus varētu sū-

tīt augstākās izglītības iestādēs, ar to samērā augsto mācības

naudu. Liekas, ka tā tas ir bijis ar 0. Kalpaku. Viņš" ir strādājis

tēva mājās kopā ar tēvu visus lauku darbus. Kurzemē, vismaz

auglīgajā Zemgalē ap Jelgavu un Bausku saimnieku dēli parasti

to nedarīja.

Kārļa Goppera stāsts par iepazīšanos ar Kalpaku ir intere-

sants. Tā notikusi, kad pulks bijis vasaras manevros. Jau no pir-

mās reizes, kad Kalpakam bija kontakts ar savas rotas koman-

dieri, Goppers varējis konstatēt, ka jaunais virsnieks pratis pa-

reizi reaģēt uz visiem sava nākamā priekšnieka dažkārt provo-

katoriskiem uzvedibas pārbaudes paņēmieniem. Tas manā iz-

pratnē rāda, ka latviešu lauku saimnieku ģimenēs koptas sadzī-

ves tradīcijas, kuras viņu atvasēm deva mierinu pašapziņu un

nodrošināja spēju pareizi reaģēt uz dažādām situācijām.

Par Kalpaku Varšavas laikā Goppers raksta: "Ar savu apzi-

nibu un neatlaidībuviņš grieza uz sevi uzmanību un jau pirmos

virsnieka dienesta mēnešos tika iedalits instruktoru sagatavoša-

nas komandā, kur arvienu tika prasits visnoteiktākais un visin

tensivākais virsnieka darbs."

Ārpus dienesta Goppers ar Kalpaku saticies samērā reti.

Zinājis, ka Kalpaks mitinās pie sava brālēna, kas dienēja policijā.

Nekādas Varšavas izpriecu vietās Kalpaks nebijis sastopams, iz-

ņemot Filharmoniju, kuru viņš apmeklējis bieži, nepalaizdams

garām nevienu ievērojamāka vijolnieka koncertu. Varšava Kal-

pakam vispār nav bijusi sveša, jo te viņš nokalpojis savus ob-

ligātā dienesta gadus.

îyiO. g. pulku, kura kā Goppers. tā Kalpaks dienēja, pārcē-

la uz senu krievu pilsētu Kostromu, kas bija dibināta jau vidus-

laikos Volgas upes ziemeļu likumā, pie Kostrornas upes ieplū-

šanas Volgā. Abi braukuši uz jauno vietu ar sajūsmu, jo Volgas

krasti tur bijuši izdaudzināti par ļoti skaistiem. Kostromā abi lat-

vieši cieši sadraudzējušies. Gopperu lielajā dzīvokli Kalpaks no-

mājis 2 istabas. Diendienā lietojis tikai vienu, kurai iegādājies

mēbeles - gultu, grāmatu plauktu, rakstāmgaldu. 4 krēslus, vijo-

les nošu statīvu un plauktiņu, vēl pāris grīdsegu. Viss izmeklēts

ar gaumi, bet ne lēts. Otra istaba vairāk noderējusi kā garde-

robe.

Lielāko daļu no saviem vaļas brīžiem Kalpaks ziedojis vi-

jolei. Spēlējis viņš ar bērnišķīgu aizrautību. Mīlestība uz mūzi-

ku, it īpaši stigu mūziku, viņam bijusi savā ziņā kaislība. Tomēr

pirmā vietā Kalpakam arvien bija dienests. Pret dienesta pienā-

kumu izpildīšanu viņš izturējies ar pedantisku noteiktibu. Ziedot

darbam visus spēkus, nodoties darbam ar visu sirdi, pavisam

piemirstot savas personīgās intereses - tā bija Kalpaka pamat-

īpašība.

Goppers raksta arī: "Spēja atdoties darbam izpaudās nevien

dienestā vai mūzikai ziedotos brīžos, bet bija saskatāma visos

dzīves sīkumos un pat armijas virsniekam pieejamās izpriecās,

no kufām viņš nebūt nevairījās. Viņš labprāt apmeklēja deju

vakarus, kas notika virsnieku klubā."

Viņš uzskatīja par savu pienākumu būt uzmanīgam pret vi-

siem ielūgtiem viesiem. Šo uzdevumu viņš pildījis ar prieku. De-

jojis ar sajūsmu ai visām ielūgtām dāmām. Te vietā atzīmēt, ka

Kalpakam bija spēcīga miesas būve, laba veselība un bela fiziska

izturība. Jāatzīmē, ka bieži brīvlaikā vai svētdienas viņš aicinājis

savas komandas karavīrus un devies ar viņiem uz Volgu, sarīko-

dams veselas ekskursijas ar dziesmām pulka lielajās laivās. Gop-

pers savā brošūrā atceras, ka pie Kalpaka visai bieži griezušies

kareivji ar visdažādākiern lūgumiem. Viņš saņēmis vēstules pat

no aktīvā dienesta mājās atlaistiem kareivjiem.

Kalpaks vaļas stundās lasījis avīzi "Russkije Vedomostji",

kuru mēdz saukt par "profesoru labāko" laikrakstu. Viņš lasīja

ari žurnālus un jaunāko literatūru.

Goppers uzmanīgi pieskaras Kalpaka intīmai dzīvei, ko viņš

rūpīgi slēpis. Tikai reti, kādas nejaušības dēļ, pacēlies aizkars,

kas klājies par šo viņa dzīves pusi, un tad atklājies, ka tā viņam

sagādājusi daudz vairāk bēdu un ciešanu nekā prieka. Pa visu

laiku, kamēr Goppers viņu pazinis, Kalpakam bijusi tikai viena

nopietna aizraušanās. Tā bijusi ciešanu avots, jo tās objekts ne-

bijis tāda noteikta un liela cilvēka cienīgs, kāds bija Oskars

Kalpaks.

Kā Kalpaka labsirdībai raksturīgu Goppers piemin materiā-

lo atbalstu, ko "tēvocis Oskars" sniedzis savam brālēnam Eduar-

dam reālskolā Varšavā un universitātē Maskavā.

1914. g. vasara. Ir sācies 1 pasaules karš. Kā intruktoru ro-

tas virsnieks Kalpaks varētu mierīgi palikt Kostromā. Viņš to-

mēr piesakās frontes dienestā. Viņa pulks cīnās Austrijas frontē.

Kalpaks, kā to raksta Goppers. parāda izcilas kaujas virsnieka

spējas, saņem īpašos kauju apbalvojumus - Jura zobenu un

krustu - un kad pulks nonāk Rumānijas frontes sektorā, viņu

ieceļ par tā komandieri. Ir jāatzīmē, ka 1915. g. rudeni pavēlē

Krievijas kara resoram bija izsludināts, ka latviešu tautības
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virsnieki var pārvietoties uz jaunformējamiem latviešu strēlnie-

ku bataljoniem. Ka Kalpaks, tā Goppers tūlit nolēmuši iesniegt

attiecīgos lūgumus. Nekādas atbildes uz lūgumiem vairāk kā

pusbada laikā nav saņemtas. Goppers vēlāk privātā kārtā no-

skaidrojis, ka tie noglabāti korpusa štābā un tālāk nav sūtīti.

Goppers gan ar laiku ticis uz strēlnieku vienībām, uz Valsts do-

mes deputāta Jāņa Goldmaņa pieprasījumu, bez viņa tiesas

priekšniecības ziņas. Kalpaka iesniegums neticis tālāk virzīts.

Pēc boļševiku apvērsuma Kalpaks nostājās pret viņiem, bet

nevienā balto krievu vienībā neiesaistās un 1918. g. rudeni at-

griežas dzimtenē. Ja līdz šim esam skicējuši viņa virsnieka gai-

tas un iezīmējuši vaibstus viņa personībā, tad tagad ir laiks pa-

skaidrot, kādēļ viņš, pēc manām domām, ir sevi apliecinājis par

"apzinīgu latvieti"

Politiskie apstākļi Utvijā 1918. gada vēlajā rudenī bija grūti

pārskatāmi, juceklīgi. Vācija bija kapitulējusi un vācu karavīri

Latvijā savā vairumā nekādi cīnītāji vairs nebija, viņi tikai vēlējās
pēc iespējas ātrāk tikt atpakaļ uz tēvzemi. Aizkavēt Sarkanarmi-

jas intervenciju un lielinieku režīma izveidošanu Vidzemē un

Latgalē viņiem nebija ne mazākās vēlēšanās. Sarkanarmijas vir-

zīšanos uz priekšu Vidzemē vācu armija pat nemēģināja aizka-

vēt, kaut ari tas pēc pamiera noteikumiem tai būtu bijis jādara.

Latvijai draudēja viena no 3 varbūtībām - iekļaušana asiņainajā

bolševistiskajā Krievijā.

Otra alternatīva, kas nacionālajiem latviešiem bija nepieņe-
mama, bija saistīšanās vienā vai otrā veidā ar Vāciju. Par to ak-

tīvi iestājās baltvācieši, it īpaši muižu īpašnieki. Tas liekas dī-

vaini, jo Vācija karu taču bija zaudējusi, bet tā tas bija. Abām

alternatīvām bija piekritēji ari starp latviešiem, it sevišķi pirma-

jai. Netrūka ari tādu, kam sauklis par autonomu Utviju demo-

krātiskā Krievijā likās vilinošs.

Šādos apstākļos izšķirties par neatkarīgu valsti, kā tu darīja
nacionāli apzinīgie latvieši ar Kārli Ulmani priekšgalā, nebūt

nebija tik skaidra iespēja, kā tas mums brīvības gadus un ari

tagad atskatā varēja un var likties. Mūsu tautai un zemei saska-

tīt labāko un skaistāko nākotni pilnā valstiskā neatkarībā varēja

tie, kam bija patstāvīgas domāšanas un sprieduma spējas un,

droši vien, zināma deva vizionāras ticības. Pulkvedim Kalpa-

kam, kā to viņš ir neapšaubāmi pierādījis, atgriežoties dzimtenē

un uzņemoties jaunajā valstī visai nelielo militāro spēku vadību,

piemita patstāvīgas domāšanas spējas. lās saredzēt un izcelt.,

virspusēji skatoties, nemaz nav viegli. Līdz šim esam, atsau-

coties uz gen. Gopperu. uzsvēruši Kalpaka stingro, pat pedantis-

ko turēšanos pie kara dienesta reglamentiem. Reglaments jau ir

priekšraksts vai vismaz pamācība, kā rīkoties zināmā situācijā.
Ar patstāvīgu domāšanu tas nav īsti saderīgs, tā tas parasti tiek

pieņemts, viena cilvēka raksturā tās liekas nesavienojamas īpa-

šības. Kalpaka tas tomēr noticis, vismaz man tā rādās. Viņš sevi

apzinājies par piederīgu tautai, kas ir sasniegusi zināmu briedu-

mu, kas ir spējīga savas lietas vislabāk kārtot pati. Viņš ar to ir

pilna mērā pelnījis ' apzinīga latvieša" godpilnoepitetu.

Daži piemēri viņa rīcībai pēc atkāpšanās uz Ventas kreiso

krastu. 1919. g. pirmos 2 mēnešos, gatavojoties ofensivai pret

Sarkanarmiju. Latvju Enciklopēdijas rakstā par Brīvības eiņām

teikts: "Bez tīri militāriem uzdevumiem... kalpakieši veica plašu

ideoloģisku darbu, lai radītu tautā uzticību valstij un valdībai."

Manuprāt šī piezīme attiecas uz šādu Kalpaka pasākumu.

Starp saviem virsniekiem un kareivjiem viņš izraudzījis tādus,

kufi. kā mēdz teikt, prot ar ļaudīm runāt Viņš tos sūtījis pie

vietējiem iedzīvotājiem ar uzdevumu - atspēkot melīgus lielinie-

ku apgalvojumus it kā Pagaidu valdība solījusi kolonistiem no

Vācijas zemi Latvijā un vispār stāties pretim komūnistu propa-

gandai. Līdz ar Pagaidu valdības preses orgāna. Artūra Krodera

vadītā, Sargs" rakstiem - starp kuru autoriem var minēt

Kārli Skalbi, Edvartu Virzu, Jāni Akurāteru, Edmundu Freivaldu

un citus, Kalpaka darbība politiskajā jomā ar laiku stiprināja val-

dības prestižu un iespaidu. Kalpaks arī atturējās no rekvizīcijām

un nodevām, lai ļaudis "sajustu, kāda starpība ir šaipus un viņ-

pus Ventai".

Par noskaņojuma maiņu par labu Pagaidu valdībai becināja

ari tas, ka mobilizācija sāka dot gluži labus panākumus, un tas,

savukārt, ļāva pulkvedim Kalpakam ievērojami palielināt latvie-

šu nacionālu militāro spēku sastāvu.

Savu stāstījumu par plkv. Oskaru Kalpaku un manu vērtē-

jumu par viņu kā par pārliecinātu latviešu patriotu gribu nobeigt

ar viņa drauga, ģenerāļa Kārļa Goppera brošūrā "Krusttēvs Os-

kars" sirsnīgajiem atvadu vārdiem. Vesti par Kalpaka nāvi viņš

saņēmis vēl ar Imantas pulku, būdams Vladivostokā. Goppers

raksta: "Man toreiz nebija nekādu ziņu par Kalpaka darbibu

dzimtenes atbrīvošanas lielajā darbā, tomēr es jau zināju b'dz pat

sīkumiem, kāda bija Kalpaka visas dzīve - godīga, pašaizliedzī-

ga, varonīga. Visus spēkus, visu sirdi un pasu dzīvību par dzim-

teni." □

PEKINA, UIGURI UN AUSTRUMTURKESTANAS

ATBRĪVOŠANAS KUSTĪBA

Maris Rauda

Pārlaižot acis Vidusāzijas ģeogrāfiskai kartei, redzams, ka

Ķīnas Tautas Republikai ir stipri gara robeža ar Kazachstānu,

Kirgistānu un Tadžikistānu - trim no piecām jaunajām pēcpa-

domju valstīm šajā reģionā. Ķīnas un bijušās Padomju Savienī-

bas starptautiskās robežas sašķelšanās trīs segmentos rada •

vismaz Maskavas uztverē - nopietnas valsts drošības problēmas

gar robežu, kas tika nosprausta jau 19. gadsimtā, kad cariskā

Krievija, tīkodamaapmierināt savu impērisko apetīti, pakļāva sa-

vai varai šīs plašās un stratēģiski nozīmīgās territorijas. Toreiz

bezspēcīgā Ķīna visnotaļ zaudēja vienu zemes platību pēc otras.

Kamēr bažu pārņemtā Maskava cinas
- gan ar varu, gan ar

viltu, lai paturētu noteicošo vārdu zaudētajās Vidusāzijas repub-

likās, arī Ķīnas vadītāji ir dziļi norūpējušies, galvenokārt tādēļ,

ka pēdējā laikā visai nemierīgi pierobežas apgabalos ir kļuvuši

Ķīnas pusē dzīvojošie islāmticīgie neķinieši. To var īpaši attieci-

nāt uz Sindzjanu, kas Rietumu psaulē pazīstama ari kā Sin-

kianga, kur Pekina jeb Beidžinga 1955. gadā izveidoja Sindz-

janas Uiguru Autonomo Rajonu. Tur mītošo tautu kopienas et-

niski ir radniecīgas bijušās padomju Vidusāzijas republiku 50

miljoniem musulmānisko pamatiedzīvotāju. Kopš PSRS sabruK

šanas robeža starp šim republikām un Ķīnu vairs nav tik stingra

kā pirms tam. Sevišķi poraina tā ir kļuvusi 11i upes ielejas ap-

kaimē. Pagājušā gadsimtā šī ieleja kļuva pazīstama sakarā ar tā

dēvēto Īli kalnu pārejas krizi • karakunga Ceng Kuo-fana vadība

ķīniešu kaujiniekj še veiksmīgi apstādināja Krievijas impērijas

karapulkus.

Aptuveni, pirms diviem gadiem ķinieši bija spiesti atzīt to,

ko līdz tam viņi vai nu noklusēja, vai arī noliedza, proti, ne viss

■ klusu apgabalos, kuros mīt tirku jeb turciskajām tautām pie-

derošās minoritātes. Tagad vairs nav nekāds noslēpums, ka Ķī-

nas valsts vadītāji ir satraukušies par šo mazākumtautību pra-

sību pēc lielākasautonomijas, par viņu etniskās identitātes ( pie-

mēram, vēsturiskās atmiņas, kultūras, sociālās vienotības )

strauji pieaugošo apzināšanos. Pekina, protams, zin, ka etniska

nācija potenciāli veido posmu ceļā uz nākamo pakāpi - politisko

nāciju kopību. Stingrs, uz kopīgu politisko interešu bāzes radies

patriotisms tur jau ir diezgan pamatīgi iesakņojies.

Kopš Vidusāzijas republikas ir ieguvušas Maskavai ļoli ne-

patikamo neatkarību, Sindzjanas musulmaniskie neķlnieši laikù

pa laikam ir darijuši zināmu vēlmi atdalīties no Ķīnas un vien-

laikus iekļauties jaunajās pēcpadomju valstis. Pekinas bažas ir

dibinātas, jo Sindzjanu apdzīvo samērā maz etnisko ķiniešu, to-

ties minoritātēm vispirms jāmin veseli 7 miljoni uiguru un mil-

jons kazachu, kam vēl pievienojas 375 000 kirgizu. aptuveni 30

tūkst, tadžiku, 14 000 uzbeku, ari mongoļi, dungani un sibo tau-

tībai piederošie budisti. Arvien skaļāk abās robežas pusēs at-

skan doma par Turkestānas atjaunošanu - še bez Sindzjanas ie-

tilptu Kazachstāna, Turkenistāna, Uzbekistāna, Tadžikistāna un

Kirgizstāna. Šim brīžam Ķīnai piederošā daļa sauktos vai nu par

Austrumturkestānu, vai ari par Uigurstānu.

Astoņdesmito gadu otrā pusē un deviņdesmitie gadi Rie-

tumķīnā ir pieredzējuši ne vienu vien etnonacionālistisku iz-

pausmi, kas gan pa lielākai daļai noslāpētas, nereti pielietojot
vardarbību. Britu nopietnais nedēļas izdevums The Economist

jau pasen ( 14.4.1990) apzīmēja Ķīnas pierobežas apgabalus par

"krīzes loku" ( Arc of Crisis ), kas stiepjas no Urumči ziemeļos

cauri Aksu un Kašgarai b'dz pat Hotanai Taklamakana tuksneša

dienvidu daļā.

lemesli minoritāšu neapmierinātībai ir daudzi, piem.. bailes

no valstiski veicinātas etnisko ķīniešu iepludināšanas Sindzjanā,

līdzīgi tam, kā tas savā laikā notika ar krievu iepludināšanu
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bijušās Padomju Savienības nekrievu reģionus, īpaši Igaunijā,

Latvijā un Kazachstānā. Ari Pekinas impēriskās intereses vien-

mēr ir bijušas pagriezt demogrāfisko līdzsvaru sev par labu. kā

tas patlaban visai uzskatāmi tiek īstenots Tibetā. Neapmierinātī-

bas pieaugšanu veicina ar musulmanismu sajauktās nacionālās

apziņas pieaugšana, kurai iedīgļi lielā mērā meklējami ārpus Ķī-

nas - Turcijā. Irānā, Pakistānā un pēdējā laikā ari jaunajās Vi-

dusāzijas valstīs. Rezultātā arvien asākas kļūst konfliktsituācijas

starp ķīniešiem un pierobežas minoritātēm,kas faktiski ir šo ap-

gabalu pamatiedzīvotāji. Visnopietnākās tās ir bijušas starp ķi-

niešiem un uiguriem, sevišķi kopš 1990. gada. Ķīnas drošības

orgāni arī vēsta par ieroču slēptuvēm -
tie Sindzjanā nonākuši

caur Afganistānu un Pakistānu, ari Kazachstānu. Kirgizstānu un

i adžikistānu.

Šim brīžam Ķīnas Tautas Republika uz ārieni cenšas radīt

iespaidu, ka rietumu pierobežā, tāpat kā visā valsti, viss ir labā-

kajā kārtībā. Uiguru nacionālisms, kas potenciāli ir viseksplozī-

vākais, oficiālajos avotos tiek raksturots kā vājš un neiedarbīgs.

Pekina par savu sabiedroto uzlūko krietni labvēlīgākos ekono-

miskos apstākļus Ķinā. salīdzinājumā ar. piem.. Tadžikistānu un

Kirgizstānu. Tā kā uiguriem, kazachiem un vēl citām mazākum-

tautībām dzīve esot labāka Ķinā, separātisma tieksmes izzudīšot

pašas no sevis. Šāda domāšana, protams, varētu būt ari maldīga,

jo vēsturiski augstāks dzīves standarts dažkārt tieši ir veicinājis

nacionālās pašapziņas atdzimšanu.

Nenoliedzams, bet oficiāli neatzītas rūpes Pekinas režīmam

rada visai iedarbīgā Ķinā nodibinājusies pagrīdes organizācija

Austrumturkestānas Atbrīvošanas kustība, kurā ietilpstot vairāk

nekā 50 000 biedru. Šīs kustības mērķis ir panākt, ja ne vairāk,

tad saimniecisko un kultūras autonomiju neķiniešu tautām

Sindzjanā. Līdz šim daudzās dabas bagātības - nafta, akmeņog-

-Is, degslānekļi, krāsainie metalli. mangāns un dzelzs rūda, viz-

la, grafīts, barits, urāns, zelts, sudrabs un platīns - ir nonākušas

tikai ķiniešu rokās. Minētā Atbrīvošanas kustība grib šo proce-

su apstādināt. Gals jādarot ari pret mazākumtautībām vērstajam

kultūrocidam un jāapstādinot etnisko ķīniešu iepludināšana

Sindzjanā pāri Taklamakana tuksnesim. Viens no Pekinas pret-

soļiem ir periodisku karaspēka manevru rīkošana Sindzjanā. kas

gan līdz šim nav panākusi gaidītos rezultātus.

Vācijā, Lielbritānijā, Austrālijā un vēl citur stacionētie Aust-

rumturkestānas Atbrīvošanas kustības pārstāvji visai sekmīgi

veic propagandas darbu, iepazīstinot ārpasauli ar situāciju viņu

dzimtenē, kuras jautājums ticis pacelts ari Apvienoto Nāciju

Organizācijā Ženēvā - kopā ar lekšmongolijas un īpaši Tibetas

jautājumu - uz pēdējo ārvalstis raugās ar lielāku līdzcietību, kā

arī Nepietiekoši pārstāvēto nāciju un tautu organizācijā jeb

UNPO(Under-Represented Nations and Peoples Organization ).

Austrumturkestānas Atbrīvošanas kustības, ari Eiropā stacionē-

tās Austrumturkestānas Apvienības jeb ETUE ( Eastern Turkes-

tan Union ) vadītāju ieskatā agrāk vai vēlāk Ķīnu piemeklēs

1 adomju Savienības un bijušās Dienvidslāvijas bktenis.

No jaunajām Vidusāzijas valstīm Kirgizstāna ir izrādījusi

vislielāko aktivitāti saišu stiprināšanā ar saviem tautiešiem pāri

robežai Ķīnā, vienmērgan atduroties uz spēcīgu Pekinas pretes-

tību, par ko liecina arī indīgie komentāri Kirgizstānas presē Ne-

sen par svarīgu notikumu izvērtās Kazachstānas galvaspilsētā

Almaatā noorganizētais un plaši izbazunētais starptautiskais Ui-

guru Apvienības kongress. Minama arī Kazachstānas preziden-

ta Nursultana Nazarbajeva pastiprinātā kampaņa par kazachu at-

griešanos savā valstī no citām bijušās impērijas republikām, kas

netieši norāda ari uz kazachu atgriešanos no Ķīnas.

Nazarbajevs, protams, grib panākt, lai viņa valsts pamatiedzī-

votāji skaitā ziņā ņemtu pārsvaru par tur ieplūdušajiem un vals-

tiski iepludinātajiem krieviem.

Kad 1993. g. aprīli Ķīnas premjerministrs Li Pengs viesojās

Kazachstānas galvaspilsētā, 5 000 austrumturkestānieši de-

monstrēja pie Ķīnas Tautas Republikas vēstniecības. Zīmīgi, ka

kazachu policija neiejaucās ne tad. nedz ari nevienā no agrāk un

xāk rīkotajām pretķiniešu demonstrācijā Almaatā.

Nākotnes notikumus formāli neatkarīgajās Rietumturkestā-

nas valstis un Ķīnas ciešos apkampienos esošajā Austrumtur-

kestānā varētu iespaidot, pirmkārt, Ķīnas patlabenajā līdera

Denga Ksiaopinga nāve un, otrkārt, pārmaiņas Maskavā, proti.

Krievijas Federācijas prezidenta Borisa Jeļcina gāšana. Pastāv

iespēja, ka Denga Ksiaopinga nāves gadījumā valsts aparātu va-

rētu pārņemt kāds vēl stingrāka režīma pārstāvis, kurs tad ar

daudz noteiktāku ricibu ķertos pie autonomijas un pašnoteikša-

nās tendenču apslāpēšanas Austrumturkestānā. Protams, Ķinas

līdera nāve varētu izraisīt ari ciņu par varu Pekinā. Tādā gadi

jumā Austrumturkestānā kā viena no pirmajām censtos to iz-

mantot savā labā.

Krievijā, savukārt, Jeļcina politiskie pēcnācēji, ipaši, ja tie

nāktu no sarkanbrūno, t. i., komunistu un fašistu kopējiem im-

pēriski ievirzītajiem spēkiem, var droši minēt, tūdaļ ķertos pie

vardarbīgas Rietumturkestânas republiku pak|aušanas Maska-

vai. Krievijas valdošajās aprindās jau krietnu laiku tiek paustas

bezmērīgas bailes no, tā dēvētajiem, islamisticm, no musulma-

ņu iespējamas uzvaras tirku tautu apdzīvotajās republikās, kā

par to liecina Maskavas gan maskētā, gan ari pavisam atklātā

intervence Tadžiskitānā, Ziemeļkaukazā ( piem., Čečenijā ), Aiz-

kaukazā ( Grūzijā, Abhazijā, Azerbaidžānā, Karabahā ), Moldo-

vā un c. Un noslēgumā otrs minējums - var droši pieņemt, ka

šoreiz krievu lācim neizdosies ievilkt Vidusāziju savā migā.

Pamatiedzīvotāju pretestība būs pārāk liela. □

SEPTIŅI MĒNEŠI KURZEMES CIETOKSNĪ

Milda Ozola

Izvilkumi no dienas grāmatas

Rīgā, 1944. g. 25. septembri

Pa Rīgas ielām ka nebeidzama straume plūst aizejošais vā-

cu karaspēks un tam pa vidu Vidzemes un Igaunijas bēgļi. Viņu

sejas ir cietas, sievu acis ir apsarkušas, vadot zirgu. Pie vezu-

miem piesietas viena vai divas govis, vezumā daži maisi un saiņi

- tas viss, kas palicis no turīgām vai pat bagātām mājām. Viņi

dodas cauri Rīgai un daudzas acis to redz pirmo reizi. Kurā

Kurzemes mājā rast patvērumu nogurušiem bērniem? Cik ilgi

un cik tālu vilksies bēdīgais ceļojums?

Bezgala sāpigi ir dzirdēt ziņas par aizejošā karaspēka pos-

tošo rīcību. Tiek dedzinātas mājas, kurās reiz cer atgriezties

darbīgais latviešu zemnieks. Tā manu vecāku acu priekšā sade-

ga ari viņu mājas līdz ar visām citām ēkām, kaut gan fronte bija

vēl tālu. Tad zemes ražojumu savākšana, lopu izkaušana un ci-

tas vēl ļaunākas parādības. Bet. sabdzinot ar boļševiku rīcību,

tas viss nav nekas. īsajā Tukuma un apkārtnes okupācijas laikā

vien izvarotas simtām sievietes, pat 80 gadu vecas māmuļas,

daudzi, ļoti daudzi noslepkavoti, pazuduši bezvēsts uti.

Šodien ir vēl kas cits, kāds notikums, kurš mums, viņa

tiešiem dalībniekiem, liekas vienreizējs - reizē komisks un tra-

ģisks.

Sakarā ar vācu karaspēka atiešanu un boļševiku tuvošanos

Rigai, jau vairākas dienas klīda baumas par Rjgas iestāžu eva-

kuāciju uz Kurzemi. Neviens tam neticēja, mazākais, neticēja,

ka tik ātri tam būs jānotiek. Pēkšņi vakar pēcpusdienā pašpār-

valdes iestādes saņēma rīkojumu jau šodien pīkst. 13:00 ieras-

ties Preču stacijā. Līdzi var ņemt tikai tik, cik pats var panest

Pārlieku grūti izšķirties, ko ņemt. ko pamest. Mana Torņkalna

mājiņa, kurā kopā ar viru esmu pavadījusi trīs bezgala laimīgus

gadus, paliek bez neviena cilvēka. Paliek arī manas mīļās grā-

matas... Vai es viņas vēl kādreiz redzēšu - Dievs vien to zina!

Rakstu šīs piezīmes Precu stacijā, garā ešelonā, kurā gan-

drīz visu latviešu iestāžu darbinieki. Daudziem līdzi ari ģimenes

- mazi bērni, tēvi un mātes.

Rīgā, 1944. gada 26. septembri

Ir jau otrs rfts, un mēs vēl sēžam tepat, netālu no lopkau-

tuves. Vienā pusē dzeloņstiepļu žogs, otrā neskaitāmi ešeloni ar

karavīriem un bēgļiem. Mēs sēžam un nezinām, kad brauksim

un vai mūsu ceļa mērķis ir Liepāja, Kuldīga vai kāda cita briva

Kurzemes vieta. Kad mēs izbrauksim, bet galvenais - kad mēs

atgriezīsimies? To jautājam cits citam vēl un vēl.

Visu nakti esam turējušies humora noskaņā, esam gulējuši

čupu čupās. Manu galvu auklējis viens, manas kājas otrs vienu

bēdu brālis. Ir labi, ka tā. Šādos apstākļos cilvēks kļūst tuvāks

cilvēkam.

Jau otrās dienas vakars, bet vilciens vēl arvien stāv. Tautas

Palīdzība atsūtījusi vienu auto kravu dažādu produktu, gadīju-

mam, ja mums ešelonā jānīkst dienām ilgi. Vīrieši pašreiz tos

pilnīgi tumsā pārnes vagonā.
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Nezināma ceļā, 1944. g. 27. septembri
Beidzot braucam. Rīgā nosēdējām ešelonā 50 stundas.

Daudzi vēl šorīt ešelonu atstāja, lai kājām dotos laukā no Rīgas.
Garastāvoklis visiem ļoti nospiests. Vienīgi pa reizei uzjautrina

redaktora F. Kr. anekdotes.

liepājā, 19944. g. 28. septembri

Beidzot vēlā vakarā esam nonākuši Liepājā. Sēžam vagonos

un nezinām ko darīt tālāk. Runā, ka latviešu pašpārvalde esot

likvidēta. Ir nesaprotami, kā tas var notikt, kamēr ir vēl kaut

stūrītis latviešu zemes, kuru vajadzētu aizstāvēt un pārstāvēt.

Liela daļa no ešelona grib tūliņ braukt uz Vāciju, jo netic boļ-

ševiku apturēšanai. Vācijā viņi cer nokļūt rietumu sabiedroto

aizsardzībā. Bet man vēl ļoti, ļoti negribas pamest dzimteni,

kamēr kaut stūrītis brīvs. Bet vai tas būs lemts?

Liepājā, 1944. g. 30. septembri

Esam visi 3. nodaļas darbinieki pagaidām apmetušies Tau-

tas Palīdzības bēgļu birojā. Vakar noskaidrojās, ka ar: mūsu

iestāde darbību izbeidz. Visi par prombraukšanu vien runā Vā-

cieši visus iedzīvotājus dzen tranšejas rakt. Tā viena pazīstama

kundze katru rītu pulksten 4 iziet rakšanas darbos un atgriežas

tikai pulksten 10 vakarā. Ārsts, kas slimības dēļ varētu atbrīvot,

neatrodas Liepājā, bet Grobiņā. Pilsēta pilna bēgļiem. Ari mēs

visi esam neziņā, ko tālāk iesākt. Rigā tika teikts, ka te varēsim

darbu turpināt. Jūtamies apmānīti un pilnīgi kā uz ielas izmesti.

F. gan mūs mierina, ka, ja mēs gribot Liepājā palikt, viņš sa-

gādāšot mums darbu Tautas Palīdzībā. Viņš pats taisās rit

braukt atpakaļ uz Rīgu un palikt T. P. darbā līdz pēdējai iespējai.

Citi viņu sauc par traku, braukšot galu meklēt. Bet es lūdzu, lai

ņem ari mani lidzi. Viņš apsolīja, un esmu priecīga par tādu at-

risinājumu. Par Rīgu gan te dzirdami briesmu stāsti. Bet man

bail nav nemaz, dzīvē kādreiz jāriskē.

Ceļā uz Rīgu, 1944. g. 1. oktobri

Lsam ceļā uz Rīgu. kaut kur pie Sabiles. Saplīsusi riepa un

šoferis nopūlas ar tās salabošanu. Ir brīnišķīga rudens diena,

saule apspīd dzeltenās lapas un gaiss tik dzidrs. Sēžam uz vaļēja

auto un vērojam skaisto Dievzemiti. Ja nebūtu bēgļu rindas,

kurām atkal un atkal pabraucām garam, liktos, ka kara nemaz

nav. Kurzemes ceļi ir šauri un mums atkal un atkal jāapstājas,

lai palaistu garām lielos kara ratus. Jo tuvāk Rīgai, jo vairāk to,

jo vairāk ceļa malu birztalās bēgļu ugunskuru. Kaut kur pa ce-

ļam mums pievienojas Nacionālā teāra aktieris S., ari viņš vēl

grib Rīgu redzēt.

Riga, 1944. g. 2. oktobri

Vakar vakarā laimīgi iebraucām Rīgā. Es savu Tēriņa ielu

nevarēju pazīt. Visa iela pilna smagajiem tankiem. Ari pie manas

mājiņas liels tanks un tā apkalpe saimnieko pa iekšu Apmetos

pie F. Viņam divi lieli dzīvokļi bez neviena cilvēka. Šodien ie-

brauca no Vidzemes viņa māsas un pārpako savas nedaudzās

mantiņas tālākam ceļam. Cauri pilsētai nebeidzamā straumē

plūst karaspēks un bēgļu masas. Daudzi kāpj ari kuģos un

brauc uz Vāciju.

Rīgā, 1944. g. 3. oktobri

Šodien priekšpusdienā biju savā vecā darbavietā. Visa lielā

mājapilnīgi tukša. Vienīgi uz ietas pie durvīm stāv viens latviešu

karavīrs. Izstaigāju visas telpas. Redzams, ka pastnieks vēl ar-

vien katru dienu pienes pastu, jo uz galda liels skaits vēstuļu un

laikrakstu. Sur tur zvana telefons, bet nav neviena, kas atbild...

Uz ielas runāju ar vairākiem bēglīšiem - vidzemniekiem. Tie pa-

nikā, aiz bailēm no boļševikiem ir gatavi pamest vēl atlikušo

mantiņu, ko izdevies lidzi paņemt, ka tikai ātrāk tiktu uz kuģa.

Sapakāju vēl vienu somu ar savām mantām, jo visas zīmes rāda,

ka palikšana še ilgi nebūs. Uz Pārdaugavu vedošās ielas pilnas

bēgļu vezumiem un aizejošā karaspēka kolonām. Bēgļiem pilsē-

tā apstāties neļauj. Cauri pilsētai to kolonas izvada žandarmi. Ari

dienās tos ne katreiz grib laist cauri pilsētai, jo traucējot kara-

spēka atiešanu. Redzams, ka vācieši nedomā Rīgu nopietni aiz-

stāvēt. Bet ļaudis vēl aizvien tic un cer...

Rigā, 1944. g. 4. oktobri

Viens notikums seko otram trakāks un uztraucošāks. Pilsē-

tā nav vairs nevienas latviešu iestādes, vienīgi Tautas Palīdzība

vēl darbojas. Ļaudis vislielākā panika. Pagājušo nakti 1., 2 , 3.

un 4. policijas iecirkņu rajonos vienkārši paziņots, lai sapakojas,

ka pulksten 6 no rīta var braukt uz kuģi. Cilvēki, protams, uz-

traucas. Var iedomāties, ja uzceļ pulksten 2 naktī un 4 stundās

liek sapakoties un doties uz kuģi, ja par to viens otrs agrāk pat

nav domājis. Daudzi ari paklausījusi, bet daudzi saka, ka lab-

prātīgi nekur nebrauks.

Übu laiku nostāvēju Daugavmalā un noskatijos, kā kāpj

kuģos lieli un mazi latviešu ļaudis. Vai vācieši to dara tai labā

nolūkā, lai glābtu mūsu dzīvības? Es nezinu kādēļ, bet man viss

tik ideāli neliekas, bet to rādīs nākotne. Tikai man gribas iz-

sprukt un vēl nebraukt. Vēl jau mūsu zemē ir stūrītis, kur palikt.

Kurzemē ari mana mazā meitiņa ar māti. Varbūt es varu se būt

noderīga.

Vakarā no Tautas Pabdzibas piezvana F., ka neliekot no pil-

sētas uz māju, jo visus vīriešus uz ielām stingri kontrolējot. Viņa

pase ir pie manis, jo vajadzēja kartīšu izņemšanai. Steigā satai-

sīju koferi ar veļu un ēdamo un devos pie viņa, jo, kas zina, var-

būt tiesām netieku mājā. Kamēr pakoju, dzīvokli ieradās 3 vā-

cieši ar mašīnpistoli rokā un meklēja viriešus. Izskatīja visas tel-

pas, pat gultas apakšas. Tā viņi staigāja pa visām ielām un mā-

jām. It kā meklēti dezertieri. Stāsta, ka no Krusta baznīcas ka-

zarmām izbēguši latviešu leģionāri ar visiem ieročiem. Viņi

vienkārši ilgāk visu šo cilvēku ķeršanu un citas bezjēdzības nav

varējuši noskatīties.

Ar F. laimīgi pārnācām mājās. Pa ceļam gan divas reizes

vācu patruļas prasīja dokumentus, bet neaizturēja. F. Skubina

mani ar kādu kara ešelonu doties uz Ventspili, jo Rīgā palikšana

tālāka nav ilga. Man par pavadoni viņš sarunājis manu darba

biedri mazo Edgaru, bet tas ir pats bailīgs un neuzņēmīgs. Gri-

bu palikt Rigā. cik ilgi vien tas iespējams. Ja jau reiz tāds laiks ir

pienācis, gnbas tad ari mesties iekšā visos notikumos un līdzi

pārdzīvot visu. Man nav baiļu un es gandrīz nemaz neuztraucos.

Bieži man liekas, ka es neesmu es pati, kas agrāk uztraucās no

mazākā nieka. Tikai allaž uzmācas jautājums, kā gan beigsies

šis laiks mūsu tautai un kā tas beigsies man. Es tik ļoti paļaujos

savam likteņa lēmējam, ka, man liekas, ir veltīgi pašai ko mē-

ģināt grozīt un izdomāt. Galu galā notiks tā, kā tas nolemts un

kā tam jānotiek. □

/ Turpmāk vēl. /

LEĢIONĀRI UN LATVIEŠU STRĒLNIEKI

Bruņinieku krustus ar kāškrustiem - miskastē.

Latv. Strēlnieks, 1995. g. 1. nr.

Latviešu strēlnieki Latvijā un no ārzemēm apsveikti kā lat-

viešu varoņgara tālāk nesēji nākošajāmpaaudzēm. Viņus Jauna-

jā gadā apsveica valsts prez. G. Ulmanis, Aizsardzības min. V.

Apsitis. Bruņoto spēku kom. J. Dalbiņš, Bruņoto spēku štāba

priekšnieks J. Amess, Zemessardzes priekšnieks J. Eichmanis,

plkv. V. Kukainis un citi.

Nesen notikušajā Strēnieku apvienibas 5. kongresā, 1994.

g. 24. novembri, tos bez tam vēl apsveikusi: Brig. gen. Elmārs

Kociņš no Austrālijas. Pasaules DV priekšnieks J. Frišvalds no

Anglijas, Latviešu virsnieku apvienibas priekšnieks A. Zariņš,

bij. valsts prezidenta mazmeita Inta Čakste un daudz citu.

Šis ir ziņas no Latviešu Strēlnieka 1995. g. 1. un 2. numura.

Turklāt tālāk Olafs Laukmanis raksta: "Rietumosaizvien biežāk

sāk iznrast un attaisnot ( pasvitrojums mans - J. B. ) tos lat-

viešus, kas aizgājuši vācu armijā Taču tur galigi nesapratis mē

ginājumu nosodīt tos, kas tomēr karoja antihitlerisko valstu pu-

sē Nespēdami nest pilnīgu atbrīvošanu savai zemei, tie veicinā-

ja Eiropas tautu atsvabināšanu no viņu vienīgā okupanta - vācie-

šiem."

Labi, ja tas tā būtu tikai rietumos. Diemžēl, šī lēnā attais-

nošana un piedošana notiek ari Latvijā, vismaz valdībā un pār-

valdes aparātā. Latviešu leģionāri ari tur ir neceļos aizgājušie

karotāji, kuriem nu tomēr vajadzētu piedot. No tā tomēr tie vēl

tā-lu. Valsts predzidents nekad nav gājis uz viņu sarīkojumiem

( piem., Latviešu biedribas namā ) vai gada svētkiem. Viņš ari

nesūtis tiem apsveikumus. Viņš aizbildinās, ka to nedarīs, ka-

mēr būsim sašķelti. Viņš jau zina, ka sašķelti, apsmieti un nici-

nāti ari aiziesim kapā.

Olafs Laukmanis tālāk raksta, ka strēlniekiem ir bijusi liela

loma 50-os gados, kad viņi cīnījās pret rusifikāciju Latvijā un ar

Krūmiņu priekšgalā pazaudēja savas vietas un tika soditi. Un

tad Laukmanis nāk ar ļoti vērtīgu priekšlikumu: "Mūsu neatka-
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ribai vēl arvien bīstamajos laikos gribētu aicināt daudz piedzīvo-

jušos un pārcietušos virus: izbeigsim nenopietnus ķīviņus, ne-

meklēsim skabargu viens otra acī. bet vairāk uzmanības pie-

vērsīsim mūsu kopīgo ienaidnieku vēl arvien neatslābstošajām

aktivitātēm."Taisni jābrīnās, ka žurnālā "Latviešu Strēlnieks" ari

nekur nevar atrast ķengu rakstus par karavīriem, kas cīnījušies

otrajā pusē. Varbūt viņi labāk pazīst čekas skolas un metodes

m zina, kā no tās izvairīties.

Mēs, vecie leģionāri, atsakāmies no goda, ka esam karojuši

tikai par savas tēvu zemes glābšanu no sarkanās varas. Kas tad

mums ticēs, ja mēs viens otru saucam par blēžiem. Pašlaik ari

negribas piederēt ne vienai, ne otrai no mūsu karavīru grupām,

jo tas nozīmē - vai nu vārtīties dubļos, vai ar dubļiem tikt ap-

mētātam. Karavīri, kas teicās cīnījušies par brīvu Latviju, pilnigi

padevušies čekas varai, uzdevuši ciņu pret kopigo ienaidnieku,

apkaro viens otru, tā pilnīgi paralizējot mūsu spēkus jebkādai

ideoloģiskai cīņai, kas parādītu mūsu patieso vietu vēsturē. Mū-

su kādreiz tik varonīgo un vienoto karavīru saimi čekas trenē-

tiem aģentiem nu izdevis pataisīt par smieklīgiem nejēgām, kas

laikrakstos nosaukti par "ķildīgiem večiem".

Jāapbrīno čekas aģentu izsmalcinātā skola. Tiem izdevies

ieviļināt savos slazdos pāris mūsu puses "noderīgos idiotus" un

tiem, ar no pirksta izzīstām gudrībām iedēstit sirdī līdz apsēs-

tībai sakurinātu naidu pret kādu pasu organizācijas darbinieku.

Sis plosošais naids izplatās un ir pārņēmis visu organizāciju. Un

nu ar dusmās un naidā izķēmotām sejām, vai svētus ģīmjus sa-

taisīdami, spļaujam virsū mūsu krusta ceļu staigājušiem brā-

ļiem.

Varu iedomātiesčekas aģentu līgsmi un ironiskos smieklus

par viņu meistardarbu.

Kādreiz varoņgara apdvestie cīnītāji, saliedēti nešķiramā

asins brālībā, iesaistījās karā pret mūsu tautas bendēm. Kā viņu

acīs mirdzēja brīvās Latvijas atspulgs! Viņu gars toreiz palika

neuzvarēts.

Nu, viss ir zaudēts. Nožēlojami vecīši ar nesaprotošām gal-

viņām, naida vārdus vāvuļodami, kā aitu bars nepretodamies

izvesti apsmieklam. Čekas aģentu pieveikti, tie pacēlusi baltos

lidošanās palagus Viņi nodod sarkaniem strēlniekiem savus

varoņasinim slacītos lepnos leģionāru karogus. □

J. T. Beldavs

VĒSTULES

PAR DIVIEM SKATĪJUMIEM

Dievs mums ir apsolījis, ka ievērojot pašiem un mācot ci-

Tiem Viņa likumus un principus, saņemam no viņa speciālu

palidzibu, kuru Dēla notikumu pirmie uzrakstītāji apzīmēja ar

vārdiem Palīgs vai Patiesības Gars. Šī dieva patiesības gara

vadīts, vēlos atbildēt J. T. Beldavam Ontario.

Cienībā pret rakstītāju, rakstu viņa pilnu vārdu tieši tā, kā

viņš paraksta savas vēstules. Patiesības gars mums māca, lai

mēs parādam cienību un mīlsetibu attiecībās vienam pret otru.

Par so mīlestību uz savu tuvāko daudz runā Dēls un māca

mums, kā to izvest praksē.

Militāristu rars.

Lasot jau minētās personas man veltītos rakstus, jākons-

tatē, ka viņu vada latviešu militāristu pasaules skatījums. Šis

skatījums ir pretstatā man, ko māca Dēls un citi Dieva pravieši.

Par nožēlošanu šis skatījums jeb gars ir ļoti populārs latviešu

sabiedrībā. To mācīja Latvijas skolās pirms II pasaules kara un

10 māca vēl šodien visi lielie latviešu periodiskie izdevumi.

Dieva patiesības gars atklāj, ka tieši šī militāristu gara va-

dībā latvieši Latvijā izdarīja savas lielākās kļūdas. Tā bija mi-

litāristu lieluma mānija, kas lika viņiem no 1942.45. gadam fan-

tazēt, ka 1,5 miljonu tauta sakaus vispirms 100 miljonu tautu

( krievus ), lai pēc tam sakautu 50 miljonu tautu ( vāciešus ).

Ap 1938./39. gadu Latvijā cirkulēja interesanta anekdote.

Hitlers sasirdzis un neviens nevar saprast, kas īsti par vainu. Vā-

ja ēstgriba, nervozitāte. Sasauktā ārstu konferencē izlemj vērot

slimības simptomus. Fīrers, rokas aiz muguras sažņaudzis, soļo

pa savu darba istabu un klusi pie sevis atkārto: "Es esmu Ulma-

nis, es esmu Ulmanis..." Àrsti ilgi spriež un beigās nolemj, ka

fīrers sasirdzis ar lieluma māniju.

Psichologiem ir zināms, ka personas ar mazvērtības kom-

pleksiem parasti skata pasauli un notikumus savādāk nekā lo-

piski domājošās. Vai iespējams, ka ar lieluma māniju var sirgt

arī vesela sabiedrība, ne tikai persona? Par to rakstīt būtu jālūdz

mūsu pazīstamajai Kanādā dzīvojošajai psicholoģei.

1943. /44. gadā, abiturējot Viļa Olava komercskolu, pazinu

visus abiturientus, kā ari daudzus šī gada izlaiduma Rīgas ģim-

nāziju jauniešus, bet nezinu kaut vienu, kas būtu brīvprātīgi

pieteicies hitleriešu plānotajā uzvaras gājienā uz Krieviju un Vā-

ciju. Lai arī ko Rīgas ģimnāzijās mācīja vai nemācīja, loģiku

tomēr bijām apguvuši.

Žēl, ka to pašu nevar teikt par iatvijas Kara skolas ab-

solventiem. Rakstnieks Dzintars Sodums raksta: "Gadu desmi-

tiem nez' kāpēc trimdas valodas lietotāji avīzēs, žurnālos un ru-

nās teica, ka leģions cīnījies par Latvijas brīvību un ap to liekami

latviešu patriotiskie termini. Drīzāk 2. pasaules kara dalībnieki

savu izniekoto dzīvi iztaisa par ko jēgpilnu. Latvijas Kara skolā

kultivēts mutes vējš, nelietojami argumenti pildīja latviešu avī-

zes ( Laras Lapa 44/45. 86. Ipp. )."

Dieva patiesības gars.

Dēla lūgšana "liii Tava valsts ierodas uz Zemes, izpildot Ta-

vu vēlēšanos, kā tā tiek ievērota ouranos ( debesis )" drīz pie-

pildīsies. Tā piepildīsies, neskatoties uz latviešu mibtāristu pa-

saules skatījumu un vēlmēm vai nevēlmēm. Visas līdzšinējās

valstis, ieskaitot ASV, Zviedriju, Krieviju, ir pagaidu valstis lidz

Dieva valsts atnākšanai. Tās un ari Latvijas valsti, ja tā nebūs

par jaunu okupēta, nomainīs lieli satricinājumi un debess kata-

strofas.

Dieva patiesības gars mums atklāj citādu skatu uz nākotni

un ari uz pasaules vēsturi, nekā militāristu skatījums. Šis gars

atklāj, ka 2. pasaules karu sāka Vācija, nevis Krievija. Par to

latviešu militāristi cenšas nerakstīt. Tā bija Hitlera izraisītā

agresija, pret kuru nostājās sabiedrotie - ASV, Anglija, Francija

un Krievija. Hitlera armijas Franciju drīz iekaroja un palika tikai

trīs: ASV, Anglija un Krievija.

Tā bija Sabiedroto aizsargāšanās loma nežēlīgi drausmigā

kara, ko Hitlers pirmais izsludināja par "totālu": civiliedzīvotāji

nftika žēloti. Ja Hitlers nebūtu sācis karu, Krievija Latviju nebū-

tu okupējusi. To zina katrs, kam pieejama dokumentētā lite-

rātūra laikā no 1. pasaules kara beigām līdz 2. sākuma. Ari to,

patva)īgi sagrozot vēsturi, latviešu militāristi un populār-politiķi

noklusē.

Lai satracinātu un sariditu latviešus pret krieviem, daudzi

mūsu rakstnieki, žurnālisti un populār-politiķi apvaino Krieviju

genosidā. Tas ir nopietns vēstures sagrozījums. Vienigais geno-

sīds 2. pasaules karā bija Hitlers, vērsts pret Izraēlas tautu

Vācijā un okupētajās valstis, ar nolūku šo tautu iznicināt. Veids,

kā daudzi latviešu rakstītāji un runātāji sagroza vārda genosids

patieso jēgu, ir negodīgs, jo apzinīgi rīda latviešus pret krie-

viem. Jau tas vien, ka 2. pasaules karā PSR armijā cīnijas

latviešu karaspēka vienības, apgāž genosida melus.

Kāpēc 1995. gadā esmu pesimistisks par pašreizējo stāvokli

(etvijā? Tāpēc, ka latviešiem ir maz cilvēku, kurus vada Dieva

patiesības gars. Lielāko tiesu latviešu vada atriebības gars. kas

dara ļaunu tieši viņiem pašiem. Atriebības gars būtu lidz Dēla

atnākšanai jāmaina pret to garu, kuru mums māca Dieva dēls.

i, ASVJ. Purviņš Jurjāns

PĀRDOMAS PAR BELDAVA RAKSTU

Pārdomas izraisa kara veterāņa Beldava raksts "MLB Zi-

ņotāja" š. g. marta numurā, kurā viņš pamāca "jaunuli" Purviņu

"politiski pareizās" domāšanas, "tuneļvizijas" un, t. s., "blinkeru"

jautājumos. Jaunekļi, lūk, neklausoties, ko runā viņu vecāki!

Jā, bet vai tad vecie klausās, ko saka viņu pieaugušie dēli

un meitas? Tos pašus pārmetumus taču var pāradresēt tiem ve-

cajiem, kuru "tuneļviziju" viņu jaunība veidoja "par elku dievu

kļuvušais Legions" ( J. Purviņš Jurjāns, 1994 ). Tā laika "blin-

kerus" daudzi nēsā vēl šodien, plus klāt nākusi vēl vecuma kaite

- selektivā atmiņa. Atceras tikai to, ko vēlas - nepatīkamais,

vienkārši, nav noticis! Karavīru "dienas grāmatas" tiek rakstītas

50 gadus pēc notikušā, dažam letiņam okupantu ordeņi kļuvuši

par fetišu un Leģiona vēsture pilna noklusējumu un izskaistinā-

jumu. Par to visu varētu pasmaidīt, ja apskatāmais laikmets

latviešu tautai, resp.. tās izdzīvošanais nebūtu tik traģisma pār-
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pilns. Relatīvi īsajā vācu okupācijas laikā Latvija uz visiem

laikiem zaudēja turpat trešdaļu miljona no savējiem - jaunekļus,

vīrus, inteliģenc i, kuru trūkumu dzimtene izjūt un sāpīgi izjutis

vēl paaudžu paaudzēs. Diemžēl, daži godkāres velniņa didītie

pasizdotajos "literāros pašportretos" šo tautai tik traģisko laiku

joprojām cenšas attēlot kā varonības un dzelzskrustu pelnīšanas
laikmetu. Vai tā bija muļķīga un velta varonība, jeb nodevība

pret tautas izdzīvošanu - to lai izšķir vēsture, bet viņu joprojām

bravūrīgā rosīšanās vācu laiku un simbolu garā latviešu lietai

par labu gan nenāk. Vai tilti uz dzimteni sadedzināti?

Ari Beldavs pievienojies vācu laiku modei - visās latviešu

nelaimēs vainot rietumniekus un to līderus - Hūzveltu, Čerčilu.

Tiem trūcis prāta, tālredzības. It ka latvieši paši vienmēr bijuši

gudri, tālredzīgi, nevainīgi un šķisti kā jēriņi! Saut un varoņus

tēlot mums tiešām ir paticis vienmēr - visādos karapulkos, dažā-

dos virzienos un mērķos. Jā, ari uz savējiem! Mans vectēvs, cara

oficieris, šāva uz turkiem pie Konstantinopoles Strēlnieki šāva

Petrogradā - uzstutēja komunismu. latviešu brīvprātīgie šāva

pie ļx;ņigradas, "arājieši" Biķerniekos. Leģionāri sargāja Hitleru

viņa bunkurā, šāva ari uz sabiedrotajiem rietumu frontē. Tāpēc

mūsu šodien tik maz!...

Ir jau tiesa, ka lielās tautas savas intereses vienmēr stāda

pirmā vietā. Tā tas ir bijis, un tā tas būs vienmēr. Mūsu gadī-

jumā nedrīkstam aizmirst, ka Hitlers, un nevis Čerčils ar Rūz-

veltu, mūs izandelēja Staļinam. Angļi, franči vai amerikāņi Bal-

tiju okupēt nekad nav taisījušies, taču bez krievu pabdzibas viņi
Hitleru pieveikt nespēja. Kad tas bija izdarits, tad 6 kara gados

nogurušas bija ari sabiedroto tautas. Tās prasija mieru, nevis

jauna kara sākšanu pret vakardienas ciņu biedriem
- krieviem,

lai pcstitiu latviešus, kas tik zvērigi bija karojuši Hitlera pusē.

tādējādi paildzinot karu un vairojot sabiedroto upurus. Par Hit-

lera nāves nometnēm pašā Eiropas sirdī tolaik zināja visi sa-

biedrotie, par Staļina gulāgiem Sibirijā - tikai retais. Pārmetumu

vietā sabiedrotiem varam būt viņiem pateicigi, ka mūs neizdeva

krieviem, un neatzina Baltijas valstu okupāciju.

"Krievi nav uzvarami ar spēku, bet gan ar gudrību un pacie-

tību," tā Berlīnes blokādes laikā teicis Čerčils. Tā ari bija -

komūnisms "izvārījās savā sulā", bez rietumnieku cilvēku upu-

riem. Neatkarība atgūta arī Baltijas valstim. Kur te rietumnieku

dumjiba vai īsredzība tautas dzīvo spēku sargājot? Laikam jau,

tikai krieviem un latviešiem vācu laikā cilvēka dzīvība nebija

kapeikas, resp., feniņa vērta!

Beldavs tagad apgalvo, ka neviens leģionārs neesot simpa-

tizējis Hitlera idejām, ka visi jau pirms kara zinājuši par vācu no-

domiem ( atstāt Latvijā 3-5 % latviešus ) un raksta, ka "tikai

fanātiķi un idioti varēja ticēt Hitlera uzvarai". Ja tas tiesa, tad ka

apzīmēt tos Leģiona virsniekus, kuri netaupīja ne savas, nedz

padoto dzīvības, cīnīdamies idejisko pretinieku - okupantu pusē,

pie tam vēl zinot, ka karu zaudēs? Par "fanātiķiem" viņi sauca

kureliešus, tos vajājot, tiesājot, šaujot, bet kas bija viņi paši? Pat-

rioti, idioti, pašnāvnieki, savas tautas kaprači? Jeb piekrist kaut

kur lasītam, ka "latviešu leģions sastāvēja no 'vainīgajiem un

nelaimīgajiem'
" ? Cerības, ka nožēlojamas leģiona atliekas kļūs

par atkarotās Latvijas armiju taču bija utopisks sapņojums, pil-

nīgi bez loģikas seguma. Tā tas ari pierādījās, atstājot aizdomas

par vainasattaisnošanas mēģinājumu.
Neviens neticēja Hitlera idejām, viņa uzvarai, visi zināja

viņa nodomus? Vai nu tā bija? - Mani iesauca 1943. g. agrā pava-

sari un tūliņ aizsūtīja uz Krieviju. Lai turoties tur dūšīgi - pēc

drīzas vācu uzvaras āriešu tautu cīnītājiem fīrers ierādīšot pienā-

cīgu vietu "jaunajā Eiropā". Taču pēc kara mūsu ģenerāļi un

pulkveži taisnojās, ka nekā nav zinājuši par vācu nodomiem.Lai-

kam, nebija lasījuši ne "Mein Kampf, nedz pajautājuši Belda-

vam. vai tam letiņam, kas 'cakigi' nolicis ziediņus pie Hi miera

miluļa, esesiešu ģenerāļa Strechenbacha kapakmeņa, kam paši

vācieši līkumojot apkārt.

Vēl daži piemēri, kas apšauba Beldava teikta pareizību: jau

1941. g. vasarā, savā iesniegumā uzdevies par latviešu nacio-

nālsociālistu vadoni, pērkoņkrustietis Celmiņš steidzās uz Ber-

lini un piesolīja nacisma uzvaras kaldināšanai 2 latviešu divīzi-

jas, plus vēl mobilizēt 1919 - 1921. g. dzimušos latviešus. Laiciņu
vēlāk policijas ģenerāļa Šrēdera uzticības virs Plūme piedāvāja

savam kungam nodot Himlera rīcībā 100.000 viru no latviešu

sportistu un studentu vidus "policejiski militāriem"uzdevumiem

Baltkrievijā un Ukrainā. Ar kādām tiesībām? Dažs labs latvietis,

vēlākais leģionārs mālēja 'judenfrei' saukļus uz Latvijas mazpil-

sētu žogiem - it kā Hitlera ideju un latviešu tautas vārdā. Kas

visus šos latviešu "patriotus" - ieskaitot Leģiona vadibu, kas ie-

saukšanas pavēlēs Beldavam piedraudējusi ar nāves sodu, piln-

varoja lemt, pavēlēt, sodīt un nāvēt latviešu tautas vārdā? Tie

taču bija tikai vienas okupācijas varas ielikteņi - daudzi vācu

kalpībā jau pirms kara sākuma - viens vācu uzticības virs, civi-

lists, pat no 1936. g. ziemas.

Atmiņas bālē, bet ir saglabājušies dokumenti un dienas grā-

matas, kas rakstītas tūliņ pēc dienu notikumiem, nevis pēc se-

lektīvas atmiņas 50 gadus vēlāk. 1945. gada marta beigās, Dan-

cigas pievārtē, dienā, ilgi pie staba karājās 2 leģionāri, kādreizēji

volchovieši. Kaprālim pogcaurumā pat dzelzskrusta lentite. Ka-

rājās par biedinājumu nevāciešiem - varbūtējiem "sava ceļa"

gājējiem. Puiši bija izgājuši no ierindas, lai sabumbotā noliktavā

paņemtu pa maizes kukulītim - zāģu skaidu un Latvijas rudzu

miltu "zondermišungu" Kaprālis, pret nedaudz labākiem, bija

tur iemainījis arī savus cauros zābakus, kuros vienmēr "ciemo-

jās" ūdens un pavasara dubļi. Kādu nedēju pirms tam šo puišu

komadieris, latviešu virsleitnants, bija nolēmis tikt pie sen kā-

rotā dzelzskrusta. Pēdējo pudeli iztukšojis, viņš pavēlējis savai

rotai ieņemt krievu ložmetēju ligzdu Pāri klajam laukam, ar ve-

cām "berdankām" un patronu saujiņu pret 2 krievu "makšiem"

pretējā uzkalniņā. Neieņēma, dzelzskrustu nedabūja, jo krie-

viem patronu netrūka. Apgūlās kādi 80 latvieši, citi, situāciju

sapratuši, "piesita pēdu". Būtu latviešu oberšturmfirers gudrāk;

un tālredzīgāks -
iemainītu to ordeni no sava kaprāļa pret mai-

zes kukulīti un vienu no saviem 3 zābaku pāriem. letaupītos arī

vismas 82 latviešu dzīvības.

Nedomāju, ka mums šobrīd būtu pārlieku jānoņemas ar

Beldava ieteikto "mūsu patiesās vēstures situācijas apgaismo-

šanu'* cittautiešos. Memorandu simti 50 gadu laikā ir pilnīgi pie-

tiekami, lai mūsu vēsturi iepazītu tie, kuriem tā būtu jāzina. Kuri

t<> nezina - arī nekad nezinās, resp., negribēs zināt. Memorandi -

kas mēs esam, ko darījām - ir sūtiti visos virzienos. No amīšu

seržantiem nometņulaikos, līdz valstu prezidentiem, bīskapiem

un kardināliem, kuri vēsturisko patiesību taču var izlobīt no

dokumentu krājumiem, ne pretrunīgu iesniegumu jūkļiem.

Mūsdienās objektīvākie, resp., efektīvākās ārējās informācijas

sniedzēji varētu būt dzimtenes un trimdas vidējās un jaunākās

paaudzes vēsturnieki un tiesibnieki - cilvēki bez pagātnes "ba-

gāžas". Nenovērtēsim tos par zemu! Mēs, vecie, varam palīdzēt

dzimtenei citādos veidos - ar praktiskiem padomiem, materiā-

liem un fīnanciāliem pabalstiem. Nešķirosimies šejieniešos un

turieniešos, vanagos un supervanagos. Aizdomīgi nepētīsim, ku-

ram kabatā reiz bijusi "kartīte", kuram "putniņš" padusē. Pērn

Etvijā saliku sirmiti, kurš dienējis spridzinātāju komandā, bijis

technikurna audzēknis. Vāciešiem atkāpjoties, spridzinājuši un

dedzinājuši tiltus, namus, dzelzceļus, pat baznīcas. Pērn viņš

klāja skaistu un vērtīgu kapara jumta segumu baznīcai, kuru

pats spridzinājis. "Jāizpērk jaunības grēki," pasmaidija atvado-

ties. Tādiem mums jābūt! Netērēsim papīru "gailiskiem"

strīdiņiem par to, kurš bija pirmais dzelzskrustnesis - Mateass,

Silgailis jeb Perro, vai "nacionālie vanagi" nacionālāki par tiem

otrajiem, vai Hitlera un Staļina ordeņi pielīdzināmi latviešu IM-

plēša ordenim. Vienotiem spēkiem palīdzēsim mūsu vienīgajai

dzimtenei tās jaunuzbūves darbā, jo trešo reiz brīvības saulepār

Latviju neuzlēks, un mūsu ir palicis maz, tik ļoti maz! Baigais

gads cirta dziļas brūces kā mūsu. tā ari igauņu un leišu tautās,

taču pēdējie nepazaudēja veselo saprātu, nekūkumoja vācie-

šiem, bet to okupācijā zaudēja tikai niecīgu daļiņu no tā. ko zau-

dējām mēs. Leišu Lietuvā tagad ir, apm., 82 %, demogrāfiskās

briesmas tiem nedraud. Latvieši, diemžēl, nesekoja brāļu tautas

piemēram - šaušanas kāre ņēma virsroku. "Aizmirsām" pat pre-

zidenta Kārļa Ulmaņa gudro padomu: "Mazas tautas nevar

atļauties biežus kafus, nedz karot svešinieku pulkos, jo tām

dārga ir katra cilvēka dzīvība."

Sos prezidenta vārdus nedrīkstētu aizmirst neviens latvie-

tis. Nekur! Nekad!

Arvīds Zaķis,

Siouffville, Ontario
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VĒSTULE NO RĪGAS

Àrâ plosās putenis tā, ka debesis ar zemi kopā griežas. To-

mēr dzīve neapstājas. Satuntuļojušies cilvēki un bērni iet kur nu

kuram jāiet, publiskie satiksmes līdzekļi brauc savais ceļus, sēt-

nieces ( vienmēr sievietes ) tīra celiņus un trotuārus. Kā jau

puteņos, laiks nav sevišķi auksts, varbūt kādi pāris grādi zem

nulles. Ir vēl agrs rits, redzēs, kāds būs laiks pievakarē. Es pats

lemērojos iedzimtajiem. Esmu iegādājies siltas zeķes, cepuri ar

ausenēm un dubultiadītus cimdus.

Kops pārvācos uz jauno dzīvokli, esmu atkal savā maizē.

Tas man grūtības nesagādā. Pārtikas veikaliņi šeit ir atrodami

uz katra stūra, visi piebāzti ar ārzemju un vietējiem produktiem.

Biju ekspidicijā Centrāltirgū. Tur gan bija ko redzēt - gan mil-

zīgas ļaužu masas, tfan produktu bagātību kā paviljonos, tā ār-

pusē. Man īsā brīdī apžilba acis un nogura prāts. lespaids kā pie

Honest Ed'a, pareizināts ar desmit. Daži vājāka rakstura cilvēki

apgalvo, ka viņi Centrāltirgū neesot bijuši kopš padomju lai-

kiem, kad tur, protams, valdīja klusums un tukšums. Pusdienas

parasti ieturu ēdnīcā pie darba vietas, kur viss ir pārsteidzoši

garšīgs. Pašu vārītas zupas un maltītes ar cepumiem un pīrā-

giem maksās latu vai mazāk, un es esmu paēdis kā ciemos. Kā

tirgos, tā veikalos ir liela zivju bagātība - gan svaigas, gan kūpi-

nātas, gan marinētas. Pēc ilgāka laika es atkal izprotu, kā zivīm

būtu jāgaršo. Cenas ir dažādas. Svaigas reņģes maksā 22 santī-

mus kg, kūpināti zuši 16 latus kg. To pašu cenu varētu piemērīt

"anadas dolāros un mārciņās. Pēc Centrāltirgus nākošais lielā-

kais un jau daudz kārtīgāks ir Matīsa ( Vidzemes ) tirgus. Ir vēl

mazāki tirgi visos Rigas novados, kā Purvciemā. Juglā un

Āgenskalnā. Tiekot plānoti vēl citi. Tā badā mēs nebūsim.

Darbā vēl vienmēr man ir zināmas problēmas. Te ir pie-

rasts, ka katrs strādā, drīzāk atrodas savā ierastā vietā un ne par

ko citu neinteresējas. Ļoti reti manāma iniciatīvas dzirkstīte.

Norunātiedatumi, darbi un tikšanās kādreiz notiek, biežāk atkal

nē. Nevienam pat sapņos neiešaujas prātā kaut ko atteikt vai pa-

ziņot. Tā ka atliek tikai nīkt un gaidīt. Tomēr mana priekšnie-

cība man apgalvo, ka es esmu tai vērtīgs. Turpināšu vien iesāk-

to.

Pamatoti daudz cerību liek uz privatizēšanas procesu.

Taisnība, ka katrs savējo sargā un kopj. Toties Grmās un rūp-

nīcās, kuras tagad it kā esot kļuvušas par akciju sabiedrībām,

vēl daudzreiz valda vecais padomju gars. VEFam ir lieli plāni

par dažādiem pasākumiem, tikai tiem būtu vajadzīgi valdības pa-

balsti. Kā jau simtreiz pierādīts, daudz šādu pabalstu tiek iemes-

li kā caurā maisā. No otras puses raugoties - VEFs tomēr no-

darbina vairākus tūkstošus inženieru, techniķu un strādnieku.

Ārzemju firmas ir kļuvušas atturīgas no sadarbošanās ar biju-

šām firmām un, galvenokārt, ar šo firmu dierektoriem. Viņi jau

daudzkārt ir apdedzinājušies.

Rīga ir pilna ar ārzemniekiem. Visādi aģenti vēlas noslēgt

dažādus līgumus un apņēmības rakstus kopējai sadarbībai. Es-

mu saticies ar vairākiem. Daži no tiem ir tiešām kā burvju māks-

linieki, uzmācīgi un daļrunigi, bet galu galā viņiem visiem inte-

resē tikai pārdot kaut ko no savām precēm, nevis ražot vai ie-

gādāties no mums.

Cilvēki daudz lasa avīzes un žurnāius. Katrā mājā tiek pa-

sūtinātas divas vai trīs. Avīzēs ir daudz polemikas par politiku,

par valdību un par ekonomiju. Daudzu autoru personīgie vie-

dokļi bieži tiek pasniegti kā dzīva patiesība, kā svētie raksti.

Reizēm grūti izprast, kurš ir par ko. Dziļākas analīzes un izvēr-

tējumi sastopami daudz retāk.

Šis gads noteikti būs vēl ļoti grūts daudziem pensionāriem

un vientuļiem kā laukos, tā pilsētās, bet ir radies ari šis tas labs

un paliekošs. Starp citu, ir atjaunota Kolonādes kafejnīca. Pre-

tim Romas viesnīcai atvērts McDonalds: laikam, jau būs palie-

košs. Kolonādes pazemē iekārtotas publiskās maksas tualetes,

kurās ieejot cilvēks jūtas kā ārzemš. Maksa ir desmit santīmi,

Tās ir atvērtas katru dienu. Pārējās maksas tualetes svētdienās

ir slēgtas, tā kā nabaga ārzemniekiem ir jādiedz vai nu uz staciju

jeb vēlreiz jāapmeklē kāds no Rigas muzejiem. Pieminot muze-

jus, Riga to ir daudz. Visumā tie ir labi iekārtoti. Eksponātus ar

laiku maina. Ir vērts tajos atkal un atkal iegriezties. Kara mūze-

jā, starp citu. kādas izstādes ietvaros karājas ari mans frencis un

mana Leģiona cepure - kepi. Tā. ja esat Rigā un ja es personīgi

neesmu sastopams, katrā ziņā ejat un apskatiet manu frenci.

Kara muzejs ir plašs un, droši vien, visbagātākais no visiem

Rigā. Nav brīnums, jo gandrīz katrs latvietis ir dienējis kādas

zemes armijā.

Karavīru organizāciju ir daudz un dažādu. Daugavas Vana-

giem vien ir divas. Neatkarīgā latviešu Karavīru Apvienība ap-

zin, galvenokārt, vācu armijā dienējušos. Latviešu Strēlnieki, sa-

vukārt, padomju armijā dienējušos. Rādās, ka domstarpības

beigsies tikai ar nākošo paaudzi un visu veco karotāju aiziešanu

aizsaulē. Ilgi nebūs jāgaida, jo mēs visi kļūstam vecāki. Ir jācer,

ka nākošajā konfliktā mēs visi būsim vienotiun karosim tikai sa-

vā pusē.

Daudz runā un raksta par pensiju vecumu pakāpenisku pa-

augstināšanu lidz 65 gadiem kā sievietēm, tā vīriešiem. Sievie-

tes visas ir pret šo projektu, kaut gan viņas būtu vienīgās, kuras

no paredzētām pensijām kaut ko iegūtu, ņemot vērā to, ka

caurmēra vecums vīriešiem Latvijā esot 62.5 gadi, bet sievietēm

- 72,5. Ar ierosinājumu pacelt pensijas gadus sievietēm uz 70

gadiem es populārs nekļuvu.

Dažas ziņas no avīzēm par Latvijas iedzīvotājiem: visā valstī

reģistrēto iedzīvotāju kopskaits 1995. gada februāri bija 2 478
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No tiem pilsoņi 1 754 026 70,78 %

No pilsoņiem latvieši 1 379 374 78,60 %

Reģistrēti ārpilsoņi 724 234 29,22 %

No tiem latvieši 23 470 3,20 %

49,20 % no visiem ārpilsoņiem dzīvo Rīgā. Etnisko latvie-

šu ir 56,60 %. Latviešu skolās mācās 59 % no Latvijas

bērniem. Latviešu bērnu dārzus apmeklē 62,50 % bērnu.

Dzirdamā un lasāmā latviešu valoda ir kļuvusi daudz veiklā-

ka, vismaz rakstos, bet bieži inetervijās radiofonā vai televīzijā
cilvēki ar tiri latviskiem vārdiem un uzvārdiem moca valodiņu

tā, ka ir skaidrs - viņi daudz veiklāk un precīzāk izteiktos savā

ierastā darba valodā un varbūt savā ģimenes valodā arī. Iz-

teicieni, kā "pieņemt pretlīdzekļus", "spert pretsoļus" ir dzirda-

mi vienā laidā, smejies vai raudi. Pat gudri profesoti un citādi

mācītie vēl vienmēr runā un raksta par viennozīmīgām likumsa-

karībām, demonstrētām ieinteresētībām un citiem šedevriem.

Tomēr ļaunākais ir pāri. Nākotne rādās priecīgāka kā pirms da-

žiem gadiem, kad Rīgas ielās lieli plakāti mūs aicināja uz Vis-

latvijas skolotāju kongresu.

No jaunākiem laikiem reitingi, mītingi, stresi, holdingi. par-

kingi, hemburgeri. čizburgeri, frī un citi neskaitāmie atvasināju-
mi pieder pie labā toņa. Tos gan mana vairāk rakstos kā vārdos.

Kādā "Lauku avīzē" ir rakstīts ar turpinājumiem par labo toni un

kā uzvesties. Man iespiedās prātā padoms, ne gluži vārdiem pa-

teikts - pirms nospļaujies, izņem no mutes pīpi. Man uzkrīt arī,

ka cilvēki no laukiem izsakās ļoti vienkārši, skaisti un precīzi.

Laikam viņi nav tā īsti ielauzījušies ne krievu, ne angļu mēlē. Sa-

vā veidā kādas valodas nezināšana var būt par svētību.

Kāda tad ir nākotne Rīgas latviešiem sveštautiešu ielenku-

mā? Es atļaušos citēt J. V. Staļina teiktos vārdus X Komūnistu

partijas kongresā 1921. gadā, Maskavā: "Nevar, biedri, iet pret

vēsturi. Skaidrs, ka, ja ari Ukrainas pilsētās ir pārsvarā krievu

elementi, tad ar laiku šis pilsētas neizbēgami ukrainizēsies.

Priekš gadiem četrdesmit Rīga bija vācu pilsēta, bet, tā kā pil-

sētas aug uz lauku rēķina, un lauki ir tautības glabātāji, tad ta-

gad Riga ir tiri latviska pilsēta. Priekš gadiem piecdesmit visām

Ungārijas pilsētām bija vācisks raksturs, tagad tās ir

madjarizētas.

Galvenās Latvijas pilsētas ar pilsoņu procentu:
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Iedzīvotāji Pilsoņi %

Rīga 803 952 447 624 55,70%

Daugavpils 120 917 75 188 62,20%

Liepāja 95 646 48 697 80,90 %

Jelgava 69 411 42 482 61,60%

Jūrmala 55 256 34 052 61,60%

Ventspilī» 42 490 24 306 57,20 %

Rēzekne 42 480 35 620 83,85 %



Nobeidzot gala vārdu... un 1.1... ( Aplausi )."

Citâts ir no 1945. gada rudeni izdotās grāmatas ar Staļina

runām un rakstiem. Grāmatu pašķirstot, nekur neuzdūros uz tā-

diem vārdiem kā "viennozīmīgs" vai "likumsakarīgs". Laikam

jau, šie dzegūzēni tautas valodas šūpuli ir iedēti pēcāk.

Pēdējās dienāir smagi snidzis. Vakar es aizbraucu pie brāja

uz laukiem, kur kļainoju ar suni pa mežiem un pa laukiem pēdu

dziļā sniegā. Vietējā Limbažu avīze ziņo, ka Alojas apkārtnē esot

nošauts vilks. Ja ir viens vilks, tad jau būs vairāki. Lauku novadi

rādās ir vairāk sakārtoti un mierīgāki kā Riga. Vietējās pašval-
dības dara ko spēj bez liekas kņadas un polemikas. Visi valdī-

šanas procesi rādās vienkāršāki un atklātāki. Tā pati Limbažu

avize ziņo par šādiem tādiem novada notikumiem aizgājušā ne-

dēļā. Pāris sīkas ielaušanās, kādās mājās ir izzagtas trīs vistas ar

gaili, pēc slēgšanas stundas kādam krogam ir izdauzīts logs, un

divas vīru piekautās sievas ir saņēmušas pirmo palīdzību.

Latvijā tiek izcirsti meži. Avīzes pilnas ar pieprasījumiem

gan pēc papīrmalkas, gan skuju, gan lapu koku baļķiem. Piedā-

vā pat transportu un tūlītēju samaksu. Daudziem jaunsaimnie-
kiem Šis ir izvērties kā gandrīz vienīgais ienākuma avots. Vai

tiešām viss vērtigākais un labākais tiks izcirsts? Lietpratēji ap-

galvo, ka Latvijas meži esot pārauguši un ka vecajiem kokiem

koksne bojājoties, sākot ar serdi. Tāds koks tad ir derigs tikai

kurināšanai. Daudziem mežiem tātad izretināšana ir nepiecieša-

ma. Bez tam 60 % latvijas territorijas šodien esot apklāta ar

mežiem un purviem Ulmaņa laiku 40 % vietā. Tas viss var būt.

Tikai jāšaubās, vai mežu īpašnieki tiešām saņem pienācīgo at

maksu. Kā parasti, vairāk jau nopelnīs tirgotāji

Lauciniekiem klājas grūti. Avīzēs un citos ziņu mēdijos ne-

beidzamās diskusijās visādi dakteri mēģina atrast vainu un pa-

rakstīt dažādas zāles. Latvijā pārāk daudz cilvēku nodarbojoties

ar lauksaimniecību. Tiek minēti skaitļi no % pret Rietum-

eiropā nodarbinātiem 15 %. Var jau būt, ka šāds procents sanāk,

ja pieskaita visus mazdārziņu īpašniekus un visus tos ar trīs va-

gās iestādītām saknēm pie radiem. Reālais samērs gan būs tu-

vāk pie 25 %.

laucinieki ir sīksti. Neskatoties uz lielo sūdzēsanos, rodas

jaunas saimniecības, tiek celtas un atjaunotas ēkas, palielinās

ganāmpulki ar ražīgiem un veselīgiem lopiem. Tiek izmēģinātas
dažādas jaunas augļu un ogu šķirnes, kā cidonijas un smilšu

ērkšķi. Šāds process, protams, ir manāms pie jaunām un spē-

cīgām ģimenēm. Veciem ļaudīm, kuru laukos nav mazums un

kuru bērni ir izklīduši pilsētās, atliek tikai pabeigt savu mūžu

dzimtajā kaktiņā. Viņiem nav ne spēka, ne līdzekļu ko jaunu

uzsākt.

Gandrīz katrs latvietis ir pēc pārliecības laucinieks. Mazpil-

sētiņās jau ir kā laukos, un pat īstiem pilsētniekiem šis saites ar

laukiem vienmēr vēl pastāv gan ar ģimenes dārziņiem, ar

ogošanu un sēņošanu, gan ar vasaras brīvdienām, pavadītām pie

radiem un draugiem.

Es klusībā ceru, ka Latvija nekad nekļūs tā modernā in-

dustriālā valsts ar visām ar to saistītām ekoloģiskām un citām

problēmām, par ko šodien sapņo daudzi mūsu ministri un ban-

ku direktori. Es ceru, ka mēs vienmēr būsim drusku atpakaļ-

palikuši un ka mūsu saites ar laukiem un mūsu krāšņo dabu

nekad nepārtrūks. Tā dēļ ir vērts uzdot šo to no elektronikas un

lētajām izpriecām. Bez materiālajiem labumiem vēl pastāv jē-

dziens, ko sauc par dzīves kvalitāti, kas nav atkarīgs no preču

daudzuma vai skaņu decibeliem un ko nevar aprēķināt latos un

santīmos. Tā ir dzīve, kas mūs apmierina un kas piepilda mūsu

sirdis. Ir svarīgi, ne ar cik, bet ar kādiem ļaudīm satiekamies,

par ko mēs runājam, kas tiek klausīts, kas tiek lasīts un ko mēs

ēdam un dzeram, nevis cik.

Un nu jau klāt ir februāra pēdējās dienas. Pēdējās nedēļās
laiks ir bijis neparasti silts un mīlīgs. Viss sākās februāra otrajā

nedēļa ar milzīgu atkusni. Nelīdzenās un apledojušās Rīgas ielās

un bruģos nedēļām stāvēja milzīgas ūdens un dubļu peļķes. Ti-

ka lauzts daudz locekļu un izgrieztas daudz potīšu, bet nu jau
kādu nedēļu ielas ir sausas un liras bdz nākamajam sniegam.

Negribas ticēt, ka ziema jau būtu galā, bet, kā jau visā pasaulē,

klimata svārstības Latvijā pēdējos gados ir daudz izteiktākas kā

agrāk. Kaut nu viss beigtos ar labu un kaut vasara mūs atkal

nepārsteigtu ar lielu karstumu vai lielu sausumu.

Bruno Plūme

PASKAIDROJUMS

Februāfa mēneša MLB Ziņotāja ievietoto rakstu "Jaunā

gadā ieejot" vēlos papildināt ar šādu paskaidrojumu:

DV Montrealas nodaļas valdes atvēlētā summa US $ 250

( vai Kan. $ 350,58 ). sekojot DV CV aicinājumam un DV KV

ieteikumam -
atbalstit trūcigās daudzbērnu ģimenes ar

naudas sūtījumiem uz Latviju, mūsu DV nodaļas valde 1994. ga-

da decembri nosūtīja DV ģenerālsekretāram Gunāram Tamso-

nam, Anglijā, lūgumu pārsūtit vai arī paziņot DV CV pārstāvim

Rīgā Fricim Kursietim izmaksāt US $ 250 Valdim Bitēm. Valdis

Bite, vadoties no DV KV piesūtitā vārdiskā saraksta par 5

daudzbērnu ģimeņu izvēli Sis naudas saņemšanai, paziņoja DV

Montrealas nodaļai so 5 ģimeņu vārdus, ko valde apstiprināja

un lūdza V. Biti, Talsu LNDV nodaļas valdes priekšsēdi, šo nau-

du tām nogādāt. Nauda netika sūtīta tieši V. Bitēm, bet rīko-

jāmies, kā mums bija norādījusi DV CV un DV KV. Gaidām at-

bildes par naudas saņemšanu no šim 5 V. Bites norādītām un

valdes apstiprinātām ģimenēm. Par to ziņosim nākamajā MLB

Ziņotāja numurā.

Vēlreiz atgādinu, ka rīkojāmies tieši pēc DV CV un DV KV

norādījumiem nesūtit naudu tieši katrai ģimenei, bet caur DV

CV pārstāvniecību Latvijā, caur darbīgo un čaklo Frici Kursieti,

kam pienākas pateicība par naudas nogādāšanu šo 5 daudzbēr-

nu ģimeņuatbalstam, ko valde nolēma atbalstīt.

Skrastiņu Indulis,
T »

DV Montreālas nodaļas sekretārs

MEDICĪNAS PROFESIONĀĻI APVIENOJAS

Latviešu ārstu un zobārstu apvienība ( lAZA ) savā kārtējā

valdes sēdē s. g. 4. un 5. februārī. Ņujorka pieņēma lēmumu, ka

atjaunoti ir jāapzin visi ārzemju latviešu ārsti, zobārsti, žēlsirdī-

gās māsas, farmaceiti, flzio terapisti, psichologi un c. un jāaicina

iestāties LAZA'ā. Tāpat visi medinas profesionāļi ir laipni lūgti

norādīt, ko katrs dara un veic tagad medicīnas laukā savā spe-

cialitātē, kā, piemēram, - pētniecībā, medicīnas izglītībā, privāt-

praksē uti. Katrs latviešu izcelsmes medicīnas un ārstniecība*

loceklis ir laipni lūgts iestāties JAZA'ā, kas apvieno visus medi-

cīnas profesionāļus ārzemēs un veic informācijas un koordinā-

cijas darbu medicīnā, sevišķi kas attiecas uz Latviju.

lestāšanās pieteikumu ( kopā ar gada biedra naudu $ 100-

ārstiem un zobārstiem, $ 25- medicīnas profesionāļiem ) laipni

lūdzu nosūtīt [AZA's birojam: c/o Baltie Ventures, Inc.. 1075

Washington St., West Newton, MA 02165, U. S. A., tel. 617-527-

2550. Būsim atsaucīgi un pretimnākoši, ja kāds kollēga vai kol-

lēģe aicinās mūs, medicīnas profesionāļus, kopējā darbā.

Sāda vienota riciba ir tik vajadzīga un nepieciešama tagad,

kad Latvijā notiek medicīnas un ārstniecības pārveidošanās un

pieskaņošanās rietumu valstu atzītiem un pieņemtiem darbības

veidiem atbilstot Latvijas vajadzībām.

Daudzi kollēgas lielākā vai mazākā mērā ir jau iesaistījušies

Latvijas medicīnas atjaunošanas un nostiprināšanas darbā. Tik

daudz kas liek darīts un veikts, šim darbam ir jāturpinās. Lai

mūsu visu pateicība tiem kollēgām, kas savu darbu ziedo, lai

mūsu tauta ātrāk atveseļotos.Udz šim no visiem apzinātiem lat-

viešu ārzemju medicīnas profesionāļiem tikai, apmēram, 15 %

sastāv lAZA'ā, mūsu globālā organizācijā. Saslēgsimies visi pro-

iVsijas cilvēki, lai efektīgāk varētu veikt lielākus kopējus pasāku-

mus Latvijas medicīnai par labu' □

Jānis J. Dimants, Jr., M. D.

LAZA's valdes uzdevuma

PIEMIŅA LEĢIONĀRIEM

Ir pagājuši 50 gadi kops Eiropā beidzies II pasaules kafs.

Latvijā vieni "atbrīvotāji" nomainīja otrus, latvietis cīnījās pret

latvieti, pat brālis pret brāU.

Būtu laiks saglabāt nākošajām paaudzēm to cilvēku vārdus,

kas II pasaules kara laikā kritusi, gājusi bojā vai pazudusi, cīno-

ties "nepareizā" pusē vācu armijas un Latviešu leģiona rindās.

Kūjit nas novads ir iecerējis sagatavot pieminas plāksni vai iekalt

akmenī kritušo vai pazudušo Rūjienas novadnieku vārdus.

Pēc I pasaules kara Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā atklāja pie-

miņas plāksni ar 105 šajā kafā un Ixttvijas atbrīvošanas cīņās
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kritušo Dienvidu draudzes dēlu vārdiem, bet 1939. gada 6. au-

gustā ar 12(j Brīvības cīņās kritušo Rūjienas Ziemeļu draudzes

dēlu uzvārdiem. Tagad biitu jāsaglabā ari to novadnieku piemi-

ņa, kas neatgriezās no Sibirijas moku ceļiem un koncentrācijas

nometnēm.

Aicināmpiederigos. kara vai skolas biedrus un ikvienu sūtīt

ziņas par vācu pusē kritušiem rūjieniešiem. iĀidzam atzīmēt ka-

ra gaitas, dzimšanas datus, kad kritis vai pazudis, kad saņemtas

pēdējās ziņas, kāda bijusi pēdējā vienība, varbūt ari foto attēlu.

Pēc iesūtītiem materiāliemir iespēja atrast papildinājumus dažā-

dās cīņu aprakstu grāmatās.

Rakstīt "Rūjienas Vēstnesis", Rigas ielā 14, Rūjiena LV-

-4240, vai Viktoram Irbēm, 6-D Millholland Dr., Wishkill, NY

12524, USA. □

V. I.

TĀLIE UN TUVIE TAUTIEŠI!

50 vasaru, dārzu un druvu briedumā, no 30. jūlija līdz 6. au-

gustam Latvijas Ziemeļvidzcmes pērle Alūksne aicina visus sa

vus novadniekus pilsētas 75 gadu un E. Glika Alūksnes 1. vi-

dusskolas 85 Kadu svinībās. Šajos svētkos mēs piedāvājam šādu

orises programmu:

30. jūlijā - Aizlūgums dievnamos par tuviniekiem

31. jūlijā -
Veco ļaužu dienas

1. augustā - Bērnu diena

2. augustā -Jauniešu diena

3. augustā - Sporta diena

4. augustā - Vispasaules alūksniešu saiets

5. augustā -E. Glika Alūksnes L vidusskolas svinības,

DIŽKONCERTS Pilssalā

6. augustā -Alūksnes kapu svētki

Svinību izskaņas koncerts Tempļa kalnā

Alūksnieši, ja Jums gribas pasmelt Alūksnes ezera veldzi

saujās, pasēdēt skolas solā, kā kādreiz bērnībā, paklejot jauni-

bas tekās pa Tempļa kalna Saules tiltiņu, aizdedzinār ilgu un

sapņu sveces Pilssalas kastaņās, savienot dvēseles mūžībā duso-

šo alūksniešu piemiņas stundā, atbrauciet ciemos! Kaut uz :su

bridi atgriezieties sākotnē, lai Jūsu tālākceļam būtu tvirtāks ritē-

jums! Dzimtenes latviešu acu gaišums un labestība priecēs un

centīsies sildit Jūsu sirdis šajos kopējos svētkos!

Ja esat nolēmuši piedalīties svētkos, rakstiet vai zvaniet

mums līdz š. £. 1. maijam.

Adrese: LV-4301, Alūksne. Dārza ielā 11, pilsētas domei,

telefoni: 22004 - Astrīdai Neimanei, 22301 - Agrim Veisma-

nim.

Būsim ļoti priecigi, ja sniegsiet nelielu informāciju par

sevim, kā ari par nodrošinājumu ar naktsmītnēm.

Uz satikšanos Alūksnē!

Svinību organizatori

VĒSTULE NO ALŪKSNES AR PIEDEVĀM

Saņemto MLB Ziņotāja kopiju pašreiz dodu lasīt, apmēram,

20 cilvēkiem. Šoreiz pievienoju dzejoļus no jaunas rakstitājas-

dzejnieces liicijas Sāgamežas-Nāgeles. Viņa dzīvo Alūksnē un

aizrautīgi lasa Jūsu izdevumu. Dzimusi lauksaimnieka Sagame-

ža ģimenē, Valkas apriņķa Mārkalnes pagasta "Sāgās". Mācīju-

sies Alūksnes vidusskolas 10 klasē, kur arestēta 1946. gada 26.

■bruāi i 17 gadu vecumā. 1946. g. 12. oktobri Baltijas kafa tri-

bunāls viņai piesprieda 10 gadus stingrā režīma labošanas dar-

bu nometnē un vēl 5 beztiesību gadus. Atgriezās no Sibirijas

1954. g. rudenī. Viņai ir iznācis dzeju krājums "Caur laiku va-

rām". Šis grāmatas pēdējā, 66. lpp. ir dzejolis "līgšana", kuru

viņa uz klātpieliktās lapiņas uzrakstīja MLB Ziņotājam un uz

otras - dzejoli 'Tēvzemes rīts". Klāt arī Alfrēda Zariņa dzejolis

"Veltījums varoņtautai".

Pilnigi pievienojos māc. Jēkaba Mekša vēstulei. Jūsu žur-

nāls ir milzīga morāla palīdzība latviešiem dzimtenē un. domāju,

ari ārzemēs.

Nu, ja Džeims Džoiss, zaudēdams redzi, pārcietis ap 10 acu

operāciju, pārlasot "Ulisa" V nodālu, lietoja lupu ar trīskārtīgu

palielinājumu, tad jau lasītāji iespēs lasīt latviešiem visvajadzī-

gākos rakstus mazākā drukā.

Artūrs Edgars Kubulnieks

LŪGŠANA

Lūcija Sagameža-Nāgele

Tēvs debesīs, to zini Tu un redzi:

Skan ieroci un liesmo naida sārts.

Ar miera spārniem musu zemi sedzi.

To pasargā

Un svētīts

lai

Tavs vārds.

Lai notiek viss pēc Tava gaišā prāta.

Liec slepkavām un melnai varai rimt

Un zemei, asinīs un naidā sabradātai,
Ar Tavu vārdu

brīvai atkal dzimt.

Dod maizi dienišķo un atpestī no groka,

Lai varam stipri būt un piedot ari mes.

Tik vienotībā, Dievs,

un Tavā spēkā

Šī latvju tauta uzvarēt vēl spēs.

1991, g. traģiskajās dienās, Rļgā.

TĒVZEMES RĪTS

Vēl trako puteņi un apkārt dziļi sniegi,

VII lāstekas kā ledains akmens viz.

Bet cauri tumsai jau no zemes dzīlēm liegi,
Pret sauli augšup ziedu paver vizbulis.

Un pēkšņi tērces skan un palūdeņi virmo,
Zūd pērnais sniegs, kad saule gaismu lej.
Ar pirmo narcisi, ar strazda dziesmu pirmo

Tu tēvu zemes ritam pretī ej.

SNIEGPULKSTENĪTIS

Tu drošs un spītīgs galvu augšup cel

Un pretī saulei atver baltu zvanu.

Skan sala gredzeni un sniegs visapkārt vēl,

Bet tu jau vēsti ziemas aiziešanu.

Zvil ledus kristāls. 1 Jpes miegā snauž,
Vēl palu tērces skaļi 6alot baidās,

Bet tava uzplaukšana visiem vējiem pauž,
Ka zeme tvīkst jau pavasara gaidās.

Un nodreb gravā stindzis lazdas zars,

Vird saldu sulu skurbums bērzā baltā.

Ko tava vārā zieda gaisma skars,

Vairs nenobiedēs vēju elpa saltā.

Mirdz tavā mazā ziedā alkains prieks

Par dzivi šo un saules atnākšanu

Lai trako cīruļputeņi un sniegs! -

Tu drošs un spītīgs paveļ- baltu zvanu.

VELTĪJUMS VAROŅTAUTAI

Alfreds Zariņš

Ar rokām sažņaugtām jau kuro dienu brinā

mēs raugāmies turp pāri tālumam,

kur Dāvids nostājies pret Goliātu cīņā
un dzimtā zeme - vienīgs atbalsts tam.

Deg cīņu gunīs nakts. Bet laukos baisos,

kad tālā Čečeni jā pusnakts dienas šķir,

par tautas brīvību dzied vēji augstu gaisos

tiem vīriem varoņiem, kas ierakumos ir.

Ir nakts pirms kaujas. Stundā bargā

ar savu Dievu sarunājas tie

un ludz par tēviju, kas jānosargā

pret krievu varmākām, kas viņu zemē lien.

Ak, dzirdiet: pusnakts debesis kā jundā

par postu, nāvi, iznīcību dross

pland uzvarkarogs! Ticiet briesmu stundā:

rīts nāks pār Kaukāzu vel saulē starojošs!
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NOTIKUMI MONTREALĀ

GADA SAPULČU LAIKS

1. EV.-LUT. TRĪSVIENĪBAS DRAUDZE

Draudzes sapulce notika 19. februārī, Sv. Jāņa igauņu baz-

nīcā. Piedalījās ap 30 draudzes locekļi. To vadīja draudzes

priekšnieks Andris Spura, bet prierakstija Jānis Birze. Ar klusu-

ma bridi pieminēja mirušo draudzes māc. Gunāru Hūnu un pā-

rējos viņsaulē devušos draudzes locekļus. Apstiprināja iepriek-

šējās sapulces protokolu, ar ko iepazistināja A. Spura, bet ko

bija rakstījis J. Birze.

Draudzes priekšnieks A. Spura savā ziņojumā norādīja, ka

draudzes locekļu skaits samazinājies par 18, nokrieties uz 304

( iepr. gadā 322 ). Kopā noturēti 30 dievkalpojumi ar 1246 diev-

lūdzējiem ( to skaitā 2, kas notikuši Tērvetes bērnu vasaras

nometnē ar 206 dalībniekiem ). Pēdējā gaitā izvadīti 18 drau-

dzes locekļi, kristīti 10, bet laulāts 1 pāris. Draudzes darbību jū-

tami ietekmējusi māc. G. Hūna aiziešana mūžībā 1994. g. 8.

novembrī. Jauna draudzes gana atrašanai izveidota 3 locekļu ko-

misija, kurā bez viņa kā priekšsēža vēl darbojas revizijas komi-

sijas priekšsēdis 1. Steprāns un M. Štauvers. Jautājuma sekmīga

atrisināšana prasīšot laiku. Starplaikā jāizlidzās ar mācītājiem un

diakoniem no citām latviešu draudzēm. Lielākas grūtības rada

apbedīšanas gadījumi, kur ir m latviešu izvadītāja sagāde saistīta

ar dažādiemapstākļiem. Līdz šim visus tos izdevies izkārtot.

Sekmīgi veicies palīdzības darbs māsu draudzēs, kādu ir 7,

Latvijā. Šo darbu saskaņo Dagmāra Ziediņa un Viesturs Hūns.

Uzņemti sakari ne tikai ar šo draudžu garīgo aprūpētāju māc.

Babinski, bet ari ar draudžu priekšniekiem un citiem darbinie-

kiem. Jaunā audze aktīvi piedalījusies Ziemesvētku eglītē un

svētku vakara dievkalpojumā. Viesturs Hūns turpinājis veco ļau-
žu apciemošanu. Te viņam palīdzējuši vairāki valdes locekļi - V.

Paegle, R. Kalniņš, J. Mateus, R. Vitiņš, L Plūme un citi. Šajā

darba laukā it sevišķi jūtams māc. G. Hūna zaudējums. Pēdējos

mēnešos še vēl palīdzējuši māc. M. Ķirsons un igauņu māc

Heino Laaneots un diakoni Aina Avotiņa un Egons Jēkabsons.

Visi apmeklētie arvien bijuši sevišķi gandarīti, par ko liecinot

pateicības vēstules un kartiņas.
Paveikti svarīgi un nepieciešami pārbūves darbi Tērvetē,

kādus valdei uzticēja iepriekšējā gada sapulce. Izdevumi mazliet

pārsnieguši atvēlētās summas, bet par tām visām lēmusi drau-

dzes valde, kā to bija lēmusi pieminētā sapulce Pie draudzes pa-

stāvošā Bēru fonda likvidāciju ierosinājuši tā dalībnieki. Pare-

dzams, ka katrs no tiem saņems $ 275- lielu atmaksu un ka

zināma daļa to novēlēs draudzei.

Viņš pateicās valdes locekļiem un draudzes darbiniekiem

par sadarbību un paveikto darbu, izsakot cerību, ka, ar Dieva

gādību, izdošoties atrisināt visus nākotnes darbības jautājumus.

īsu ziņojumu deva Baznīcas Virsvaldes loceklis M Štau-

vers, kas tajā pārstāv LELBA Kanādas apgabalu, pieminot dažā-

dās aktivitātes un īpaši atzīmējot svinīgo arch. E. E. Rozīša kon-

sekrācijas dievkalpojumu 1994. g. 1. maijā, Sv. Andreja draudzē,

Toronto.

Grāmatveža M . Peizes ziņojums, kas balstīts uz kasiera Ro-

berta Kalniņa sastādīto kases pārskatu, uzrādīja ievērojamu iz-

trūkumu - % 17,935.22. Paredzēto $ 53,910 ienākumu un izde-

vumu vietā ienākuši $ 45,821.05, bet izdoti $ 63,756.27. Šajās

summās bija ietverts ari Tērvetes īpašuma saimnieciskais pār-

skats, pēc kura ieņemti $ 3,413.5, bet izdoti S 8,268.94. Turklāt

no pamatkapitāla summām Tērvetes ēkas uzlabošanai izdoti

$ 18,918.28. Ārpus budžeta ienākumi - $ 22,666.53 ( iepr. «adā

$ 12.987.50 ) uzrāda $ 9,679.03 pieaugumu. Tajos lielākie ir atvē-

lējumi māsu draudzēm ( $ 9,971.- ) un testamenti ( $ 7,041.07 ).

Draudzes kapitāls uz 1994. g. 31. decembri uzrāda S 124,708.38.

Bez tam vēl draudzei pieder Draudzes nams un lauku īpašums

Tērvete, kuru pieteiktā kopvērtība ir tikai $ 74,000 -,
kas būtībā

ir ievērojami lielāka.

Dāmu komitejas ienākumi $ 575.59, bet izdevumi S 555.70,

dodot atlikumu $ 19.89. Tā ziņoja tās kasieris Imants Steprāns.

Bēru fondā 1994 gada beigās palikuši 202 dalībnieki ( miru-

ši 5, bet izstājies 1; iepr. g. 208 ). Tā kapitāls pieaudzis par

$ 1.262.88 un sasniedzis $ 55,408.78, ziņoja tā vadītāja M.

Frišmane. Sapulce formāli apstiprināja fonda dalībnieku vēlmi

fondu likvidēt, līdzekļus sadalot 195 dalībniekiem S 275.- kat-

ram, bet pārējiem 7 mazākas summas, jo tie fonda sastāvējusi

tikai 4 vai mazāk gadu, kā tas paredzēts statūtos. Pavisam kop?

izmaksās S 55,397.50. Atlikumu $ 11.28 nodos draudzes kasē

Lidz ar to izbeidzies viens no lielākiem līdzšinējiem draudzes

pasākumiem, kuram liela nozīme bija draudzes pastāvēšanas

pirmajos gados. Pēdējos gados tā vienreizējās $ 500.- izmaksas

bija kļuvušas mazāk nozīmīgas. Turklāt fonda uzturēšana ( ie-

maksu un izmaksu savākšana un iegrāmatošana ik miršanas

gadījumā ) prasija daudz fiziska darba, ko uzcītīgi un lietpratīgi

veica tā vad. M. Frišmane. kas par to saņēma sevišķu pateicību.

Iztirzājot izstrādāto 1995. gada budžetu, ko pieņēma saba-

lancētu $ 51,650.- apmērā ienākumos un izdevumos, radās pla-

šākas pārrunas par draudzes obligātā maksājuma paaugstināju-

mu, kāds nav noticis pēdējo 8 gadu laikā. Kopā ar piemaksām

Kanādas un LELBA sinodēm tā katram iesvētītam draudzes

loceklim ir tikai $ 55.- gadā, bet studentiem - $ 19.-, kas. šķiet, ir

zemākā jeb kurā latviešu ev.-lut. draudze Kanādā. M. Štauvers

ierosināja maksājumu paaugstināt. To noraidīja - par balsojot 12,

pret 17,atturoties 3. Nav šaubu, ka nākamajā gadā draudzei būs

daudz lielāki izdevumi, ja tā atradis savu garīgo aprūpētāju. Tad

nu šis jautājums būs atkal jārisina no jauna.

Draudzes valdē bija pārvēlami sekojoši locekļi - Lūcija Plū-

me, Viesturs Hūns un Roberts Kalniņš, aizceļojušā Jāņa Tērau-

da vietā kandidēja Katrine Kraule. Visus amatā ievēlēja ar akla-

māciju. Tāpat atrisināja pārvēlāmās rev. kom. locekles Ilgas

Strautiņas mandātu.

Sapulce ilga divarpus stundas. Bija lietišķa un raita. Pare-

dzēja, kad mācītāja meklēšanas komiteja atradis piemērotu un

gribigu kandidātu, sasaukt ārkārtas sapulci jaunā draudzes gana

ievēlēšanai.

Pirms sapulces notika dievkalpojums, ko vadija diakona

amata kandidāts Egons Jēkabsons no Otavas. Viņš ari izsekoja

visai sapulces gaitai un iepazīstināja to ar draudzes locekļu

maksājumiem Otavas ev.-lut. Miera draudzē.

Pie reizes jāatzīmē, ka draudzē 5. martā viesojās māc Ras-

ma Caune no Toronto apkaimes, kur viņai ir sava kanādiešu

luterāņu draudze. Viņa sprediķoja ipašā dievkalpojumā Latviešu

centra Kamīna zālē ( tāds tur notika pirmo reizi ), kur no

Draudzes nama atvesto altāri bija iekārtojis R. Kalniņš ar palī-

giem. Dievkalpojumu kuplināja četru vīru ansamblis ( Roberts

Klaise, Mārtiņš Ozohņš, Andrejs Vītols un Jānis Mateus ) ar

vairākām dziesmām. Dievkalpojumā bija ieradušies ap 80 dievlū-

dzēju.

6. marta vakara stundās turpat, centrā, viesojās ev.-

lut. baznīcas ārzemēs archibīskaps Elmārs E. Rozītis. Tālā cie-

miņa uzņemšanubija izkārtojusi draudzes darbinieku grupa.

Sākumā bija dievkalpojums ar dievgaldu, kurā archibīskaps

amatā ieveda draudzes valdi un darbiniekus 1995. gadam. Ar to

vārdiem iepazīstināja draudzes priekšnieks Andris Spura. Ērģe-

ļu vietā korāļus pie klavierēm pavadīja Andrejs Vitols.

Centra sarīkojuma zālē bija klāts bagātīgs vakariņu galds.

Azaida gatavotājas - dāmas bija raudzījušas, ka saietam ir savs

goda galds, pie kura bez archibiskapa E. E. Roziša vēl sēdēja dr.

priekšn. A. Spura, māsu draudžu darbakoordinātore D. Ziediņa,

rev. kom. pr. L Steprāns un BV loceklis M. Štauvers. Ar archi-

hiskapu iepazīstināja un vēlāk viņam pateicās dr. priekšnieks.

Interesantā stāstījumā archibīskaps iepazīstināja pulcējušos ar

baznīcas stāvokli un saviem nodomiem. Pirmajos savas darbības

gados viņš iecerējis apciemot pēc iespējas vairāk latviešu lu-

terticīgo draudžu dažādajās pasaules malās. Bijis jau šādā no-

lūkā Austrālijā, Jaunzēlandē, Zviedrijā, Anglijā, ASV un tagad

Kanādā. Otavā iepriekšējā dienā diakona amatā bija ordinējis

Kgonu Jēkabsonu ev.-lut. Miera draudzē, bet pirms tam ciemo-

jies Thunderbay un Sadberijas LELBA Kanādas apgabala drau-

dzēs. Tālāk ceļš viņu veda uz Toronto un Hamiltonu.

šajā laika posmā būšot izveidota jaunā archibiskapa kan-

celeja Vācijā. Turpinājoties sarunas ar Latvijas ev.-lut. baznicas

vadību Rīgā. Tās esot lietišķas un pamazām dodot rezultātus,

kas apmierina abas puses.

Apciemojums bija pulcinājis ap 80 montrealiešu. kas atzinī-

gi novērtēja tālā ciemiņa devumu un priecājās par viņa izjusto

sirsnību mūsu saimes vidū. □
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Archibīskaps E. E. Rozītis dievkalpojumā latviešu

centrā

2. DV MONTREALAS NODAĻĀ

Nodaļas sapulce šogad 18. februāri, centrā, varēja sākties

laikus, pīkst. 13:30, jo bija ieradies nepieciešamais kvorums. Ta-

jā piedalījās 52 nodaļas biedri. To atklāja nodaļas priekšnieks
Br. Innus. Ar klusuma bridi pieminēja 7. februāri traģiskā nāvē

mirušo agrāko priekšnieku Jāni Norvelu un aizvadītā gadā miru-

šos nodaļas biedrus - Krišjāni Ozoliņu, Jāni Vilni, Pēteri Kupci

un Alfrēdu Skujiņu.
Par sapulces vaditāju ar aklamāciju ievēlēja V. Paegli, bet

sekretāru
- L Steprānu, balsu skaitītājos - V. Fridi. E. Baluli un

B. Kirstukas.

Nodaļas priekšnieks Br. Innus savā ziņojumā pateicās vi-

siem valdes locekļiem un DV darbiniekiem par paveikto un sa-

darbību risināmos pasākumos un jautājumos. Pastāstija par sa-

vu darbu DV KV, kur viņam uzticēti vairāki pienākumi, to vidū

kārtot sadarbību ar DV Pēc teiktā varēja nojaust, ka nav

panākts tas, kas iecerēts, bet ka darītājs uzticēto pienākumu

neuzdos, jo visā drīzumā atkal dosies ceļojumā uz Latviju.

Vanadžu priekšniece Ē. Vitiņa ziņoja, ka kopā ir 26 vana-

dzes, kuru lielākais pasākums ir gadskārtējais Ziemsvētku tir-

dziņš, kas dod lielākos ienākumus. Viņas piedalās palīdzības

saiņu sagatavošanā, apmeklē slimos un veic daudz citu pienā-

kumu. Kasē 1994. g. ieņemti $ 2.399.19, bet izdoti $ 1,738-,

dodot $ 661.19 atlikumu. Lidz ar to kasē tagad $ 20,138.85. Uz

vanadžu sanāksmi Kanādas DV delegātu sanāksmes laikā do-

sies viņa un AinaPaegle.
Kasieris Konstantīns Čaks iepazīstināja ar kases pārskatu,

pēc kura 1994. gadā:

leņemts $ 64,219.78 ( iepr. g. $ 68,584.52 )

Izdots $ 56,134.83 ( iepr. g. $ 37,360.47 )

Atlikums $ 8,084.95 ( iepr. g. $ 31,224.05 )

Aprūpei ieņemti un izdoti $ 44,981.71.

Kasieris pieprasījis Abrenes paju atmaksu, bet vēl nekas

nav saņemts.

Revizijas komisijas ziņojumu deva V. Paegle, atzīmēdams,

ka 23. janvāra sēdē visi dokumentiatrasti labā kārtībā un ka par

teicami veikto darbu kasierim K. Čakam pienākas atziniba, ko

sapulce deva aplausu veidā.

Sekretārs L Skrastiņs ziņoja, ka notikušas 11 valdes sēdes,

vedis saraksti, ziņojis par DV darbu MLB Ziņotājā un laik-

rakstos, gatavojis programmas DV sarīkojumiem un iepircis

apavus DV palīdzības akcijai par $ 8.951.-.

Biedrzinis J. Bilinskis ziņoja, ka nodaļā ir 81 vanags, ar va-

nadzēm kopā nodaļā 107 biedri, no kuriem 34 ir mūža biedri

( 31 vanagi un 3 vanadzes, 6 no tiem mirusi ). Biedru maksās

ienākusi $ 850.-.

Sarīkojumu daļas vadītājs V. Hūns ziņoja, ka sarīkoti 4

sarīkojumi, kas izdevusies apmierinoši. Arvien vairāk sarūkstot

to apmeklētāju skaits. Turpināta veco ļaužu aprūpe.

Par humanitāropalīdzības akciju ziņoja 0. Rozentāls. Nosū-

tīti 1704 saiņi ( 3347 kubikpédas ). Kopā ar privātiem sūtīju-

miem uz Latviju nosūtītas 3 tvertnes. O. Rozentāls izveidojis pla-

šu kartotēku un datu bazi. kas noderēs turpmākā darbā. Sa-

pulces atzinums bija, ka še paveikts liels darbs, par ko darī-

tājiem pienākas bela pateicība.

Kultūras daļas vad. L Steprāns ziņoja, ka sadarbojoties ar

□mu Miniati un ka esot pieslēdzies elektroniskās informācijas

lielceļam, par ko mēģinās referēt tuvākā nākotnē. Ziņojumu

nebija mantzinimD. Demandt un J. Verneram.

Nominācijas komisijas priekšsēdis L Skrastiņš ziņoja, ka

šogad pārvēlami 2 valdes locekļi - L Skrastiņš un V. Hūns. Viņus

abus ievēlēja ar aklamāciju. Revizijas komisiju atstāja līdzšinējā

sastāvā. Par delegātiem DV Kanādas delegātu sanāksmei izrau-

dzīja Br. Innusu un K. Čaku. Par 2 delegātu sūtīšanu bija plašā-

kas pārrunas. Balsojot ar lielu vairākumu lēma, ka sūtis divus.

Budžetu 1995. gadam sabalancéja S 15.000.- ienākumos un

izdevumos. To pieņēma vienbalsīgi.

Br. Innus vēlējās lai nodaļai ienāktu vairāk līdzekļu, jo vei-

camā esot tik daudz, ka visam iecerētam tie nepietiekot. Mudi-

nāja dot dažādus atvēlējumus. Biedru maksas atstāja līdzšinējās

-$ 10- gadā.

DV KV Nākotnes darba komiteja 8. apriU, Toronto, rīko

īpašu sanāksmi, kurā par 6. Saeimas vēlēšanām referēs LNAK

valdes priekšsēdis T. Kronbergs. Būs plaša sesija veltīta skolām

un jaunatnei. Tajā par pasaules jauno kārtību referēs I. Step-

rāns, par skolām 1etvijā - E. Miniate. Iztirzās ari dažādos pa-

līdzības veidus. E. Reveliņš lūdza DV Mēnešrakstā vairāk ziņu

par nodaļas darbu. Ē Vītiņa vēlējās, lai kopā būtu vairāk vana-

džu. 0. Rozentāls pieprasīja informāciju par DV KV izdevu-

miem. J. Gributam bija iebildumi sakārā ar ziņām par pārdotiem

Dzintariem - lūdza protokolēt, ka rakstā par to neesot minēts

viņa vārds. Br. Innus valdes vārdā atvainojās, ka tas tā noticis.

Bija ierosinājums veikt veco ļaužu aprūpi Montrealā kopā ar ev-

lut. Trisvienibas draudzi.

Pēc nepilnu 3 stundu ilgām pārrunām, nodaļas priekšsēdis

pavēstīja, ka viņam esot pārsteigums, proti, jāpasniedzot DV KV

Atzinības raksti vairākiem nodaļas biedriem. Tos saņēma

Mārtiņš Štauvers, Imants Steprāns, Ēriks Skujiņš, Anna Skujiņa

un Mary Vernera, kamēr Andris Gūtmanis un Montrealas

jauktais koris Atbalss tos ieguva nodaļas O. Kalpaka vakarā 5.

martā.

Vanadzes pulcējušos pacienāja ar maizītēm un kafiju. Sa-

pulce bija raita un tajā nebija sevišķu pretešķibu. Tā bija viena

no vislabāk apmeklētām pēdējo gadu laikā. □

3. MONTREALAS LATVIEŠU PENSIONĀRU

APVIENĪBĀ

Pilnsapulci, kas notika 10. marta pēcpusdienā, pīkst. 14:50,

pēc kārtējā 0. Kalpaka piemiņas saieta un pusdienām, centrā,

atklāja priekšnieks V. Paegle, uzaicinot visus klātesošus klusu-

ma bridi pieminēt mūžībā aizgājušos 10 apvienības biedrus -

Annu Priedīti. W Webb, Emmu Krūmiņu, Broņislavu Krūmāju,

Nikolaju Garais, Jāni Miglonu, Alīdu Kaniņu, Myron Homyk,

māc. G. Hūnu un Jāni Vilni.

Par sapulces vadītāju ar aklamāciju ievēlēja M. Štauveru,

bet pierakstītāju - H. Ozoliņu. Viņa nolasīja iepriekšējās sapul-

ces protokolu, ko pieņēma vienbalsīgi.

Priekšnieks V. Paegle savā ziņojumā vēstīja, ka apvienibai

šobrīd 135 biedri ( iepr. g. 137 ), no kuriem 75 sievietes un 60

vīriešu. Uzņemti 10 jauni biedri, bet 10 mirusi. 22 gadu pastāvē-

šanas laikā zaudēti 85 biedri. 7 mūza biedri ir vecāki par 90

gadiem. Notikušas 4 valdes sēdes, 16 saieti ar 1278 dalībnie-

kiem un izbraukums uz Tērveti. Caurmēra apmeklētāju skaits

79 ( 70 ). Lielākais sarīkojums - gada svētki - pulcinājis 125 vie-

su. Apvienība čakli piedalījusies palīdzības saiņu sūtīšanā uz [-at-

viju. lepriecināti Teteles pamatskolas labākie skolnieki. Pirms
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saietiem izrāditas dažādas video filmas ar dažādu skaitu, kas

dažkārt varētu būt lielāks. Šis bijis jauns pasākums, kurā ielikts

daudz pīiļu. Viņš teica paldies visiem valdes locekļiem, saietu

darbiniekiemun apmeklētājiem. Apvienības mērķis esot veidot

vienu lielu ģimeni, kas ar sirsnību un darbu veicina pensionāru

centienus un mērķus.

Kasieris A. Laizāns ziņoja, ka 1994. gadā kasē kopā -

leņemts $5.381.06 ( lepr. g. $ 4,262.67 )

Izdots $5,026.79 ( lepr. g. $ 3,518.82 )

Atlikums $ 354.27 (lepr.g. $ 743.85)

Apvienības kasē uzkrātais kapitāls - $ 11,136.39

Revizijas komisija, kā ziņoja Ilga Poruka, revīziju izdarījusi

y martā un atradusi visus dokumentus labākā kārtībā. Par to A.

laizāns saņēmapateicību.

Budžetu 1995. gadam apstiprināja $ 5,150.- apmēros ienāku-

mos un izdevumos. Biedru naudu atstāja līdzšinējo - $ 8.- gadā.

Par maizīšu maltīti saietos jāmaksā $ 3.-, bet par trauku mazgā-

šanu $ 1.- mēnesi. Par pilnām pusdienām maksa lielāka, atkarī-

bā no sagatavotā ēdiena. Saimnieces un jubilāri, kas kaut ko

aties, no šīm maksām atbrīvoti.

Vēlēšanās priekšsēža amatam bija viens kandidāts - V.

Paegle, ko ievēlēja ar visām balsīm, pašam atturoties.

Valdes 8 locekļu vietām kandidēja 10 biedri. Līdz ar to

balsojums prasīja laiku. Gala rezultāts bija šāds: A. Laizāns 56

balsis, K. Čaks 55 balsis, L Steprāns 52 balsis, J. Metums 51

balsis, H. Ozoliņš 51 balsis, V. Ozols 48 balsis, A. Bērziņš 43

balsis, E. Skujiņš 39 balsis. Kandidātos - Ilga Strautiņa 35 balsis,

J. Birze 32 balsis. Piedalījās 61 balsotāji no klātesošiem 68.

Revizijas komisijā ar aklamāciju ievēlēja Albertu Cauni, Ilgu

Poruks un Miervaldi Peizi (I. Rambacha, kas nebija klāt, vietā ).

Nebija iespējams ievēlēt dāmu komitejas vadibu, jo visas 10

kandidātes atteicās. Līdzšinējā vadītāja Lilija Rudzāte atteicās

kandidēt, jo viņai nav iespēju nokļūt centrā Sapulce lūdza viņu

darbu turpināt, uzdodot valdei izkārtot transporta jautājumu.

Gada svētku gadījumā to Rudzātei apsolīja V. Ozols.

Piruis sapulces notika gadskārtējais plkv. Kalpaka piemiņas

saiets, ko atklāja priekšnieks V. Paegle un kurā lūgšanu teica

Nora Krūmāja. Ar klusuma bridi pieminēja J. Norvelu. Varoņu

atceres aktā par varoņiem referēja sarīkojumu daļas vadītājs

Jūlijs Metums, bet dzeju lasīja V. Paegle.
Biedrzine Veronika Vārslavāne, kas daudzus gadus rūpēju-

sies par dzimšanas dienu gaviļnieku apsveikumiem - rakstījusi

īpašas apsveikumu kartiņas, veltot katram atjautīgu sveicienu

vai dzejas pantu, paziņoja, ka turpmāk vairs šo pienākumu ne-

pildīšot ( Nolieku karoti un aizeju! ). Šī tad nu bija pēdējā reize,

kad viņa šo pienākumu pildīja, šoreiz bija 13 gaviļnieku, kas visi

saņēma labsirdīgu, dažkārt ar humora piebildēm piebārstītu

sveicienu un neļķes ziedu. Viņas devums pensionāru saimei pie-

trūks.

bija veltījis sanāksmei īpašu dzejojumu *

Tāda gudrība izsmīdināja vai gandrīz katru Sis dienas

klausītāju □

M. Štauvers

Paldies, jūtos labi...

Eižens Reveliņš

Man, protams, nekas nekaiš, nudien,

Es jūtos tik pat vesels kā arvien,

Tikai katru rītu no gultas kad veļos,

Man jāklibo, jo draņķa AKTRITIS ir abos ceļos

lin ari krūtis čīkst katrs elpas vilciens,

Kad runāju, tad brižiem skan tāds kā mazs svilpiens.

Pulss ar' ir par lēnu un asinis Šķidras,

Bet citādi, jūtos lieliski - kā debesis dzidras.

Pie abatn potītēm man piesprādzētas stutes lielas,

Jo citādi es tak nevarētu iziet uz ielas

[ n miegs ar' vairs nenāk gandnz katru nakti,

Bet no rīta sāku dienu atkal ar jaunu mākti.

Sāk atmiņa zust un galva griežas,

Bet citādi, nekādas problēmas, man labi sviežas.

Man prātā laiki, nav atzīties kauns,

Daudz blēņu tika darīts, kad biju jauns.

Cik daudz tika sapņots un nākotnes cerības vītas,

Kas gan pazuda dubļos, likteņa samīdītas.

Bet tad vēl hij mērķi, pēc kuriem sirds tiecās,

Tagad tikai mugura, kas zem gadu nastas liecas.

Bieži tiek rakstīts un cildināts daudz,

Par «kaisto Zelta laikmetu t<> sauc,

Bet visas sis burvības kopa ko jauc,

Tam, kas to pārdzīvo, nepalīdz daudz.

Ja sāc pats sev jautāt un atbildes dot

l n katru jautājumu lūdz atkārtot,

Kad parastās kalendāra dienas sāk jukt,

Tad zini, joki nav un nav vairs kur sprukt,

Bet vai taindē] ir sūroties un rādīt skābu seju,

Ka gadi kāpj uz augšu, bet mēs paši uz leju?

Ir tomēr skaisti, ja ar platu un burvīgu smaidu

Vari teikt: "Jūtos lieliski un vēl daudzus gadus es

gaidu.

Vai varbūt es to jums pastāstīt varu,

Cik viss ir vienkārši un ko es daru?

Rītā, no gultas izkāpis, kafiju dzeru

Un nākamo dienu sagaidīt ceru.

Tad lAIKA priekšpēdējo lapu es lasu

Ar lielu uzmanību un skatu asu -

lin ja savu
vārdu tur neredzu iekša,

Tad zinu, ka man TAS vēl stāv priekšā.

To visu apsverot, bndi izdevīgā,

Raušos atpaka| savā siltajā migā.

AIZSAULES CEĻOS

PRĀVESTS ALEKSANDRS PEKŠS

Prāv. Aleksandrs Pekss dzimis 1903 gada U. aprīli,

Bērzgales pagasta Palsiniekos. Staņislava un Marijas vecākais

dēls. Bērnību pavada tēva mājās, kur kā zēns ir palīgs visos dar-

bos. 7 gadu vecumā iesāk ganu gaitas pie turīgākiem saimnie-

kiem. Beidz Bērzgales pagasta skolu. Turpina izglītību Aglonas

ģimnāzijā. 1923. gadā viņu uzņem Rīgas Garīgajā seminārā.

1929 g. 9. maijā saņem priesteribas Sakramentu no archibiska-

pa Antonija Springoviča rokām. Kalpo Varakļānu. Rēzeknes, Be-

resnes, Augustovas, Bikovas. Pildas un Skaistas draudzes. 1944.

gadā jūnijā, frontei tuvojoties, jāatstāj Skaistas draudze. Tālākais

dzīves ceļš caur Kuldīgu un Liepāju viņu noved Bavārijā, kur kā

vikārs kalpo 3 draudzēs Milldorfā. 1948. gadā pārceļas uz Fran-

ciju, kur līguma gadu strādā Nancy mazajā seminārā. 1954. gadā

Prāv. Aleksandrs Pekšs kādā agrākā foto uzņēmumā
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nonāk Montrealā, kur sākumā strā-

dā kā vikārs Marie Alacoque drau-

dzē, bet no 1956. gada Notre Dame

baznīcā, sulpiciešu kongregācijas

pajumtē. Līdztekus apkalpo Montre-

alas latviešu kātoju draudzi. Pateico-

ties viņam tā ir priviliģēta lietot bazi-

likas Sv. Jēzus Sirds kapliču dievkal-

pojumiem un sarīkojumu zāli sanāks

mēm. Pēdējos gados, vājas veselības

dēļ, gan vairs nespēj celebrēt Sv.

Missu, tomēr dzivi interesējas par

draudzes dzivi un tās locekļiem. Bija
Montrealas Latviešu Biedrīgas goda

biedrs.

Prāvests Aleksandrs Pekšs acis uz mūžu slēdza 1995. gada

14. martā, Montrealā. Bēru Misse notika 17. martā. Notre Dame

Bazilikas Sv. Jēzus Sirds kapličā, piedaloties 15 vietējiem garīdz-

niekiem, Montrealas paligbiskapa Džerarda Tremble ( Gerard

Tremblay ) vadībā un kuplam izvadītāju pulkam.

Savā sprediķī bīskaps citēja evaņģēlista Mateja vārdus: "Es

biju izsalcis, jūs esat mani paēdinājuši; es biju izslāpis, jūs esat

mani dzirdinājuši; es biju svešinieks, jūs esat mani uzņēmuši",

tā nodrādot uz prāv. A. Pekša nesavtīgo un mīlestības pilno uz-

upurēšanos saviem tautiešiem. "Prāvesta Pekša dzīvi vērtīgu un

daiļu padarīja visi šie vienkāršie, labie darbi pret ikkatru, ko sa-

stapa; katrs mīlestības, mierinājuma, piedošanas vārds, ko iztei-

ca. To Dievs neaizmirst.To Dievs redz. Tas ir, ko Dievs atceras,

kad nāk tiesas bridis."

Pašreizējais Notre Dame Bazilikas prāvests monsiņjors L

Porjē ( Ivanoe Poirier ) atvadoties pieminēja prāv. Pekša uztici-

jo daudzgadīgo kalpošanu Bazilikā, tās draudzē, un arī latviešu

katoļu saimē, izsakot dziļu līdzjūtību prāvesta māsām, ģimenes

piederīgiem un mūsu tautiešiem.

Montrealas latviešu katoļu draudzes vārdā runāja Alberts

Caune: "Prāvests Pekšs bija Dieva kalps vārda pilnā nozīmē. Vi-

ņam nebija šaubu par baznīcas mācību. Dažiem viņš likās cil-

vēks bez kompromisa, pat stūrgalvīgs. Tie viņu nepazina. Jo

viņš bija nelokāms savā pārliecībā, bet tas nebija iedomības vai

pārgudrības dēļ. Viņš bija nelokāms, jo viņš ticēja, ka Dievs ir

nelokāms. Dieva priekšā viņš negribēja būt remdens, bet gan

nelokāms Dieva kalps.

Montrealas latviešu katoļi bija priviliģēti ar prāv. A. Pekša

klātbūtni. Viņš tiem kalpoja ar sirdi un dvēseli.

Montrealas latviešu katoļu kopas vārdā es izsaku nožēlu

par viņa zaudēšanu un izsaku līdzjūtību viņa ģimenes locekļiem

un radiem. Mēs paturēsim prāv. Pekšu mīļā piemiņā."
V. M.

Arvīds Caunītis.1995. gada 11. martā miris ViņS piec-

desmito gadu sākumā bija Montrealas Utviešu Biedrības ( to-

reiz Palīdzības ) priekšnieks, otrais pēc kārtas, un aktīvi piedalī-

jās mūsu sabiedriskās dzīves veidošanā.

16. martā viņu pēdējā gaitā izvadīja māc. Arveds Celms. No

aizgājēja Montrealas latviešu Biedrības un bijušās ev.-lut. Pāvila

draudzes Montrealā atvadījās Voldemārs Paegle, no Otavs ev-

lut. Miera draudzes - Mirdza Pārupe. Izvadīšanā piedalījās kor-

porācijas Lettonia pārstāvji, daudz bijušo un tagadējo montrea-

liesu.

V. P.
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Lēnam šķirās no mums

brālis,

mācītājs

ALEKSANDRS PEKŠS

Dzimis 1903. gada 11. aprīlī, Latvijā

Miris 1995. gada 14. martā, Montrealā

Izvadīts nu Notre Dame Bazilikas uz

Cimetière Notre-Dame-de Neiges

1 7. martā.

Skumjās viņu piemin

Māsas
-

Sofija ar ģimeni Amerikā,

Jadviga ar ģimeni Montrealā,

Bernadette Montrealā,

radi Latvijā,

draugi Kanādā un Amerikā

Mfc Savu goda biedru

|~ 3| prāv. ALEKSANDRU PEKŠU

piemin

Monlrealas latviešu biedrība

Dieva miera aizgājis

IGORS JĀNIS NEIMANIS

,)zimis 1932. «ada 4. septembrī, Rīgā

Miris 1995. gada 7. martā, Olava

Viņu piemin

māsa Ina Neimane Wilson,

svainis Robin Wilson un

to dēli Derek un Andrew,

māsīca Helena Homyk

PATEICI HA

Mēs sirsnīgi pateicamies visiem par līdzjūtību, par

piedalīšanos izvadīt uz pēdējo dusu

prāv. ALEKSANDRU PEKŠU,

par atvadu vārdiem, un tiem, kas ziedu vietā ziedoja

viņa piemiņai par labu Oangajam semināram letvija.

Saņēmām $ 1 .000.-.Mīļs paldies visiem, kas palīdzē-

ja visu izkārtot un dāmām par bagātīgi sagatavoto

auksto galdu. Vēlreiz mīļš, mīļā paldies!

Māsas

PATEICĪBA

visiem, kas piedalījās

JĀŅA NORVELA

izvadīšanā.

Diakonam E. Jēkabsonam no () tavas, ērģelniekam A.

Vītolam un speciāla pateicība māksliniekam Andrim

Gūtraanim,

DV goda sardzei, atsevišķo organizāciju pārstāvjiem

par skaistiem atvadu vārdiem un Daugavas Varia

dzēm, kā arī citām dāmām, kuras piedalījās beru

azaida sagatavošanā.

Spīdola Zariņā un

krustmeita Lidija Zariņs-McLellan

Mūžība devies

mūsu otrais priekšnieks

-2£ ļT" ARVĪDS CAUNÎTIS

Dzimis 1907. gada 3. aprīlī, Lubānā

Miris 1995. gada 11. martā, Otavā

Izvadīts 1995. gada 16. martā

Viņu piemin

MONTREALAS LATVIEŠI

BIEDRĪBA

Mūžības gaitas devies mūsu

JļZ līdzstrādnieks

EDUARDS TILTIŅŠ

Viņu piemin MLB Ziņotāja redakcija un redaktors



KĀ CENTRS PULSĒ?

Savā 15. maija sēdē Centra valde pieminēja mūžībā aizgā-

jušo biedru, latviešu katoļu draudzes prāvestu Aleksandu Pek-

fcft.

Sēdi šoreiz vadīja Augusts I^ušpurs.

Viktors Hūns iepazīstināja ar agrāk izgatavoto plānu celtņa

būvei. Tas Centram būtu ļoti vajadzīgs, bet tā izmaksa ir daudz

lielāka, kā šobrid vadība var atļauties izdot.

Lūgs Lašinas pilsētas valdi uzlikt zīmi vienai auto novietnei

pie ieejas durvim. lai tiem apmeklētājiem, kam ir pārvietošanās

grūtības, būtu kur novietot auto.

J. Birze ziņoja, ka sakarā ar lietuvju un igauņu valsts svēt-

kiem 16. februāri izkāris Lietuvas, bet 24 februāri - Igaunijas

karogu Centra karogmastā.

Divas "Kvēle" ražotās krāsnis, kuras Centrs dāvināja lat-

viešu baznīcām Latvijā, uzstādītas - viena Vecā Ģertrūdes baznī-

cā, Rīgā, otra - Metropolijas Kūrijā - Romas katoļu baznīcā, ari

Rigā.

Centra kase saņēma iemaksas no Rridža kluba ( $ 173.- )

un "Sirsniņu balles" atlikumu ( $ 50.- ).

Centra pilnsapulce notiks 30. aprili, pīkst. 15:00, Centrā.

Skatiet īpašu paziņojumu un Sabiedriskās dzīves laikrādi!

Nākošā valdes sēde notiks 19. aprili, pīkst. 19:30, Centrā.

Centra valdes sēdes ir atklātas. Visi. kam tās interesē, var tajās

piedalīties un izteikt savus ierosinājumus.

L. Kalniņš
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MONTREALAS IATVIEŠU PENSIONĀRI' APVIENĪBAS

22 gadu pastāvēšanas

ATCERES SVĒTKI

svētdien, 23. aprīlī, pīkst. 15:00, latviešu centrā.

Piedalās:

pazīstamais režisors (iunārs Vērenieks

un Montrealas latviešu jauktais koris

"Atbalss"

SILTA BUFETE

Piedalīšanās maksa: $ 10.- no personas

Vēlama iepriekš pieteikšanās līdz 1 5. aprīlim pie

I. Steprāns, tel. 769-8421

A. Laizāns, tel. 661 1501

V. Paegle, tel.

Visi laipni aicināti!

RĪKOTĀJI

MONTREALAS LATVIESI. J SABIEDRISKĀ CENTRA

PILNSAPULCE

notiks

svētdien, 1995. gada30, aprīlī, pīkst. 15:00, centrā

Kvoruma nesanāksanas gadījumā pilnsapulce sāksies

pīkst. IfcOO

Darba kārtība:

1. Sapulces vadības vēlēšanas

2. lepriekšējā protokola nolasīšana un pieņem-

šana

3. Tekošas lielas

4. Gada pārskati un ziņojumi

5. Dažādi jautājumi

C I NTRA VALDE

Šo MLU Ziņotāja numuru izdalām lasītājiem

Montrealā uz rokas 1. aprīļa nedēļas nogales sarīkoju-

mos. Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pastā 5.

aprīli.

AMBER

GLOBUS
Latviešu uzņēmums ar profesionālu pieredzi

PAKALPOJUMI

BALTIJAS VALSTIS

Birojs Montrealfl: 1625 Duff Court, #412

Lachine, P. Q. HBS IES

« (514 ) 637-9495

SAIŅI AR GAISA SATIKSMI

S katru nedēļu; sasniedz Rīgu 5 dienas

SŪTĪJUMI AR KUĢI

� katru otro nedēļu,

� visi sūtījumi garantēti un apdrošināti,

� pieņem saiņus Jūsu mājas.

SŪTĀM SAGATAVOTUS PĀRTIKAS SAIŅUS

S pieprasiet mūsu cenrādi.

GARANTĒTA UN APDROŠINĀTA DOLĀRU PIE-

GĀDE LATVUÂ

� naudas pārvedumi Kanādas un ASV dolāros.

RŪPĒJATIES PAR NAUDAS SAŅĒMĒJA DROŠĪBU!

� nevienam netiek izpausts naudas saņēmēja

vārds,

� nevienam netiek izpausta sūtītā naudas

summa

MONTREALAS LATVIEŠU ORtiANIZĀCIJI FAIK)MES

PAZIŅOJUMI

1. Jauniešiem, kas vēlētos saņēmi stipendijas latviskās iz-

glītības turpināsania 1995. gadā, jāiesniedz rakstisks lū-

gums līdz si fļft 1. maiiam. Lūgumrakstā jāmin, kādu

mācibas iestādi apmeklēs, un tas adresējams padomes

priekšsēdim A. Spurām, 55-49th Avenue, I.achine,

QC, HBT 256, tel. 514-634-5649.

2. Padomes stipendiju funds līdzekļus iegūst no savām da-

lībniecēm - draudzēm un organizācijām, kā ari noatseviš-

ķiem fonda labvēļiem. Stipendijās izmaksā tekoSā gadā

fondā ienākušos lidzekļus.

Padome lūdz fonda atbalstītājus sī gada atvēlējumus ie-

maksāt padomeskasē līdz s. g. 1. maijam.

3. Padomes dalībnieces - draudzes un organizācijas

aicinātas nokārtot savas gadskārtējās dalības mak-

sas, kas ir $ 25.- gadā.

Čeki rakstāmi uz Council of Montreal Latvian Orga-

nizations vārda un nosūtāmi padomes kasierim M. Stauve-

ram. 291 Lorraine Dr., Baie d'lJrfe, QC, H9X 2R2,

tel. 514-457-9832.

Montrealas latviešu Organizāciju Padome pMI savu

dalībnieēuun vispārējās sabiedrības atbalstu, lai tā varētu

pildīt tai uzticētos pienākumus. Nāciet talkā un sekmējiet pa-

domes darbu!

Padomes vadība



MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS ZIŅAS:

Montrealas latviešu Biedrības

GADA SAPULCI

notiks

ceturtdien, 11. maijā, pīkst. 19:30, Latviešu centrā,

.1955 Provosts ielā, Lašīnā.

DARBA SEKA

li Sapulces amata personu vēlēšanas.

2. lepriekšējas gada sapulces protokola nolasīšana

pieņemšana.
3. Ziņojumi par 1994./5. darbība» gadu:

a) priekšnieka,

b) kasieres un MLB Ziņotāja administratores,

c) sarīkojumu daļas vadītāja,

d) bibliotekāra,

e) revīzijas komisijas,

f) pārrunas un visu ziņojumu pieņemšana.
4. Priekšnieka, valdes, revīzijas komisijas vēlēšanas.

5. MLB turpmākā darbība - ierosinājumi, pārrunas.

6. MLB 1995./6. d. g. maksājumu noteikšana.

7. Budžets 1995./6. darbības gadam.

8. Dažādi jautājumi.

Sapulcē balstiesibas tiem MIJI biedriem, kas līdz sa-

pulces dienai nokārtojuši savas biedru maksas par

1994./5. darbības gadu. Visi MLB biedri, MLB darbinie-

ki un MLB darba atbalstītāji un citi interesenti laipni lūg-

ti sapulcē piedalīties.

Personas, kas vēlētos uzņemties kādu no MLB pār-

valdes amatu posteņiem, lūgtas pieteikties pie MIJ*

priekšnieka M. Štauvera, tel. 457-9832 un piedalīties

sapulcē. Kandidātiem ir jābūt pilntiesīgiem MLB bied-

riem. Jauni darbinieki un biedri biedrībā arvien ļoti gai-

dīti, tāpat ieteikumi turpmākajam darbam un palīdzīgas
rokas dažādo MLB pasākumu īstenošanā. lespēju ne-

trūkst

Montrealas Latviešu Biedrība savā darba turpina lat-

viešu biedrību tradīcijas. Piedalāties!

Pēc sapukes draudzīgas pārrunas pie tases tējas vai

kafijas un cepumiem.

Piezīme: Citi paziņojumi MLB biedriem netiek izsūtī-

ti, jo MLB Ziņotājs ir biedrības izdevums. Darba sekas

kopijas būs pieejamas ari sapulcē.

Uz redzēšanos šajā svarīgajā darba saietā un pārrunu

vukarā! Kuplā skaitā apmeklēt un aktīvi piedalīties aicina

MLB valde

� Biedrības darbibas gadam noslēdzoties, lūdzam MLB

biedrus, darbiniekus, MLB Ziņotāja abonementus un labvēļus
nokārtot savus maksājumus, lai kasiere A. Poriete-Bedard varē-

tu laicīgi noslēgt savas grāmatas un lai Jūs àajâ gadā nepaliktu

parādniekos. Ja Jums ir kādas neskaidrības savu maksājumu

lietā, laipni lūdzam viņai piezvanīt - tel. 514-697-6624.

Izmantojiet 27. Ipp. iespiesto formu savu maksājumu kārtošanai

un paturiet sev kopiju! Gaidīsim Jūsu maksājumus ar atbildes

pastu.

* Ar šo numuru MLB Ziņotājs ieiet savā 47. gada gā-

jumā. So nozīmīgo notikumu atzīmējot, aicinām līdzstrādniekus

un lasītājus ari turpmāk izdevumu atbalstīt savu iespēju robe-

žās. Far to Jums iepriekšējs paldies! No MLB un redakcijas pu-

ses centīsiemies to veidot un kopt, cik nu vien mums tas ir mū-

su spēkos.

* Bibliotēkārs Jānis Birze laipni lūdz tos, kas nodomājusi

paretināt savus grāmatu plauktus, liekās grāmatas nodot MLB

bibliotēkai. MLB līdz sim vairākām bibliotēkām Latvijā ir

nosūtījusi ap 1600 dažādu grāmatu. Saņēmēji ir priecīgi.

MLB ZIŅOTĀJA KARTOTĒKA 1994. GADĀ

Kartotēkas ziņu vākšana un sakārtošana nav viegls uzde-

vums. Tas prasa uzmanību, nemitīgas atzimes un Jūsu atsauci-

bu ziņu piegādē. Pēdējā varētu būt labāka. Diemžēl, mums ir

jāsamierinās ar to, kā ir. Tādēļ atkārtoti lūdzam ikvienu, kas zin

kādas demogrāfiskas pārmaiņas, vai uzzinājis to, vai kāds nezi-

nāms vai pazistams latvietis apmeties uz dzīvi Montrealā vai tās

apkārtnē, paziņot to kartotēkas vadībai, uzrakstot vēstuli vai

piezvanot pa telefonu
- 514-457-9832.

Palīdziet uzturēt MLB Ziņotāja kartotēku iespējami plašu

un pilnīgu!

Kartotēkas vadība

MLB Ziņotāja kartotēkā, salīdzinājumā ar 1993. gadu,

atzīmētas šādas pārmaiņas:

MEISTARSTIĶIS UN DRAMATISKS NOTIKUMS

25. martā Montrealā. DV Montrealas nodaļas izkārtojuma, viesojās

DV teātris Kanāda ar 2 Mārtiņa Ziverta lugām -
"Fiksā ideja"un 'Teātris".

Abas tipiski Ziverta darbi, kas skatītājam liek iedziļināties viņa domu ri-

sinājumā un dod an iespēju lidz ar autoru pasmīnēt par cilvēku sadzīves

dažādajam pusēm. Autors nebaidās radīt apstākļus, kas veicina luga tverto

raksturu attīstību itin strauja tempā. Vismaz, šķiet, tādu atrisinājumu ie-

studējumiembija atradis viens no aktīvākajiem mūsu režisoriem, pie tam

[«su māju cilvēks. Gunārs Verenieks. kas pafs tēloja Ekselences lomu

'TeatrT. Nav šaubu, ka viņam uri pieder raksturlomu tēlošana. Pie reizes

viņš tēlo tik brīvi, nepiespiesti, pārliecinot skatītāju, ka viņš lomā iedzī-

vojies ar visu savu esmi. Tēlošanu apvienot ar režijas darbu jau ir meis-

tarstiķis, ko retais spēj paveikt Tādēļ vien varēja gaidīt, ka izrādes telpa

būs apmeklētāju pārpildīta, jo kurš gan gribēs laist garam tādu izdevību
-

skaut vienigo aktīvo un reizē labāko teātra vienību Kanādā? Tomēr tā ne-

bija. Zāle bija pustukša ( pārdotas 70 ieejas kartes ). Kur palikuši musu

teātra draugi? Tā droši vaicāja nkotāji un viesi.

Visi aktieri savos sniegumos, šķita, pārspēja paši sevi un deva sprai-

gus tēlojumus, par kuriem autors, droši vien, butu bijis vairāk kā ieprie-

cināts. "Fiksa ideja" lišķīgu psichiatra lomu. kura pakalpojumos nez vai

kādam [«tiktu nonākt tēloja VoldemārsPukats. Margrietu Zālapu - Anna

Briedē. Ih-ī viņas vīru Ansi • Kārlis KēvaJds. Abi viņi itin veiksmīgi kūņājās

ārā no psichiatra tikliem, dodot izturētu un pārliecinošu sniegumu katrs

savā veida. Izrādes laikā notika dramatisks notikums, kas aizveda Annu

Briedi uz slimnīcu. Viencēliena beigās viņa nelaimīgā kārtā bija kritusi no

skatuve* un salauzusi kāju Tā telegrammas ienešanu vajad/eja izpildu

suflierei un kādam noteikti viņa bija jāatvietoOtavas izrādē.

Team itin visi aktieri bija skatuviski un lugai piemēroti laikmetīgi slī-

pēti, jo darīšana bija ar galmu un vācu rakstniecības lielmeistaru Ģēti, ko

spēlēja G. Vērenieks. Imants Lapiņš sekretāra iomā bija iejuties visā pilnī-

ba un Jolante Linde-Martinsone novices Elizes personu veidoja koķetigu

un laika garam piedienīgu. Skaidrīte Pūpēde primadonnas Hagernianes

tēlā spēja iedvest intriganto valdonību, kāda galma dāmām, laikam, bija

savos laikos. Dzintars Pūpēdis teotromana Jančeka ādā bija āķigs intri-

gants, radot itin ticamu idejisko pamatu neredzama aktiera - Dragona

( suns ) lomai. Varam but pateicīgi, ka mums vel ir tādi aktieri, kas teātra

spēlei pieiet ar tādu izsmalcinātību un iejušanos. Ko darīsim, ja viņi musu

neatsaucibas deļ uzdos? Ta varēti» jautāt lai gan maz ticams, ka ši vienība

to dans, joteātris tai ir asinis un tai ir režisors ar atjautīgu un pieredzējušu

skatu

Dekorators Valdis Vare bija paveicis savu. Skatuves meistars - And-

rejs Briedis, apgaismotājs Pēteris Stivriņš un skaņu meistars Imants Ķipis
rūpējas, lai šis lietas ritētu tā, ka patiktu, papildinātu aktieru sniegumu un

netraucētu skatītāju viņa teātra baudījumā. Ilgas Freijas grimi bija pie-

mēroti un atbilstoši, tērpu koordinatore Anna Briedē bija parūpējusies par

atbilstošām niansēm un teatrālu krāšņumu. Izrādes vadītājaMelita Lapiņa

visu bija izkārtojusi tā. kā tam jābūt Un režisora asistents 'Teātri" Juris

Freijs varēja atvieglotipriecāties, ka viss ritēja kā pa diedziņu

Ideja - varbūt ka ar video lentas ierakstu teātri varētu plašāk

reklamēt un iegūt papildus ienākumus?!

Paldies par brīnišķīgo pēcpusdienu Ziverta pasaulē!
M.Štauvers
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aa a, 1994, g, t£

Kopskaits gada sakumā 951 935 -16

Dzimuši 3 3

Iebraukuši no Ï .atvijas,. - 5+5

Iehraukuši 2 1-1

No jauna reģistrēti 11 5 - 6

I z citurieni devusies... 2 12 � 10

Aizceļojuši uz latviju... 4 3-1

Miruši 26 22-4

Kopskaits gada beigās 935 912 -22



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Lv.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Kosedale Avenue, tālrunis 48^-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 634-4082

1. aprīlī, pīkst 17:00, I .atviesu centrā, gadskārtējais A prīļa joks sarīkojums. Piedalās aktieris Hugo

Mikelsons no Toronto un vietējie spēki.

2. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

Sprediķos diakone Aina Avotiņa.

5. aprīlī, pīkst 16:00, latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

14. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Lielās piektdienas dievkalpojums

ar dievgaldu. Māc. Māris Ķirsons no Toronto.

16. aprīlī, pīkst 7:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, lieldienu rīta dievkalpojums. Diakone Aina Avotiņa.Toronto.

16. aprīlī, pīkst 10:30, Notre Damekatoļu bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā, Montrealas latviešu

katoļu draudzes Lieldienu dievkalpojums.

19. aprīlī, pīkst. 19:30, latviešu centrā, Montrealas latviešu Sabiedriskā centra valdes sēde.

23. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznicā, ev.-lut. Trīsvienības draudzs kārtējais dievkalpojums. Diakons

Egons Jēkabsons, Otava.

23. aprīlī, pīkst 15:00, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības gada svētku sarīkojums.

Skatiet paziņojumu 25. lappusē!

30. aprīlī, pīkst 15:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu Sabiedriskā centra pilnsapulce. Skatiet paziņojumu

25. lappuse!

3. maijā, pīkst 16:00, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

10. maijā, pīkst 19:30, latviešu centrā, Montrealas Latviešu Organizāciju padomes darba sēde.

11. maijā, pīkst. 19:30, Utviešu centrā, Montrealas Latviešu Biedrības gada sapulce. Skatiet paziņojumu 26. lpp.

14. maijā, pīkst 10:30, Notre Dame katoļu bazilikas Sv. Jēzus Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu draudzes

kārtējais dievkalpojums.

14. maijā, pīkst 11:00, Draudzes namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ģimenes dienas dievkalpojums.

Pēc dievkalpojuma • Draudzes pēcpusdiena.

27. maijā, pīkst 10:00, Tēvetē, ev.-lut. Trīsvienības draudzes talka īpašuma uzspodrināšnai.

27. maijā, pīkst 10:00, vietu ziņosim nākamreiz, Montrealas Baltiešu Pastmarku Kluba gadskārtējā izstāde.

28. maijā, pīkst 10:00, vietu ziņosim nākamreiz. Montrealas Baltiešu Pastmarku Kluba gaskārtējā izstāde.

4. jūnijā, pīkst 15:30, latviešu centrā, Montrealas Latviešu Kredītsabiedrības gada sapulce.

7. jūnijā, pīkst 16:00, latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

Turpmākie Montrealas latviešu Biedrības sarīkojumi:

4. novembri, pīkst. 10:(X), Latviešu centrā, gadskārtējais mājas cepumu un lietiskas mākslas priekšmetu

t i r d / i ņ š. Plašāka informācija vasaras otrā pusē.

MLB Z 1995 IV 1.060 e

Vēršam Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKAS DOVES LAIKKÂZA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet!
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MIH ZIŅOTĀJA administratorei un MLB kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9R 2X5. «514-697-6624

Ar so noautu MUJ Ziņotāja abonementa samaksu par gadu/iem ( S 27.50 vai $ 22.50 ) $

(îaisa pasta piemaksu ( ASV S 6.-, citos kontinentos S 20.- ) 8

Ziedojutechnisko izdevumu segšanai $

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem 8

Dāvinu MLB Zinotāju_ 8

MLB biedru maksu par 1994./5. darbības gadu $

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai 8

čeki rakstāmi uz Montreal latvian Society vārda Kopā S

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) ( paraksts )



ŠAJĀ NUMURĀ

I. Zelmenis Lielā piektdienā, dzejolis 2. Ipp.

M. Zandbergs īsa apcere par Bībeli 2. Ipp.

Ošanu K. Sakrālais upuris 3* Ipp-

Prāv. U. Cepure Kādēļ esmu luterānis 5. Ipp.

E. Berklavs Raksts tautiešiem svešumā 6. Ipp.

Dr. I). Jāņsons Baltkrievi,mazkrievi latkrievi 9. Ipp.

O. C. Pa nesenās vēstures pēdām 10.lpp.

V. Irbe 7 trimdas rakstnieki 11. Ipp.

V. Kreicbergs O. Kalpaks 12. Ipp.

li Rauda Pekina, Uiguri... 13. Ipp.

M. Ozola 7 mēneši Kurzemē 14. Ipp.

J. T. Beldavs Leģionāri un strēlnieki 15. Ipp.

Vēstules 16. Ipp.

Notikumi Montrealā 21. Ipp.

Aizsaules ce)os 23. Ipp.

Paziņojumi 25. Ipp.

MLB ziņas 26. Ipp.

Sarīkojumu laikrādis 27. Ipp.

Sajā numurā 28. Ipp.

Redakcija 28. Ipp.
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9 2,50 ziedojumu. LAPPUSI! SLEJU MAKSAS: mazākais paziņojums $ 20.-, 1/4 Ipp - $ 25.-, 1/3 Ipp. - $ 30.-,

pilna Ipp. $ 60.-; paziņojumu sagatavošana - $ 20.-; čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vārda. MIJI

Ziņotājs, tāpat kā MIJI, ir bczpe|ņas pasākums.

MLB Ziņotājs iznāk ik mēneša .sākumā. Materiāli tekošajam numuram iesūtāmi vai nododami redakcija lidz ik mēneša 15.

datumam. Par izdevumā publicēto rakstu saturu atbild to autori. Redakcija var rakstus isināt. Raksti un vispārējas ziņas nepauž

ne MLB valdes, nedz redakcijas, nedz tās darbinieku ieskatus iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod pilna adrese,

telefona numurs un jāparakstās. Redakcija iesūtītos materiālus neuzglabā un nesūta atpakaļ.

HHHHsrarasssEcs HISrasta

MONTREAL lATVIAN SOCIETY APRIL 1995 AVRIL
MONTHLY BIJIJJETIN MLB ZIŅOTĀJS

ASSOCIATION LETTONE DE MONTREAL BULLETIN MENSUEL MLB ZIŅOTĀJS

[S] HCāH(āC3(SCāC3cacaS(S SHES

Envoyé par laAssociation Lrttone tic Montreal. S*>nt by Montreal Latvian Society- lorraine l>r.. Baie d'L rte, yu£., Canada H9X 2R2, »51M57-9832

MLBZiņoīājs, 1995.gada aprīlis28

LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMU

SVĒTKU PADOME

291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe,

Quebec, Canada, H9X 2R2

M 514 4579832

Piedāvā:

LATVISKĀS VIESĪBU SERVJETES

150 servješu paka $ 25.- + $ 4.- pastam

2-18 servješu paciņas • $ 6.00 + $ 1.50 pastam

Rotājiet savus godu un svētku galdus ar šīm

servjetēm!

Aicinām atbalstīt

MŪZIKAS NOMETNES LABVĒĻUFONDU,

lai nodrošinātu jauniešu un lektoru piedalīšanos

nākamajā Mūzikas nometnē, kas notiks 1996. gadā,

Jaungulbenē, Latvijā.

Visi maksājumi adresējami uz augšējo adresi

un čeki rakstāmi uz Latvian Youth Song and Dance

Festival vārda.

Pateicamies par Jūsu uzmanību un atsaucību!

PADOME

COLLINS CLARKE
MACCILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

• 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

vSSii
f

by

PUTEKĻI ! SŪCĒJS

spēcīgs, gandri/ jauns, ar visiem

palīgpiederumiem, skaists,

PĀRDODAMS FAR PUSCENU.

Zvanīt Kārlim Irbītim, tel. 335-7277

Dāviniet MIJJ Ziņotāju saviem radiem un draugiem seit

un I>atvijā!

MAMMMO uidis loisis, h. a.

Agent immobilier ; : 7*

• • • • 1 «514-488 7615 \

MLS

PAKALPOJUMI

nekustāmo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet! Tel. 514-488-7615
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